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I. FILOZOFIA. SOCIOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKE. 
PSIKOLOGJIA. ESTETIKA. 

I. Agamben, Giorgio. Përtej të drejtave të njeriut/ Giorgio Agamben ; Përkth. 
Orgest Azizi : Panorama. - Nr. 446, 28 dhjetor 2003, f. 20 - 21. 

2. Ahmeti, Zef. Ku qëndron kuptimi i jetës : mbi librin e Viktor Emil Frankl I 
Zef Ahmeti : Terna ("Fjala", suplement). - Nr. 913, 21 - 22 dhjetor 2003, f. 
7. 

V 

3. Bernhardt, Jennifer, Rishikimi i ndërtimeve koloniale të historisë/ Jennifer 
Bernhardt; Për'-th B.K.: Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 5. 

4. Bloom, Harold. Psikologjia romantike e vonesës I Harold Bloom ; Përkth. 
Myftar Gjana: Aloania. - Nr. 289, 7 dhjetor 2003, f. 14 - 15. 

XXIII,1,c 

5. Bregu, Majlinda, Prostitucioni i seksualitetit/Majlinda Bregu: Kohajonë. 
- Nr. 356, 27 dhetor 2003, f. 13. 

6. Canaj, Arlinda. Stina e dashurisë, më e shpejtë për vajzat: Në një trajtesë 
sociologjike, sociologu Zyhdi Dervishi analizon marrëdhëniet intime të rinisë 
shqiptare I Arlinda Canaj : Shekulli. - Nr. 335, 4 dhjetor 2003, f. 17. 

7. Czyzewski, Krzysztof. Dramat e takimeve të paarritura I Krzysztof 
Czyzewski; Përkth. Rigels Halili: Albania. - Nr. 288, 6 dhjetor 2003, f. 21. 

8. Czyzewski, Krzysztof. Identiteti që del nga hija. : [Esse] I Krzysztof 
Czyzewski ; Përkth. Rige ls Halili : Albania. - Nr. 286, 4 dhjetor 2003, f. 21: 

9. Czyzewski, Krzysztof. Roja pranë portës së jashtme : [Esse] I Krzysztof 
Czyzewski; Përkrh. Rigels Halili: Albania. - Nr. 284, 2 dhjetor 2003, f. 20. 

10. Czyzewski, Krzysztof. Të lagësh gojën me pak dialog: [Esse] I Krzysztof 
Czyzewski; Përkth. Rigels Halili: Albania. - Nr. 285, 3 dhjetor 2003, f. 20. 
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11. Dervishi, Zyhdi. Lëndët narkotike, kënaqësi haluçinative drejt 
"udhëkryqeve të ferrit" : [Përdorimi i drogës në Shqipëri, shkaqet dhe 
pasojat) I Zyhdi Dervishi: Univers. - Nr. 4, 2003, f. 121 - 140. 

12. Dervishi, Zyhdi. Na duhen 12 intelektualë, si Krishtit 12 apostuj I Zyhdi 
Dervishi; Interv. DenisaKona: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 59, 
2 dhjetor 2003, f. l9. 

13. Dervishi, Zyhdi. Rakia, mbreti i tryezës shqiptare : [Meshkujt, 
konsumatorët më tipikë të rakisë. Pasojat sociale] I Zyhdi Dervishi : Ballkan 
("Portofol", suplement). - Nr. 85, 28 dhjetor 2003, f. 16 - 17. 

14. Frashëri, Sami. Mendime për artin I Sami Frashëri : Drita, 28 dhjetor 
200-:-, f. 3. 

XXV 

15. Fuga, Artan. Mësimet e Dhëmbit të Bardhë: Alegori I Artan Fuga: Koha 
jonë. - Nr. 339, 12 dhjetor 2003, f. 18 - 19. 

16. Gecaj, Murat. T'i vemë më mirë "nën akuzë" dukuritë shqetësuese të 
kohës: [Plagët sociale] I Murat Gecaj : Univers. - Nr. 4, 2003, f. 295 - 304. 

17. Halili, Mentor. Arti nuk mbaron me vjetërsinë e tyre, sikur nuk fillon me 
rininë tonë I Mentor Halili : Ars. - Nr, 12, 28 dhjetor 2003, f. 11. 

XXIII,1,a; XXIII,1,c 

18. lgnatieff, Michael. Intelektuali si autoritet moral I Michael Ignatieff ; 
Përkth. Gilmana Bushati: Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 29. 

19. Kafka, Franz. Artisti i urisë I Franz Kafka; Përkth. Edlira Keta: Drita, 7 
dhjetor 2003, f. 6 - 7. 

XXIII,l,c 

20. Kopliku, Bashkim. Përshtatja drejt globalizimit I Bashkim Kopliku : Pan­ 
orama. - Nr. 445, 27 dhjetor 2003, f. 1, 9. 

21. Mekuli, Gëzim. Etika dhe përgjegjësia kapitale e gazetave dhe publikut : 
Rregullat e shtypit dhe cilësia e informimit në një vend në tranzicion I 
Gëzim Mekuli : Dita. - Nr. 964, 1 dhjetor 2003, f. 18. 

XXVII,2 
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22. Nano, Mustafa. Qytetarët, partitë dhe pjesëmarrja në demokraci I Mustafa 
Nano: Shekulli. - Nr. 347, 16 dhjetor 2003, f. 15. 

VI,1 

23. Nika, Petrit. Familja, shkolla dhe shoqëria .. I Petrit Nika: Tema ("Fjala", 
suplement). - Nr. 913, 21 - 22 dhjetor 2003, f. 2 - 3. 

XXI 

24. Peshkopia, Ridvan. Për mitin e globalizimit dhe kundër tij I Ridvan 
Peshkopia: Tema. - Nr. 1088, 26 dhjetor 2003, f. 6. 

25. Prençi, Mexhit. Kritika, estetikja dhe joestetikja I Mexhit Prençi : Koha 
jonë. - Nr. 356, 27 dhjetor 2003, f. 21. 

26. Prifti, Bruna. Specialisti : Studimi për SIDA-n, paragjykues : [Erjon Dasha 
reagon ndaj studimit të Edmond Dragotit] I Bruna Prifti : Shekulli. - Nr. 
336, 5 dhjetor 2003, f. 24. 

27. Rarnaj, Albert. Ku qëndron kuptimi i jetës: [Esse] I Albert Ramaj : Tema 
("Fjala", suplement). - Nr. 912, 14 - 15 dhjetor 2003, f. 4 - 6. 

28. Ramaj, Albert. Megjithatë, t'i themi jetës PO: [Viktor Emil Frankl (1905 
- 1997) dhe Logo terapia] I Albert Ramaj : Tema ("Fjala", suplement). - Nr. 
913, 21 - 22 dhjetor 2003, f. 4 - 6. 

V 

29. Said, Edward. Humanizmi, bedeni i fundit i barbarisë I Edward Said ; 
Përkth. Alket Çani: Drita, 7 dhjetor 2003, f. 4 - 5. 

30. Simoni, Mark. Libri i Ndriçim Kullës "Antologjia e mendimit shqiptar" 
dhe albanologu ZefValentini I Mark Simoni: Koha jonë. - Nr. 346, 18 
dhjetor 2003, f. 21. 

XX!,! 

31. Topçiu, Luan. Harrimi - dhuratë - dënim I Luan Topçiu : Albania. - Nr. 291, 
10 dhjetor 2003, f. 10. 

32. Topçiu, Luan. Pse kaq shumë urrejtje I Luan Topçiu: Tema. - Nr. 1071, 5 
dhjteor 2003, f. 6. 
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33. Vehbiu, Ardian. Paradoksi i mirëbesimit I Ardian Vehbiu : Shekulli. - Nr. 
332, 1 dhjetor 2003, f. 1, 15. 

VI,l 

I shih edhe: 116,31~319,320,420, 
471,580,583,793,950 

II.PARTITË POLITIKE. 

1. Partitë politike në Shqipëri. 

34. Ago lii, Dritëro. Nano, Rama, Meidani,jo armiq, por rivalë I Dritëro Agolli 
; Interv. Blerina Gjoka: Ballkan. - Nr. 2666, 11 dhjetor 2003, f. 4. 

35. Agolli, Dritëro. PS nuk është vetëm KPD-ja: [Qëndrimi ndaj kongresit të 
PS] I Dritëro Agolli : Panorama. - Nr. 436, 18 dhjetor 2003, f. 6. 

36. Ali çka, Inxhi. PS-ja 12 vjet, gjashtë kongrese I Inxhi Ali çka: Albania. - Nr. 
293, 12 dhjeto· 'W03, f. 9. 

37. Basha, Anila. Si e çimentuan fitoren e Nanes, Rama e Meidani : Post - 
Kongresi I Anila Basha: Gazeta shqiptare ("Reportazh", suplement). - Nr. 
134, 23 - 29 dhjetor 2003, f. 4 - 5. 

38. Baze, Mero. Dyshimet mbi kontratën ere të Fatos Nanas me PS I Mero 
Baze: Tema. - Nr. 1077, 12 dhjetor 2003, f. 7. 

39. Blushi, Kiço. Kryetarët e këtij biçim pazari politik I Kiço Blushi : Koha 
jonë. - Nr. 357, 28 dhjetor 2003, f. 13. 

VI,l 

40. Brokaj, Sabit. Faktori Nano, vetëm dorëheqjen pozitive : [Intervistë e 
deputetit socialist] I Sabit Brokaj : Koha jonë. - Nr. 329, 2 dhjetor 2003, f. 
24 

41. Burimi, Genc. Ministra të përfolur apo opozitë jokoherente? I Genc Burimi 
: Shekulli. - Nr. 361, 30 dhjetor 2003, f. 1, 15. 

VI, 1; X,1,b 

42. Çejku, Arben. Kriza e brendshme dhe "zgjidhjet" institucionale : [Post 
Kongresi i PS] I Arben Çejku : Panorama. - Nr. 440, 22 dhjetor 2003, f. 8. 
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43. Dervishi, Besnik. Zgjedhja e Nanos rrjedhim logjik : [Qëndrimi pas 
Kongresit të PS] I Besnik Dervishi ; Interv. Edlira Prenga: Koha jonë. - Nr. 
343, 16 dhjetor 2003, f. 24. 

44. Dizdari, Limoz. Në PS kanë filluar përjashtimet : Intervistë me deputetin 
e Partisë Socialiste I Limoz Dizdari ; Interv. Fejzi Braushi : Albania. - Nr. 
290, 9 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

45. Dhami, Vasillaq. Zyrtarizmi i kthimit në origjinë të PS - së dhe transferimi 
i fajësisë së Fatos Nanas I Vasillaq Dhami : Rilindja demokratike. - Nr. 
3638, 23 dhjetor 2003, f. 9. 

46. Fevziu, Blendi. Kriza në PS, kusht për zgjedhjet e parakohshme I Blendi 
Fevziu; Interv. Ilir Ikonomi : Koha jonë. - Nr. 334, 7 dhjetor 2003, f. 24. 

VI,1 

47. Godo, Sabri. "Qeveria e Nanas nuk mund të qëndrojë në këmbë" I Sabri 
Godo; Interv. Fejzi Braushi : Albania. - Nr. 306, 28 dhjetor 2003, f. 8. 

X,l,b 

48. Gjata, Arben. Unë mjeku i vjetër anëtari më i ri në PS : [Intervistë me 
mjekun Arben Gjata] I Arben Gjata ; Interv Monda Shima : Ballkan 
("Portofol", suplement) - Nr. 60, 3 dhjetor 2003, f. 14. 

49. Hoxha, Çelo. Mundësi të reja brenda spektrit të vjetër I Çelo Hoxha: Koha 
jonë. - Nr. 356, 27 dhjetor 2003, f. 10. 

50. Hoxha, Liljana. Nëma dorën vëlla të ecim bashkë : Për Nanon, Pangon, 
katarsistët/ Liljana Hoxha: Koha jonë. - Nr. 332, 5 dhjetor 2003, f. 12. 

VI,l 

51. Jaho, Niazi. Partitë s'kanë monopolin e të drejtës absolute I Niazi Jaho : 
Shekulli. - Nr. 337, 6 dhjetor 2003, f. 14. 

52. Kabo, Përparim. Pushteti i ideve mbi atë të partive : [Në prag të Kongresit 
të PS-së] I Përparim Kabo; Interv. Aleksandër Çipa: Koha jonë. - Nr. 338, 
11 dhjetor 2003, f. 1 O. 

53. Kabo, Përparim. Realitete që nuk duhet të rikthejnë beteja: [Kongresi i 6- 
të i PS] I Përparim Kabo : Koha jonë. - Nr. 342, 15 dhjetor 2003, f. I O. 
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54. Kongresi VI i socialistëve : Kongresi miraton përmirësimet në statut të 
paraqitura nga KPD I Përg. S. Vuçiterna: Zëri i popullit. - Nr. 296, 14 
dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

55. Kryemadhi, Monika. Kongresi i 6-të i PS-së tragjikomik: [Intervistë me 
deputeten e PS] I Monika Kryemadhi ; Interv. Edlira Prenga: Koha jonë. - 
Nr. 341, 14 dhjetor 2003, f. 24. 

56. Laze, Syrja. Nano i burgosur politik apo ordiner? I Syrja Laze : Sot, 17 
dhjetor 2003, f. 11. 

V;X,l,d 

57. Lubonja, Fatos. Asnjë rrugëdalje nuk kalon nga PS : [Intervistë] I Fatos 
Lu bonja: Tema. - Nr. l 082, 18 dhjetor 2003, f. 7. 

58. Lu bonja, Fatos. Deliri i Nanos dhe kulti i familjes socialiste I Fatos Lubonja 
: Korrieri. - Nr. 294, 16 dhjetor 2003, f. 1, 6. 

59. Lu bonja, Fatos. Socialistët ripërsërisin historinë e vjetër I Fatos Lubonja, 
Mustafa Nano; Interv. Elez Biberaj : Koha jonë. - Nr. 346, 18 dhjetor 2003, 
f. 24. 

60. Madani,Valentina. Si u bë PD-ja parti e Berishës I Valentina Madani : 
Albania. - Nr. 292, 11 dhjetor 2003, f. 4. 

61. Meidani, Rexhep. Kongresi u hoqi kallaisjen profesorëve të PS I Rexhep 
Meidani; Interv. Robert Rakipllari: Shekulli. - Nr. 358, 27 dhejtor 2003, f. 
5. 

62. Meidani, Rexhep. Për një politikë idesh apo spin - doktorësh? I Rexhep 
Meidani: Panorama. - Nr. 447, 29 dhjetor 2003, f. 10 - 11. 

63. Meidani, Rexhep. Ripërtëritje të moralit qeverisës, ringritje të besimit në 
popull : [Fjala në Konferencën e Partisë] I Rexhep Meidani : Zëri i popullit. 
- Nr. 289, 7 dhjetor 2003, f. 6 - 7. 

64. Meidani, Rexhep. Shqetësimi ynë si të qeverisim efektivisht vendin : 
[Kongresi VI i PS] /Rexhep Meidani: Zëri i popullit. - Nr. 296, 14 dhjetor 
2003, f. 10- 11. 

65. Meidani, Rexhep. Të legalizohet mendimi ndryshe: (Fjala e mbajtur dje në 
Konferencën e Tiranës] /Rexhep Meidani: Koha jonë. - Nr. 334, 7 dhjetor 
2003, f. 6. 
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66. Meksi, Ermelinda. Radikalizimi i situatës shpërdoron kapacitetet: [Situata 
parazgjedhore në PS] I Ermelinda Meksi : Koha jonë. - Nr. 335, 8 dhjetor 
2003, f. 1 O 

67. Meta, Ilir. Kongresi i PS - së ishte një turp historik I Ilir Meta: 55. - Nr. 
315, 16dhjetor2003,f. 7. 

68. Muça, Bashkim. "Familja" e Nanos dhe normaliteti demokratik : [PS pas 
Kongresit të 6-të të saj] I Bashkim Muça : Shekulli. - Nr. 3 51, 20 dhjetor 
2003,f.15. 

69. Muça, Bashkim. Nano, PS-ja dhe rivaliteti I Bashkim Muça: Shekulli. - Nr. 
338, 7 dhgjetor2003, f. 15. 

70. Muça, Bashkim. Zogu i vetmuar dhe .. qyqet : [Kongresi VI i PS-së] I 
Bashkim Muça: Shekulli. - Nr. 345, 14 dhjetor 2003, f. 15. 

71. Mustafa, Xhevat. Kongresi i PS, duar plot me kriza dhe dështime /Xhevat 
Mustafa: Sot, 11 dhjetor 2003, f. 11. 

72. Mustafa, Xhevat. Parti Socialiste, pa politikë socialiste I Xhevat Mustafa 
: Sot, 26 dhjetor 2003, f 11. 

73. Mustafa, Xhevat. Përse lufton vallë Nano? I Xhevat Mustafa : Sot, 5 
dhjetor 2003, f. 11. 

X,l,b 

74. Nano, Fatos. "Kryengritja" brenda nesh nxit "revoltat" e Berishës I Fatos 
Nano : Zëri i popullit. - Nr. 285, 3 dhjetor 2003, f. 4 - 5. 

X,l,b 

75. Nano, Fatos. Meta festoi rënien e Nanes": [Fjalimi i Kryeministrit mbajtur 
në Vlorë] I Fatos Nano: Gazeta shqiptare. - Nr. 2656, 5 dhjetor 2003, f. 8. 

X,l,b 

76. Nano, Fatos. "Nuk e dorëzoj pushtetin në duart e terroristëve" : [Fjala e 
mbajtur në Konferencën e PS-së në Vlorë] I Fatos Nano : Dita. - Nr, 968, 5 
dhjetor 2003, f. I O. 

X,l,b 
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77. Nano, Fatos. Nuk përjashtojmë mendimin, por veprimin ndryshe: [Fjala e 
mbajtur në Konferencën e Tiranës] I Fatos Nano: Koha jonë. - Nr. 334, 7 
dhjetor 2003, f. 6. 

X,l,b 

78. Nano, Fatos. Ora e së vërtetës për Metën, Medianin, Gjinushin I Fatos 
Nano : Zëri i popullit. - Nr. 284, 2 dhjetor 2003, f. 1 - 3, 7. 

X,l,b 

79. Nano, Fatos. Qëndroj aq lart sa e keqja nuk më arrin as thembrat: [Kongresi 
i 6-të i PS] I Fatos Nano : Zëri i popullit. - Nr. 296, 14 dhjetor 2003, f. 2 - 
3. 

80. Nano, Fatos. Unë jam Fatos Nano, pas më vjen historia : Kryeministri 
mban fjalën e kandidatit për kryetar të PS-së në Kongresin e 6-të të saj] I 
Fatos Nano : Sot, 14 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

81. Nano, Mustafa. Pazaret që thirrën koalicione: [Partitë politike] I Mustafa 
Nano : Shekulli. - Nr. 334, 23 dhjetor 2003, f. 14. 

82. Nazarko, Mentor. A mundet të shkojmë në zgjedhje të parakohshme') I 
Mentor Nazarko : Shekulli. - Nr. 2084, 26 dhjetor 2003, f. 15. 

VI,l 

83. Nazarko, Mentor. Berisha, kursi që ruan statukuonë I Mentor Nazarko : 
Shekulli. - Nr. 351, 20 dhjetor 2003, f. 14. 

84. Nazarko, Mentor. Pse humbi Meidani : [Post- Kongresi i PS-së] I Mentor 
Nazarko: Shekulli. - Nr. 353, 22 dhjetor 2003, f. 14. 

85. Ndoka, Nard. Në qeveri për të rrëzuar qeverinë : [Kryetari i grupit 
parlamentar të PDR-së] I Nard Ndoka ; Interv. Edlira Prenga: Koha jonë. - 
Nr. 349, 21 dhjetor 2003, f. 24. 

X,l,b 

86. Nivica, Dritan. Gijotina dhe tritol - kongresi i Partisë Socialiste I Dritan 
Nivica: Sot, 6 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

87. Nivica, Dritan. Po tani o socialistë të shkretë') I Dritan Nivica : Sot, 3 
dhjetor2003,f.1, 11. 

VI,1 
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88. Pango, Ylli. Alias Enveri. : [Rama - Nano, kandidatë për kryetarë partie në 
PS] /Ylli Pango: Koha jonë. - Nr. 331, 4 dhjetor 2003, f 12 - 13. 
VI,1 

89. Polovina, Ylli. Partia Socialiste : misioni i pamundur 3 I Ylli Polovina : 
Dita. - Nr. 975, 12 dhjetor 2003, f. 10. 

90. Polovina, Ylli. Politikë me dhe pa "bukë me vehte" : [Situata politike] I Ylli 
Polovina: Sot, 6 dhjetor 2003, f. I I. 

VI,1 

91. Prençi, Mexhit. [ Dele)gatët në "Fiks Fare" kope socialiste: [Kongresi i 6- 
të i PS] I Mexhit Prençi : 55. - Nr. 318, 19 dhjetor 2003, f. 7. 

92. Prençi, Mexhit. Kongresi nanoist, duartrokamë "suksesesh" : [Kongresi i 
6-të i PS-së] I Mexhit Prençi: 55. - Nr. 314, 14 dhjetor 2003, f. 7. 

93. Prençi, Mexhit. Meritokraci apo shkërdhatokraci? .. : [Situata politike] I 
Mexhit Prençi : 55. - Nr. 326, 28 dhjetor 2003, f. 7. 

VI,! 

94. Prifti, Dritan. Nano, ose kryetar ose kryeministër I Dritan Prifti ; Bisect. 
Fejzi Braushi: Albania. - Nr. 292, 11 dhjetor 2003, f. 9. 

95. Qilleri, Mihallaq. Judizmi i Gjinushit dhe kriza në PS I Mihal!aq Qilleri: 
Koha jonë. - Nr. 336, 9 dhjetor 2003, f. I O. 

96. Qosja, Rexhep. Demokracia e duartrokitjeve : [Post - Kongresi i PS-së] I 
Rexhep Qosja: Shekulli. - Nr. 2084, 26 dhjetor 2003, f. 4. 

97. Rama, Edi. Dalja e PS në opozitë, tradhëti kombëtare I Edi Rama : Zëri i 
popullit. - Nr. 289, 7 dhjetor 2003, f. 1 O - 11. 

98. Rama, Edi. Kryetari nuk është zot, por kryeshërbëtor! : [Fjala e mbajtur në 
Konferencën e PS-së Tiranë] I Edi Rama: Koha jonë. - Nr. 334, 7 dhjetor 
2003, f. 7. 

99. Rama, Edi. Meidani më zhgënjeu, Nano ishte i burgosur politik : 
Kryebashkiaku komenton anullimin e zgjedhjeve në Tiranë : [Fjala në 
Konferencën e PS, Durrës] I Edi Rama : Gazeta shqiptare. - Nr. 2655, 4 
dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

VI,l 
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.100. Rama, Edi. Ndal klaneve për pushtet personal : (Fjala e kandidatit për 
kryetar të PS-së, mbajtur në Kongresin VI të saj] I EdiRama : Sot, 14 
dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

1 O l. Rama, Edi. Një përmasë të re për PS si Parti demokratike dhe popullore 
I Edi Rama: Zëri i popullit. - Nr. 284, 2 dhjetor 2003, f. 4, 7. 

102. Rama, Edi. Pakt për të mos hedhur baltë mbi njëri - tjetrin : Fjalimi i 
mbajtur në konferencën e PS-së në Vlorë I Edi Rama: Albania. - Nr. 287, 
5 dhjetor 2003, f. 9. 

X,l,c 

103. Rama, Edi. Për një parti socialiste të bashkuar: (Kongresi VI i socialistëve] 
I Edi Rama: Zëri i popullit. - Nr. 296, 14 dhjetor 2003, f. 4 - 6. 

104. Rama, Edi. Për një PS të bashkuar: Rivali i kryetarit të PS-së në fjalën 
platormë për ndryshimin e PS-së I Edi Rama: Koha jonë. - Nr. 341, 14 
dhjetor 2003, f. 6. 

105. Rama, Edi. S'më shqetësojnë numrat e Kongresit, por ç'vjen më pas: 
[Kongresi i PS-së] I Edi Rama: Shekulli. - Nr. 336, 5 dhjetor 2003, f. 5. 

X,l,c 

106. Rama, Edi. Shumica po asfikson pakicën : [Kandidati për kreun e PS-së, 
në fjalën e tij para socialistëve elbasanas] I Edi Rama: Koha jonë. - Nr. 
328, 1 dhjetor 2003, f. 6. 

107. Selfo, Rysen. Balli Kombëtar, kurthet dhe sfidat e tij: [Replikë me A. 
Xhaferin] I Hysen Selfo : Tema. - Nr. 1082, 18 dhjetor 2003, f. 6. 

108. Stefani, Andrea. Lartësia Nano dhe humnera e imoralitetit I Andrea 
Stefani: Panorama. - Nr. 446, 28 dhjetor 2003, f. 10, 

V 

109. Su rroi, Veton. Erërat e Socializmit- Mediterrano : [Kongresi i PS] I Veton 
Surroi : Korrieri. - Nr. 296, 18 dhjetor 2003, f. 6. 

I 1 O. Shehu, Tritan. Post - Kongresi i PS I Tritan Shehu : Korrieri. - Nr. 300, 
23 dhjetor 2003, f. 3. 

111. Sherifi, Elmaz. Nano kandidat pa konkurent I Elmaz Sherifi ; Bised. 
Fejzi Braushi : Albania. - Nr. 292, 11 dhjetor 2003, f. 8, 
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112. Tanushi, Dorina. Meidani: Na duhet një kryetar me moral.: [Ish presidenti 
dhe kandidati për kreun e PS-së, shpalos platformën para delegatëve të 
Kongresit] I Dorina Tanushi : SHekulli. - Nr. 345, 14 dhjetor 2003, f. 7. 

113. Teoria filozofike e arratisjes nga realiteti : Socialistët dhe fjalimi i zotit 
Nano : Tema. - Nr. 1080, 16 dhjetor 2003, f. 6. 

114. Topi, Bamir. "ZNano, ne të meritojmë" I Bamir Topi : Shekulli. - Nr. 361, 
30 dhjetor 2003, f. 1, 14. 

VI,l; X,l,b 

115. Xoxa, Kostaq. Nano merr mësimet komuniste të Enverit dhe bën si socialisti 
Betino Kraksi I Kostaq Xoxa: 55. - Nr. 307, 6 dhjetor 2003, f. 8. 

X,1,b 

116. Xoxa, Kristaq. A duhet të ketë dinjitet politikani? I Kristaq Xoxa: 55. - 
Nr. 324, 26 dhjetor 2003, f. 11. 

117. Xhaferaj, Ferdinand. Nano nuk është zgjidhje: [Flet nënkryetari i PDR­ 
së) I Ferdinand Xhaferaj ; Interv. Edlira Prenga: Koha jonë. - Nr. 350, 22 
dhjetor 2003, f. 9. 

118. Xhaferri, Ferdinand. Meta, koha për Partinë Socialiste të Re I Ferdinand 
Xhaferri: Koha jonë. - Nr. 352, 24 dhjetor 2003, f. 12. 

119. Yzeiri, Ilir. Kur dëgjoja Nanon, qaja për opozitën: [Kongresi i PS] I Ilir 
Yzeiri : Ballkan. - Nr. 2672, 17 dhjetor 2003, f. 25. 

120. Yzeiri, Ilir. Opozita, alternativa pa imazh I Ilir Yzeiri : Ballkan. - Nr. 
2681, 26 dhjetor 2003, f. 25. 

121. Zaloshnja, Eduard. "Lulat e vocërr" të Nanos I Eduard Zaloshnja: Shekulli. 
- Nr. 339, 8 dhjetor 2003, f. 15. 

122. Zela, Ilir. Nano nuk më largon dot nga PS : [Intervistë me Kryetarin e 
Komisionit të Jashtëm Parlamentar) I Ilir Zela ; Interv. Ani la Rama: Koha 
jonë. - Nr. 348, 20 dhjetor 2003, f. 24. 

X,l,a 

123. Zela, Ilir. Parti që di të ringrihet: [Kongresi VI i PS] I Ilir Zela: Shekulli. 
- Nr. 345, 14 dhjetor 2003, f 1, 6. 

13 

BKSH



124. Zela, Ilir. Të ndryshojmë për t'u ringritur: [Zhvillimet e fundit në PS] I. 
Ilir Zela: Sot, 4 dhjetor 2003, f. 17. 

II,1 shih edhe: 175,219,314,315,389, 
390,406,411,415 

III. ORGANIZATAT DHE SHOQATAT. 

I. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri. 

Shih: 333,409 

IV. HISTORIA. 

I. Historiografia. Studime burimore. Etnogjeneza. 

Shih: 487 

2. Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Arkivistika. 

125. An doni, Ben. Arkivat në "Fondin 779", Kadareja i gjallë do të bëjë gjumin 
e përjetësisë I Ben Andoni : Korrieri. - Nr. 286, 6 dhjetor 2003, f. 14. 

XXIII,l,a 

126. Demo, Elsa. Tre K-të në ark.va : [Ismail Kadare dorëzon në arkiv 
dorëshkrimin e veprës "Hija"] I Elsa Demo: Shekulli. - Nr. 337, 6 dhjetor 
2003,f.19. 

XXIII,l,a 

. ' 
127. Kadare, Ismail. I dhashë veprat për respekt të shtetit shqiptar : [Fjala e 

shkrimtarit me rastin e dorëzimit të veprave Arkivit të Shtetit] I Ismail 
Kadare: Korrieri. - Nr. 286, 6 dhjetor 2003, f. 15. 

XXIII,l,a 

128. Kodheli, Ndoc. Kalaja e Pogradecit: Arkeologji /Ndoc Kodheli: Drita, 7 
dhjetor 2003, f. 14. 

129. Sinani, Shaban. Dorëshkrimet e Kadaresë, shpresoj të nxitin edhe të 
tjerët: [Me rastin e dhurimit të dorëshkrimeve të Ismail Kadaresë Arkivës 
së Shtetit] I Shaban Sinani: Korrieri. - Nr. 286, 6 dhjetor 2003, f. 15. 

XXIII,l,a 
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130. Sinani, Shaban. Në kërkim të rishpirtërzimit të festivalit : [Intervistë me 
drejtorin e përgjithshëm të arkivave] I Shaban Sinani : Republika. - Nr. 
240, 14 dhjetor 2003, f. 10. 

XXV,4 

131. Shukriu, Edi. Grupi kulturor dardan: [Vendbanimet e Dardanisë] I Edi 
Shukriu: Albania. - Nr. 297, 17 dhjetor 2003, f. 21. 

IV,3,a 

132. Zeqo, Moikom. Durrësi dhe togfjalëshi "3000 vjet qytetërim" I Moikom 
Zeqo: Koha jonë. - Nr. 335, 8 dhjetor 2003, f. 20 - 21. 

IV,3; XXI,1 

IV,2 shih edhe: 142,285,870, 952 

3. Historia e Shqipërisë. 

133. Haj rami, Isuf, Trojet reale të Shqipërisë sipas historianëve dhe njerëzve 
të shquar me farë botërore I IsufBajrami : Panorama. - Nr. 438, 20 dhjetor 
2003, f. 12 - 13. 

IV,5 

134. Beçi, Yllka. Të njohim më mirë historinë e kombit tonë : [Voskopoja] I 
YllkaBeçi: Kohajonë. - Nr. 356, 27 dhjetor 2003, f. 16. 

XXI,l 

135. Demo, Elsa. Braktisja shqiptare nga Fuqitë e Mëdha : Kristo Dako, 
"Shqipëria çelësi kryesor i Lindjes së A ferme" I Elsa Demo : Spektër. - Nr. 
189, 27 dhjetor 2003, f. 10 - 12. 

IV,3,d; IV,5 

136. Demo, Elsa. Shqipëria çelësi i Lindjes së Afërme : Kristo Dako, studiuesi 
dhe patrioti korçar, bashkëkohës i ngjarjeve që vendosën fatin e shtetit 
shqiptar "pagëzuar" nga Fuqitë e Mëdha/ Elsa Demo : Shekulli. - Nr. 360, 
29 dhjetor 2003, f. 19. 

V 
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137. Kondi, Luan. Zemra ime rreh për Çamërinë e lënë në harresë nga politika 
: Peripecitë e Arben Kondit, pasi botoi librin "Rikthim në Çamëri" dhe 
arsyet pse vendosi të shkruajë për "Shqipërinë e Madhe" I Luan Kandi : 
Panorama.-Nr.437, 19dhjetor2003,f.12-13. 

IV,4; IV,5; V 

138. Meçi, Xhemal. Saktësime historike mbi Qytezën e Re në Dukagjin : 
[Qyteza e Re (Pukë)] I Xhem al Meçi : Koha jonë. - Nr. 341, 14 dhjetor 
2003, f. 20. 

IV,3,b 

139. Metra, Teuta. Dashuria me emrin vendlindje: [Jani Papandile, "Shalësi në 
Kolonjë"] /Teuta Metra : A !bani a. - Nr. 285, 3 dhjetor 2003, f. 21. 

VIII,4; XII,4 

140. Minguli, Fatmir. Një thirrje madhore intelektuale : [Shënime për librin 
"Himara pa eklips" të Moikom Zeqos] I Fatmir Minguli: Koha jonë. - Nr. 
352, 24 dhjetor 2003, f. 20. 

141. Vehbiu, Ardian. Brezat në skenë I Ardian Vehbiu : Ballkan. - Nr. 2662, 7 
dhjetor 2003, f. I, 24. 

VI,! 

IV,3 shih edhe: 132, 230, 249 - 251 , 
283,285,293,335,388,408,495 

a) Historia e Shqipërisë ( ... -Sh.Vl.e.r.) 

142. Koci, Ha ri lia. Historia: Si lindi Aulona: [Cili është porti kryesor i Ilirisë] 
I Harilla Koci: Dita. - Nr. 979, 16 dhjetor 2003, f. 19. 

IV,2 

IV,3,a shih edhe: 131 

b) Historia e Shqipërisë (Sh.VII-XIX) i. 

143. Jazexhi, Olsi. Kara Mahmud Pashë Bushati (Bualli i Shkodrës) (1776 - 
1796 ER/1199 - 1211 AH) I Olsi Jazexhi: Univers. - Nr. 4, 2003, f. 205 - 
224. 

V 
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144. Malltezi, Luan. Venediku në Shqipëri (shek. XIV - XV) I Luan Malltezi 
: Univers. - Nr. 4, 2003, f. 101. - 120. 

IV,5 

145. Rembrandt, një portret për Skënderbeun?! : [Rreth kërkimeve të Visar 
Zhitit për pasardhësit e sotëm të Kastriotit. Diçka rreth portretit të 
Rembrandit, origjinali i të cilit nuk gjendet. Të dhënat marrin fill nga libri 
i Gennaro Francione, "Skënderbeu, një hero modern"] : Republika. - Nr. 
236, 10 dhjetor 2003, f. 13. 

V; XXIII, l .c; XXV,4 

IV,3,b shih edhe: 138,232 

c) Historia e Shqipërisë (V. 1830-28 nëntor 1912) 

146. Frashëri, Mithat. Sae varfër është sot Shqipëria dhe si mund të shpëtojë 
nga kjo varfëri? I Mithat Frashëri: Albania. - Nr. 299, 19 dhjetor 2003, f. 
10-11. 

VIII. Artikull i shkruar më 1900. Autori i referohet teorisë së ekonomisë 
politike të Adam Smithit 

147. Frashëri, Mithat. Të shpresojmë vetëm nga vetja jonë I Mithat Frashëri 
: Albania. ·· Nr. 300, 20 dhjetor 2003, f. IO - 11. 

VIII 

O) Historia e Shqipërisë (V. 1912-7.IV.1939) 

148. Dervishi, Kastriot. Avni Rustemi. në anijen "Beogradi" : Të pathënat e 
ceremonisë së 28 prillit 1924 I Kastriot Dervishi : 55. - Nr. 326, 28 dhjetor 
2003, f. 11. 

V 

149. Dervishi, Kastriot. Kush ishiin njerëzit e organizatës "Bashkimi" të Avni 
Rustemit I Kastriot Dervishi : 55. - Nr. 324, 26 dhjetor 2003, f. 7. 

V 

150. Kastrati, Agime. Erebara, prefekti i parë i Tiranës, që ndërtoi qytetin mbi 
gërmadha : [Jashar Erebara] I Agime Kastrati : Gazeta shqiptare. - Nr. 
2666, 17 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

V 
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151. Ndo ja, Aleksandër. Luçia e Mirditës në vitet '20 : [Drejtimi i Mirditës, 
për një farë kohe nga Luçie Bibdoda dhe ngjarjet që pasuan] I Aleksandër 
Ndoja: Koha jonë. - Nr. 332, 5 dhjetor 2003, f. 9. 

V 

152. Nikaj, Ndoc. Hakmarrja e mirditorëve në Kreshtë ndaj ushtrisë Italiane : 
Kujtime të nji jetës së kalueme (22) I Ndoc Nikaj : Tema. - Nr. 1068, 2 
dhjetor 2003, f. 1 O - 11. 

153. Nikaj, Ndoc. Kush ishin shqiptarët që i bënë thirrje Musolinit të pushtonte 
Shqipërinë: Kujtime të njijetës së kalueme (23) /Ndoc Nikaj: Tema. - Nr. 
1069, 3 dhjetor 2003, f. 1 O - 11. 

V;IV5 

IV,3,d shih edhe: 135,271,868 

e) Historia e Shqipërisë (V. 1939 - 29 nëntor 1944) 

154. Hajrizi, Fazli. Si e krijoi Mitrovica qeverinë naziste me kunatin e Enver 
Hoxhës, Bahri Omarin dhe Eqerem Çabejn I Fazli Hajrizi : Panorama. - Nr. 
424, 6 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IV,3,f; V 

155. Haskaj, Zihni. "Abaz Shehu suferine, komandanti vetëtimë ... ": Në 60- 
vjetorin e lindjes/ Zihni Haskaj: Tepelena jonë. - Nr. 5, dhjetor 2003, f. 2. 

V 

156. Memisha (Lepenica), Enver. Biznes politik me gjakun e dëshmorëve: 
Pse lehin qentë shqiptarë të Solzhenjicinit I Enver Memisha (Lepenica) : 
55. - Nr. 318, 18 dhjetor 2003, f. I O. 

Vl,l 

157. Memisha (Lepenica), Enver. Biznes politik me gjakun e dëshmorëve : 
Pse lehin qentë shqiptarë të Solzhenjicinit I Enver Memisha (Lepenica) : 
55. - Nr. 318, 19 dhjetor 2003, f. 10. 

VI,! 

158. Memisha (Lepenica), Enver. Biznes politik me gjakun e dëshmorëve: 
Pse lehin qentë shqiptarë të Solzhenjicinit I Enver Memisha (Lepenica) : 
55. - Nr. 319, 20 dhjetor 2003, f. I O - 11. 

18 
VI, 1 

BKSH



159. Memisha (Lepenica), Enver. Vrasja e pabesë e Anastas Lulës, prologu i 
një diktature I Enver Memisha (Lepenica): 55. - Nr. 304, 3 dhjetor 2003, 
f. 11. 

V 

160. Nezha, Lirim. Pabesia komuniste e fundvjeshtës '43 : [Në 60-vjetorin e 
luftës së Dukatit] I Lirim Nezha: 55. - Nr. 306, 5 dhjetor 2003, f. 11. 

161. Nezha, Lirim. Pabesia komuniste e fundvjeshtës (43): Në 60-vjetorin e 
"Luftës së Dukatit", 1 dhjetor 1943 - 2003 I Lirim Nezha: 55. - Nr. 305, 
4 dhjetor 2003, f. 11. 

162. Nikaj, Ndoc. Si bashkëpunuan shqiptarët me fashistët italianë: Kujtime 
të njijetës së kalueme (24) /Ndoc Nikaj: Tema. - Nr. 1070, 4 dhjetor 2003, 
f. 10. 

V 

163. Qer ama, Thanas. Dëshmitari: "Dashuritë e panjohura të Nexhmije Hoxhës 
dhe Fiqirete Shehut" I Thanas Qerama: Republika. - Nr. 247, 23 dhjetor 
2003, f. 8 - 9. 

V 

164. Zhu pa, Kas em. Lufta e Ballit me partizanët në vitet '43 - '44 : [Dëshmia 
e diversantit Kasem Zhupa] I Kasem Zhupa : Ballkan ("Portofol", 
suplement). - Nr. 68, 11 dhjetor 2003, f. 16 - 17. 

IV,3,f 

IV,3,e shih edhe: 241,260,264,265,271,308 

f) Historia e Shqipërisë (V. 1944 - ... ) 

165. Alla, Magdalena. Petrit Dumes i pritej oreksi, kur sëmurej Enveri : 
(Rrëfejnë familjarët e ish-gjeneralit] I Magdalena Alla: Dita. - Nr. 978, 15 
dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

V 

166. Beteja e sigurimit me diversantët në Kurvelesh : Oficerët e Sigurimit të 
Shtetit dhe banorët e Kurveleshit tregojnë si e kapën bandën e Ethem 
Çakos I Përg. Vladimir Bregu: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 82, 
25 dhjetor 2003, f. 19. 

V 
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167. Buçpapaj, Mujo. 13 Dhjetori, një betejë kundër komunizmit: [Lëvizja 
studentore në Universitetin Shkodrës më 1990] I Mujo Buçpapaj : Rilindja 
demokratike. - Nr. 3629, 12 dhjetor 2003, f. 8. 

168. Budo, Bekim. Biseda sekrete e Nexhmijes me Ramiz Alinë për fatin e 
kundërshtarit të Mehmetit Kadri Hazbiun I Bekim Budo : Panorama. - Nr. 
426, 8 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

V 

169. Budo, Bekim. "Enigmat e takimit sekret të Fiqretit me Feçorin në Vjenë" 
I Bekim Budo; Përg. Luan Kondi: Panorama. - Nr. 436, 18 dhjetor 2003, 
f. 12- 13. 

170. Budo, Bekim. Gjenerali i penduar që zbuloi të vërtetën e Mehmetit : 
Dokumente të arkivit zbardhin çështjen "Shehu". "Gjenerali", ish­ 
funksionar i lartë i Sigurimit të Shtetit, dëshmon lojën e shërbimeve të 
huaja me ish - kryeministrin I Bekim Budo: Panorama. - Nr. 427, 9 dhjetor 
2003, f. 12 - 13. 

" 
171. Budo, Bekim. "Gjenerali" : Mehmeti më tregoi kur dilnim për gjah se 

çfarë i tha Stalini në Moskë për Enverin I Bekim Budo : Panorama. - Nr. 
428, 10 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IV,S" 

172. Bude, Bekim. "Kadri u më dërgoi në Paris të blej a një vilë për Enverin" : 
[Ish - punonjësi i Zbulimit të jashtëm shqiptar rrëfen një nga aksionet më 
sekrete të Sigurimit të Shtetit në Francë] I Bekim Budo : Panorama. - Nr. 
434, 16 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IV,5 

173. Budo, Bekim. Kurthi i Sigurimit për të rekrutuar kolonel Mantelin me 
pije, dashnore dhe dhuna pas kapjes : Si informonte UDB-në agjenti 
shqiptar i dyfishtë, për Ibrahim Rugovën, Rexhep Qosen, Adem Dernaçin 
dhe vëllezërit Gërvalla I Bekim Budo : Panorama. - Nr. 445, 27 dhjetor 
2003, f. 12 - 13. 

IV,4; IV,5 
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174. Budo, Bekim. Zbardhen dokumente sekrete të dosjes "Shehu". Plani i 
Enverit për ta eliminuar I Bekim Buda : Panorama. - Nr. 425, 7 dhjetor 
2003, f. 12 - 13. 

V 

175. Bushi, Ilir. Si u zhgënjyem ne studentët e dhjetorit të 90-ës: në përvjetorin 
e 13 - të Lëvizjes studentore, flasin disa prej protagonistëve. Rrëfimi i ish 
- studentit të vitit të parë të degës së fizikës Altin Vejsiu I Ilir Bushi : 
Gazeta shqiptare. - Nr. 2659, 9 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

II, 1 

176. Çako, Ethem. Grekët paguan Ermenjin për rrëzimin e Enverit I Ethem 
Çaka: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 63, 6 dhjetor 2003, f. 16 - 
17. 

IV,5 

177. Çako, Ethem. Ja si do të rrëzonim Enverin : [Kreu i grupit të diversantëve 
në procesin e gjyqësor në Tiranë më 1950] I Ethem Çaka : Ballkan 
("Portofol", suplernent). - Nr. 60, 3 dhjetor 2003, f. 16 - 17. 

V 

178. Çako, Ethem. "Si do të luftonte Abaz Kupi ndaj Izraelit" : [Zogu takon 
nëKairo krerët e Ballit dhe Legalietit) /Ethem Çaka: Ballkan ("Portofol", 
suplement). - Nr. 62, 5 dhjetor 2003, f. 16 - 17. 

IV,4; IV,5 

179. Çako, Eth em. Si i organizoi Balli diversantët në vitin '50 I Eth em Çaka : 
Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 61, 4 dhjetor 2003, f. 16 - 17. 

IV,4 

180. Çarçani, Siri. Gjyqi publik ndaj bandës së Ethem Çakos : [Proçesverbali 
i gjyqit ndaj tre diversantëve që u katapultuan në Shqipëri në vitin '50) I 
Siri Çarçani: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 59, 2 dhjetor 2003, f. 
16 - 17. 

V 

181. Çfarë tha Enver Hoxha në mbledhjen e Byrosë : Proces - verbali i plotë i 
mbledhjes për dënimin e Mehmet Shehut: Republika. - Nr. 245, 20 dhjetor 
2003, f. 7. 

V 
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182. Dervishi, Kastriot. Kush e solli dhe kush e përforcoi krimin në Shqipëri? 
I Kastriot Dervishi : 55, - Nr. 305, 4 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

Vl,1 

183. Dervishi, Lutfi. Sekrete dhe dëshmi. Çfarë ndodhte gjatë darkave të shtruara 
prej Nexhmije Hoxhës në dhomat e shtëpive të saj I Lutfi Dervishi : 
Republika. - Nr. 252, 28 dhjetor 2003, f. 20 - 21. 

184. Dilo, Bledar. Si e pushtoi Enveri Shpiragun: [Historia e parullës në faqen 
e malit] I Bledar Dilo : Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 85, 28 
dhjetor 2003, f. 14. 

185. Halili, Përparim. Si i manipuloi Enver Hoxha votimet e 2 dhjetorit 1945? 
: Me rastin e 58 vjetorit të zgjedhjeve të para "pluraliste" I Përparim Halili 
: Sot, 2 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

X,1 

186. Hata, Dukagjin. Çeta e Hekurt - nën shënjestrën e Mehmet Shehut dhe 
Kadri Hazbiut : Historia e diversantëve në. malet shqiptare në vitet '44 - 
'53 I Dukagjin Hata: Albania. - Nr. 301, 2.3 dhjetor 2003, f. 10 - 11. 

187. Hata, Dukagjin. Si vdiqën nga uria dyqind fëmijë në kampin e Turanit në 
Tepelenë /Dukagjin Hata: Albania. - Nr. 302, 24 dhjetor 2003, f. 10 - 11. 

188. Hata, Dukagjin. Unë kolona e pestë e populli, shqiptar: Mihal Zallari në 
gjyqin special I Dukagjin Hata: Albania. - Nr, 286, 4 dhjetor 2003, f. 1 O - 
11. 

V 

189. Hoxha, Enver. Ballë për ballë me Harry Fullcin : Dorëshkrimet e ish 
udhëheqësit komunist I Enver Hoxha: Sot, 26 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IV,5 

190. Hoxha, Enver. E. Hoxha: Votimet e lira, të fshehta, të drejtpërdrejta dhe 
ligjore: Nga dorëshkrimet e ish-diktatorit komunist I Enver Hoxha: Sot, 
11 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

X,l 

191. Hoxha, Enver. Opozita shqiptare armike e pushtetit popullor : Ish­ 
udhëheqësi komunist rrëfen përvojën I Enver Hoxha: 55. - Nr. 318, 19 
dhjetor 2003, f. 12 - 13. 
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192. Isla maj, Pajo. Ngjarja e Pragës. "Si i zbulova "pasionet" e fshehta të gruas 
së kryeministrit shqiptar: [Fiqirete Shehu] I Pajo Islamaj : Republika. - 
Nr. 250, 26 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

V 

193. Kaloçi, Dashnor. Avni Bej kova : Si u pushkatuan 14 shokët e qelisë sime 
: [Arrestimi dhe ekzekutimi i 14 të rinjve nacionalistë në Korçë] I Dashnor 
Kaloçi: Gazeta shqiptare. - Nr. 2653, 2 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

V 

194. Kaloçi, Dashnor. Enveri refuzoi kafen në Bari pas mbledhjes së 81 partive 
: Dëshmia. e Kadri Kiçit, korrierit diplomatik që shoqëroi Hoxhën në 
Moskë I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 2658, 7 dhjetor 2003, f. 
12 - 13. 

V 

195. Kaloçi, Dashnor. Ja grindja e ashpër e Enverit me Mehmetin për aeroportin 
e Gjadrit : [Dëshmia e ish - komandantit të Aviacionit, Edip Ohri] I 
DashnorKaloçi: Gazeta shqiptare. - Nr. 2668, 19 di.jetor2003, f. 12-13. 

V 

196. Kaloçi, Dashnor. Ja përse Çu En Lai s'na i dha 18 uzinat ushtarake që 
donte Enver Hoxha : [Dëshmia e Edip Ohrit] I Das.mor Kaloçi : Gazeta 
shqiptare. - Nr. 2670, 21 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IV,5; V; XI,l 

197. Kaloçi, Dashnor. Si ndërmjetsoi në 1971 Sihanuku për të lidhur Enverin 
me Beogradin : Dëshmia e ish - komandantit të Aviacionit Edip Oheri I 
Dashnor Kaloçi: Gazeta shqiptare. - Nr. 2669, 20 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

V 

198. Katër gabimet që do të rëzonin Enverin: Balli Kombëtar Legaliteti, Partia 
Katundare dhe Blloku Indipendent bashkëpunuan pas luftës për t'i marrë 
pushtetin Partisë Komuniste: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 65, 
8 dhjetor 2003, f. 16 - 17. 

IV,4;V 
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199. Kiçaj, Kadri Meto. "Mbledhja e 81 partive, Enveri u izolua në ambasadën 
tonë" : [Dëshmon ish·- korrieri diplomatik dhe majori i Sigurimit për 
ruajtjen e udhëheqjes] /Kadri Meto Kiçaj ; Përg. Dashnor Kaloçi: Gazeta 
shqiptare. - Nr. 2656, 5 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IV,5;V 

200. Koka, A. "Letrën e Mehmetit e lexoi vetëm Enveri" : Dëshmia e Ministrit 
të Brendshëm të kohës së PP SH-së, Hekuran Isai I A Koka: Republika. - 
Nr. 243, 18 dhjetor 2003, f. 14. 

V 

201. Kola, Etiola. Si vdiq Enver Hoxha në duart e mia: Sabit Brokaj, kardiologu 
që i qëndroi pranë pesë vitet e fundit I Etiola Kola: Panorama. - Nr. 419, 
l dhjetor 2003, f. 12 - 13 

V;XIX 

202. Kondi, Luan. Ju rrëfej prapaskenat e kthimit të Mbretit në Shqipëri : 
[Guxim Alimani, gazetari që solli portretin e Mbretit në Shqipëri tregon 
sekrete e 2 vizitave të Lekës I, në atdhen e tij dhe ngjarjet e 1997] I Luan 
Kondi: Panorama. - Nr. 421, 3 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

V 
<· 

203. Kon di, Luan. Si takoi Mehmet Shehu pa dijeninë e Enverit kryeministrin 
francez .'ë vitin 1972 : [Bekim Budo, punonjësi i sigurimit të shtetit] ; 
Luan Kondi : Panorama. - Nr. 433, 14 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IV,5;V 

204. Leci, Elmas. A eshit Enver Hoxha Kosovën? : [Polemikë] I Elmas Leci : 
Korrieri. - Nr. 299, 21 dhjetor 2003, f. 7. · 

V 

205. Leci, El mas. Dëshmia. Flet njeriu i cili mori urdhrin për zhdukjen nëpërmjet 
vrasjes së oficerit madhor Myslym Keta I Elmas Leci : Republika. - Nr. 
253, 30 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

V 

206. Leci, Elmas. Pse e fshehu Enver Hoxha problemin e Kosovës I Elmas Leci 
: Korrieri. - Nr. 300, 23 dhjetor 2003, f. 6. 

24 

BKSH



207. Leci, Elmas. Shtatë orë afat për dënimin e Alfred Moisiut : Si e pësuan 
drejtuesit e lartë të Ministrisë së Mbrojtjes I Elmas Leci: Republika. - Nr. 
251, 27 dhjetor 2003, f. 9. 

V;XI,l 

208. Lidhjet e Harry Fultz me Ethem Çakon : Procesi i Tiranës '50. Prokurori 
i Përgjithshëm, Siri Çarçani akuzon spiunazhin amerikan për organizimin 
e bandave të diversantëve : Ballkan. - Nr. 66, 9 dhjetor 2003, f. 16 - 17. 

IV,5;V 

209. Luka, Zenepe. Një jetë pa dashuri : [Historia e Lavdosh Beqos nëpër 
burgje] I Zenepe Luka: Koha jonë. - Nr. 350, 22 dhjetor 2003, f. 16. 

V;VI,1 

21 O. Margjinaj, Zef. "Unë parashutisti i trajnuar nga anglezët për të rrëzuar 
regjimin e Enver Hoxhës": (Ditari i ZefMargjinajt] I ZefMargjinaj; Përg, 
Leon Molla: Panorama. - Nr. 441, 23 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

V 

211. Molla, Leon. Misteret e vrasjes së Bardhok Bibës dhe reprezaljet e Hito 
Çakos në Mirditë pas këtij ekzekutimi : [Në ditarin e tij Zef Margjinaj, 
tregon operacionin e sigurimit të shtetit] I Leon Molla : Panorama. - Nr. 
442, 24 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

V 

212. Morava, Zyhdi. Dorëshkrimet më mbetën në gropën e burgut: (Shkrimtari 
rrëfen atmosferën krijuese të artistëve në vitet 80-të] I Zyhdi Morava : 
Dita. - Nr. 970, 7 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

XXIII,l,a 

213. Ndreu, Hiqmet. "Ja emrat e agjentëve të Sigurimit që na ndiqnin në 
Australi" : [Dëshmia e emigrantit] I Hiqmet Ndreu ; Përg. Dashnor Kaloçi 
: Gazeta shqiptare. - Nr. 2662, 12 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IV,4; IV,5 

214. Ohri, Edip. "Hetuesit më pyetën për Mehmet Shehun një vit para vdekjes 
së tij" I Edip Ohri ; lnterv. Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 2671, 
23 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

V 
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215. Polovina, Ylli. Arratisja e madhe; [Familja Popa] I Ylli Polovina: Klan. 
- Nr. 337, 14 dhjetor 2003, f. 26 - 28. 

IV,5; V 

216. Popa, Agim. Kur përktheja Mao Ce Dunin në vargje: [Përkthyesi. tregon 
peripecitë gjatë takimeve të udhëheqësve shqiptarë me homologët rusë 
dhe kinezë] I Agim Popa : Dita. · Nr. 966, 3 dhjetor 2003, f. 13. 

IV,5;V 

217. Popa, Agim. Si e kërcënonin rusët delegacioni on shqiptar në Moskë: [Ish 
- përkthyesi shqiptar i mbledhjes së 81 partive] I Agim Popa: Dita. - Nr. 
967, 4 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IV,5 

218. Qerama, Thanas. Sekreti i një marrëdhënie të fshehtë midis Rysni Kapos 
dhe Liri Gegës, e cila u pushkatua më vonë për "Tradhti" I Thanas Qerama 
: Republika. - Nr. 248, 24 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

V 

219. Rrozhani, Arben. Lista e zezë e dhjetorit '90 " : [Fati i aktorëve të 
Lëvizjes Studentore] I Arben Rrozhani : Albania. - Nr. 290, 9 dhjetor 
2003, f. 6 - 7. 

II, l 

220. Serjani, Ideal. Masakrimi i familjes Neiaj në Shepez të Gjirokastrës I 
Ideal Serjani: 55. - Nr. 327, 29 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

V 

221. Si iu kundërvu Ramiz Alia shkrimtarëve në plenium : [Plenumi i Lidhjes së 
Shkrimtarëve dhe Artistëve, 1982) : Dita. - Nr. 970, 7 dhjetor 2003, f. 12 
- 13. 

XXIII,l,a 

222. Spahiu, Namik. "As Kina nuk ka qarë për Çu En Lain" : [Historia e 
Namik Spahiut në qelitë e Spaçit] I Namik Spahiu; Përg. Edmond Zaçe: 
dita. - Nr. 979, 16 dhjetor 2003, f. 12-13. 

V 
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223. Tamarinda, Lee. Si ia prenë kokën në 46-ën Gjergj Vatës, qarkomandantit 
-të Shkodrës : Historia e panjohure djaloshit nga qyteti i Shkodrës, që u 
diplomua në Akademinë Ushtarake të Torinos I Lee Tamarinda : Gazeta 
shqiptare. - Nr. 2664, 14 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

V 

224. 'freska, Donika. Pse Enveri zgjodhi Treskën për ta përkthyer në Paris : 
[Historia e përkthyesit Misto Treska] I Donika Treska : Dita. - Nr. 991, 
28 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

V; XXIII, l ,a 

225. Vetiu, Fatos. Babaçe Faiku, piloti personal i Enver Hoxhës I Fatos Veliu 
: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 74, 17 dhjetor 2003, f. 16 - 17. 

V;XI,l 

226. Veliu, Fatos. Dëshmia : Unë çobani që dorëzova Çakon : Si erdhën 
diversantët Stefo Petro dhe Vangjel Dhima në Shqipëri I Fatos Veliu : 
Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 64, 7 dhjetor 2003. f. 16 - 17. 

V 

227. Veliu, Fatos. Diversantët në dorën e Enver Hoxhës: Statistikat gjyqësore 
të të gjitha bandave të arrestuara nga sigurimi komunist i Enver Hoxhës I 
Fatos Veliu: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 71, 14 dhjetor 2003, 
f.16-17. 

IV,3,f shih edhe: 154,164,233,236, 
237,240,243,244,287,430,650,682, 
683,863,919,962 

4. Historia e Shqiptarëve në vendet e tjerë. 

228. Greca, Dalip. Një histori në tre shekuj : [Vehbi Bajrami, "Shqiptarët e 
Amerikës"] I Dalip Greca: Albania. - Nr. 287, 5 dhjetor 2003, f. 20 - 21. 

229. Idrizi, Zeqirja. Migrimet e dhunshme shqiptare në trojet etnike : 
[Shqiptarët në Kosovë e Maqedoni] I Zeqirja Idrizi : Univers. - Nr. 4, 
2003, f. 189- 204. 

VII,2,a; VIII,4 
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230. Kolgjini, Neritan. Shqiptarët, sundimtarët e tokës helene: [Jacob Philipp 
Fallmerayer, "Elementi shqiptar në Greqi"] I Neritan Kolgjini : Sot, 7 
dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IY,3; IY,5 

231. Kuçuku, Jonuz. Si u bënë shqiptarët, vendimtarë në pavarësinë greke : 
[Historia e shqiptarëve që drejtuan Revolucionin grek për Pavarësi] I 
Jonuz Kuçuku: Çamëria. - Nr. 145, dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

IY,6 

232. Kuçuku, Jonuz. Si u bënë shqiptarët, vendimtarë në pavarësinë greke : 
Historia e përpjekjeve të kapedanëve shqiptarë që drejtuan revolucionin 
grek për pavarësi I Jonuz Kuçuku: Dita. - Nr. 983, 20 dhjetor 2003, f. 12 
- 13. 

IY,3,b; IV,6 

233. Veliu, Fatos. Përplasja e fundit e Ahmet Zogut me Enverin : [Përgatitjet 
e bandës së Zenel Shehut për t'u nisur për në Shqipëri] I Fatos Yeliu : 
Ballkan ("Port,Yfol", suplement). - Nr. 67, 10 dhjetor 2003, f. 16 - 17. 

IY,3,f 

234. Ymeri, Baki. Polikseni Zografi, pinjollja e rilindasve dhe pasanikëve të 
shquar shqiptarë në Bukuresht: Lika, 77-vjeçarjangaBoboshticae Korçës 
që ka njohur Lasgush Poradecin, Asdrenin dhe Mitrush Kutelin I Baki 
Ymeri: Panorama. - Nr. 439, 21 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

V 

IV,4 shih edhe: 137, 173, 178, 179, 
198,213,245,279,288,297,350,365, 
388, 474 - 477, 794 

5. Marrëdhëniet e shqiptarëve me të huajt. (Në aspektin historik) 

235. Andon i, Ben. Shqipëria dhe Rusia do të shkëmbejnë kujtesën historike I 
BenAndoni: Korrieri. - Nr. 298, 20 dhjetor 2003, f. 14 - 15. 

236. Budo, Bekim. "Si u takua agjenti italian me Beqir Ballukun në trenin e 
linjës Paris-Romë"·: [Incidentet diplomatike të Ballukut në Paris, fillimi i 
viteve '70] I Bekim Budo ; Përg, Luan Kondi : Panorama. - Nr. 435, 17 
dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IV,3,f 
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237. Çobani, Genci. Zbulohet letra e Nexhmije Hoxhës për mikun e saj Dushan 
Mugosha: "Do të më marrë shumë malli për ty": [Çfarë fshihet në arkivat 
sekrete të Serbisë për Enver Hoxhën dhe familjen e tij] I Genci Çobani : 
Republika. - Nr. 249, 25 dhjetor 2003, f. 9. 
IV,3,f; V 

238. Dervishi, Kastriot. Platformë dhe ideologji shoviniste nga fqinjët e 
Shqipërisë: Çfarë janë Megalideadhe Naçertania? /Kastriot Dervishi: 55. 
- Nr. 318, 18 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

IV,6 

239. Dervishi, Kastriot. Platformë dhe ideologji shoviniste nga fqinjët e 
Shqipërisë: Çfarë janë Megalidea dhe Naçertania? /Kastriot Dervishi: 55. 
- Nr. 319, 20 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

IV,6 

240. Lutfiu, Llukman. Përplasjet mes Ballit dhe Legalitetit në Itali : [Rrefimi 
i diversantit tetovar] I Llukman Lutfiu: Ballkan ("Portofol", suplement). 
- Nr. 72, 15 dhjetor 2003, f. 16 - 17. 

IV,3,f 

241. Meça, Ismail. Hebrenjtë, si mbijetuan në Shqipëri nga genocidi nazist I 
Ismail Meça; Interv. Ilir Bushi : Gazeta shqiptare. - Nr. 2667, 18 dhjetor 
2003, f. 12 - 13. 

IV,3,e 

242. Papuçiu, Alfred. Shqiptarët e organizatave ndërkombëtare : [Diplomatë 
të shquar që kanë përfaqësuar Shqipërinë në botë) I Alfred Papuçiu: Koha 
jonë. - Nr. 342, 15 dhjetor 2003, f. 17. 

V;VI,3 

243. Popa, Agim. Hrushovi i italianëve: Po prekët Shqipërinë do ta kemi keq! 
: [Marrëdhëniet e Shqipërisë me Rusinë] I Agim Popa : Dita. - Nr. 968, 5 
dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IV,3,f 
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244. Si tentuan qeveria italiane dhe Vatikani të rrëzonin Enverin : .Procesi i 
»Tiranës. Arkivat e italianëve për procesin gjyqësor ndaj diversantit Ethern 
Çako në vitin 1950 I Përkth. Vladimir Bregu : Ballkan ("Portofol", 
suplement). - Nr. 58, l dhjetor 2003, f. 18. 

IV,3,f 

IV,5 shih edhe: 133, 13.5, 137, 144, 
153,171 - 173,176,178,189,196, 
199, 203, 208, 213, 215 - 217, 230, 
268, 295, 430, 474 - 477 

a) Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

245. Baçi, Agim. Borak "Bosni 1 e vogël "me dashuri shqiptare I Agim Baçi : 
Spektër. - Nr. 188, 13 dhjetor 2003, f. 24 - 25. 

IV,4; VI,4 

2,is. Dëma, Mimi. Arumunët, figura të shquara të historisë shqiptare : Vllahët 
e Shqipërisë dhe Maqedonisë I Mimi Dërna : Sot, 18 dhjetor 2003, f. 12. 

VI,4; VII,2 

247. Gaxhenji, Tahir. Vllahët, bij të kombit të zhdukur romen : Arumunët, 
origjina dhe vendngulimet e reja/Tahir Gaxhenji: Sot, 27 dhjetor 2003, f. 
12 - 13. 

VI,4. 

248. Kush janë dhe nga vijnë arumunët? : Riplika e vllahëve I Përg, Valentin 
Mustaka: Sot, 24 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IV,6 

249. Prifti, Naum. Historia e vllehëve në Shqipëri: Si u bënë njerëz të shquar 
të kulturës, polikës dhe patriotizmit I Naum Prifti : Panorama. - Nr. 443, 
25 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IV,3 

2~0. Prifti, Naum. Vllehët dhe origjina e tyre I Naum Prifti : Koha jonë. - Nr. 
· 355, 26 dhjetor 2003, f. 18, 22. ''·. 

IV,3; IV,6 
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251. Y mer i, Baki. Si i bashkuan të njëjtat fate historike shqiptarët dhe arumunët 
I Baki Ymeri: Panorama. - Nr. 444, 26 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IV,3 

IV,5,a shih edhe: 256, 258, 339 

6. Historia e vendeve të tjerë. 

252. Dervishi, Kastriot. Organizata terroriste që nxiti Luftën e Parë Botërore 
: Kush ishin terroristët e "Crna Rukas" I Kastriot Dervishi : 55. - Nr. 314, 
14 dhjetor 2003, f. 10 - 11 

253. Hanxhara, Thanas Ilia. Vllahët janë pasardhës edhe të Jul Çezarit : 
[Replikë drejtuar Arben Dukës pë: artikullin "Vllehët e Vllahisë nuk janë 
pasardhës të Jul Çezarit"] I Thanas Ilia Hanxhara: Sot, 11 dhjetor 2003, f. 
12-13. 

254. Lazirni, Maj lind. Qiproja, historia e parrëfyer : Si lindën dhe vazhduan 
konfliktet midis dy kombeve të këtijj ishulli I Maj lind Lazimi : Republika. 
-1-lr. 249, 25 dhjetor 2003, f. 14. 

VII,2 

255. Letërkëmbimi Mussolini - Çërçill I Përg. Armin Tirana : Rilindja 
demokratike. - Nr. 3631, 14 dhjetor 2003, f. 16. 

V 

256. Mustafa, Valentin. Dyndjet barbare shpërndanë arumunët I Valentin 
Mustafa: Sot, 18 dhjetor 2003, f. 13. 

IV,5,a 

257. Schmid, Thomas. Përkujtimi i ditëve të tmerrit: [Grushti i shtetit në vitin 
1973 në Kili. Gjenerali Augusto Pinoçet] I Thomas Schmid ; Përkth. 
Armand Plaka: Korrieri. - Nr. 284, 2 dhjetor 2003, f. 7. 

V 

258. Shameti, Sokol. Arumunë të të gjitha vendeve shpërndahen : Vllehët 
gjenden kudo në Ballkan I Sokol Shameti: Klan. - Nr. 336, 7 dhjetor 2003, 
f. 20 - 23. 

IV,5,a 

IV,6 shih edhe: 231, 232, 238, 239, 248, 250, 279, 428, 430, 491, 550 
31 

BKSH



V. BIOGRAFI. TË DHËNA BIOGRAFIKE (Për figurat enjë fushe të vetme 
shih kapitullin përkatës) 

259. Budina, Belina. Familja që po shkruan historinë e vet: [Familja Turdiu] 
/BelinaBudina: Shekulli. - Nr. 343, 12 dhjetor 2003, f. 24. 

260. Çela, Blerim. 1943 : E vërteta e marrëdhënieve ndërmjet ballistëve dhe 
partizanëve : Jeta dhe vepra e Safet Butkës, një monumewnt në 
historiografinë shqiptare : ["Safet Butka", Uran Butka] I Blerim Çela : 
Tema. - Nr. I 074, 9 dhjetor 2003, f. I O - 11. 

IV,3,e 

261. Çomo, Bekim. Azem Hajdari në panteonin shqiptar : Dhjetor 1990 - 
dhjetor 2003' I Bekim Çomo: 55. - Nr. 309, 9 dhjetor 2003, f. 7. 

262. Çuli, Anila. Bimi, furxhiu më i vjetër i Tiranës : [Ibrahim Priska) I Anila 
Çuli : Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 78, 21 dhjetor 2003, f. 18. 

263. Demo, Elsa. Njeriu në kufi : [Shënime nga fletët e ditarit "Jovani në 
Shqipëri" i studiuesit Ferid Hudhri për botuesin Kristo Jovani) I Elsa 
Demo: Shekulli. - Nr. 346, 15 dhjetor 2003, f. 18. 

XXVII,5 

264. Dervishi, Kastriot. Anëtari i fundit i Këshillit të Naltë të Regjencës : 
[Intervistë e Lurnnie Murteza (Alibegu), vajza e Cafo Ulqinakut, dhënë 
gazetës "Kronika" të lllqinit] I Kastriot Dervishi : 55. - Nr. 31 O, 1 O 
dhjetor 2003, f. 8. · 

IV,3,e 

265. Dervishi, Kastriot. Anëtari i fundit i Këshillit të Naltë të Rregjencës Cafo 
Ulqinaku, regjenti plak i njohur I Kastriot Dervishi : 55. - Nr. 309, 9 
dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

IV,3,e 

266. Dilo, Bledar. Kur fotografova Enverin më ra aparati nga duart : [Lili Koçi, 
njeriu që u zgjodh si fotografi e rrobaqepësi i Enverit] I Bledar Dilo : 
Ballkan. - Nr. 2676, 21 dhjetor 2003, f. 11. 

267. Dodona, Eftim. At Naum Cere - Apostull i shqiptarizmës I Eftim Dodona 
: Korrieri. - Nr. 285, 3 dhjetor 2003, f. 13. 

XXV,3;XXVI 
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268. Frashërt, Kastriot. Mary Edith Durham, përkrahëse e lirisë së shqiptarëve 
: Me rastin e 140 - vjetorit të lindjes I Kastriot Frashëri : Tema. - Nr. 1073, 
7 - 8 dhjetor 2003, f. 11. 

IV,5 

269. Gjeçovi, Xhelal. Xhaferr Kongo li, atdhetari i panjohur I Xhela! Gjeçovi: 
Koha jonë. - Nr. 352, 24 dhjetor 2003, f. 21. 

270. Habazaj, Albert R. Vlora nderon bijtë e saj : Midis atyre edhe biri i 
nderuar i Kuçit Fatmir Toçi I Albert R. Habazaj : Kuçi i Labërisë. - Nr. 43, 
25 dhjetor 2003, f. 4. 

XXVII,3 

271. Hajrizi, Fazli. Jeta e Rexhep Mitrovicës, kryeministri "nazist" që lurtoi 
për Shqipërinë etnike I Fazli Hajrizi: Panorama. - Nr. 423, 5 dhjetor 2003, 
f.12-13. 

IV,3,d; IV,3,e 

272. Hata, Dukagjin. Studenti që replikoi me Aleksandër Moisiun : [Mihal 
Zallari, biografi) /Dukagjin Hata: Albania. - Nr. 285, 3 dhjetor 2003, f. 10 
- 11. 

273. Jeta e panjohure sheikut të terrorit: Si u fuqizua Osama Bin Ladeni, njëri 
prej 17 djemve të një fshatari jemenas, i vendosur në Arabinë Saudite I 
Përkth. Vladimir Bregu : Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 72, 15 
dhjetor 2003, f. 14 - 15. 

274. Kaci, Jashar. Hasan Kaci, luftëtar i shquar për liri dhe pavarësi I Jashar 
Kaci : 55. - Nr. 31 I, 11 dhjetor 2003, f. 11. 

275. Kaçorri, Gjin. Dom Nikoll Kaçorri, prifti katolik që festonte Pashkë e 
Bajram I Gjin Kaçorri : Tema. - Nr. 1083, 20 dhjetor 2003, f. I 1. 

XXVI 

276. Kallamata, Arben. Kadareja nën lupën një dollarëshe : [Replikë rreth 
shkrimit të Foto Ciclt] I Arben Kallamata: Koha jonë. - Nr. 333, 6 dhjetor 
2003, f. 12. 

277. Këlliçi, Skifter. Një inxhinier mekanik .. profesor i shqipes në një universitet 
amerikan : [Mërgim Korça] I Skifter Këlliçi : Koha jonë. - Nr. 328, 1 
dhjetor 2003, f. 18. 

VII,2,a 
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278. Kon di, Luan. Al imani : Ditët e mia në qeli me ish - diktatorin Papadhopulos 
dhe aktorin Viktor Zhusti I Luan Kondi : Panorama. - Nr. 422, 4 dhjetor 
2003,f. 12- 13. 

IV,4 

279. Kuçuku, Jonuz. Haxhi Dalani, shqiptari që çliroi Kretën : Kush ishte 
luftëtari çam që udhëhoqi kryengritjen për çlirimin e ishullit grek nga 
pushtuesit turq I Jonuz Kuçuku : Dita. - Nr. 984, 21 dhjetor 2003, f. 12 - 
13. 

IV,4; IV,6 

280. Kutali, Kiço. Nuk duhet të të vijë turp që je shqiptar: Replikë me Ismail 
Kadarenë I Kiço Kutali: Sot, 17 dhjetor 2003, f. 14. 

281. Luka, Zenepe. Kryediplomati shqiptar në Ballkan : [Lik Seiti, 
kryediplomati i Ballkanit] I Zenepe Luka : Koha jonë. - Nr. 341, 14 
dhjetor 2003, f. 11. 

282. Mato, Tomi. Kurajo për t'a vazhduar gënjeshtrën: Përgjigje zotit Agron 
Starova, për shkrimin "Kuraje për të mbrojtur dinjitetin", botuar në gazetën 
"Nositi", datë 7 dhjetor 20C3 /Tomi Mato: 55. - Nr. 318, 18 dhjetor 2003, 
f. 11. 

283. Ndreu, Hiqmet. Elez Isuf Ndreu, "gjenerali" që mbrojti Kongresin e 
Manastirit I Hiqmet Ndreu : Gazeta shqiptare. - Nr. 2660, 10 dhjetor 
2003, f. 12 - 13. 

lV,3 

284. Një karrige, një tavolinë dhe një kompjutër : Mjetet e punës të njeriut më 
të pasur në botë: [Bill Gates] I Përg. Teuta Metra: Albania. - Nr. 284, 2 
dhjetor 2003, f. 19 

XII,! 

285. Osmani, Shefik. Një përfaqësues i shquar i rilindjes së vonë, Jashar 
Erebara: [Abdullah Vokrri, "Jashar Erebara - Jeta dhe vepra"] I Shefik 
Osmani: Univers. - Nr. 4, 2003, f. 313 - 315. 

rv;i;IV,3 
286. Pango, Ylli. Alias Enveri : [Paralelizëm modelit Edi Rama me Enver 

Hoxhën] /Ylli Pango: Tema. - Nr. 1072, 6 dhjetor 2003, f. 6-7. 

X,l,c 
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287. Plaku, Enver. Rrënjë e nacionalistit Hima: [Rexhep Hima] I Enver Plaku 
: 55. - Nr. 307; 6 dhjetor 2003, f. 11. 

IV,3,f 

288. Qilleri, Mihallaq. Tragjikja Eleni Bukura dhe i biri : [Jani Bukura - 
Altarnura, figura të mëdha të botës arvanitase] I Mihallaq Qilleri : Koha 
jonë. - Nr. 342, 15 dhjetor 2003, f. 15. 

IV,4 

289. Rama, Halil, Kontribut real për ndriçimin e historisë : Gafur Zota, 
monografia "Dan Cami", kushtuar patriotit Dan Cami I Hali! Rama : 
Rilindja demokratike. - Nr. 3625, 7 dhjetor 2003, f. 13. 

290. Rudina Magjistari përsëri ndryshe I Interv. Estela Ziu : Kult nga çelësi. - 
Nr. 22, 3 dhjetor 2003, f. 13 - 17. 

XXV,4 

2 91. Sotiri, aviatori që i dha vendit një kryeministër : [Sotir Majko] I Përg. Riza 
Lahi: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 82, 25 dhjetor 2003, f. 14 - 
15. 

XI,l 

292. Tiço, Iva. Duamë shumë shqipen: [DorotaHorodyska përkthyese polake] 
I Iva Tiço: Klan. - Nr. 338, 21 dhjetor 2003, f. 40 - 41. 

XXIII,1,a 

293. Velaj, Olimbi. Shoku i harruar i Ismail Qemalit: Izet Isufaj vdiq në vitin 
1929 dhe u dekorua më 1976. Djali i tij u persekutua dhe dekorata nuk u 
tërhoq kurrë I Olimbi Velaj : Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 77, 20 
dhjetor 2003, f. 15. 

IV,3 

294. Veliu, Fatos. Mesaret Ymeri : Unë, Lilo Labia e vërtetë : Rrëfimi i 77- 
vjeçares, bashkëshortes së pilotit të njohur Babaçe Faiku, historia e së 
cilës u bë subjekt i filmit "Malet me blerim mbuluar" I Fatos Veliu : 
Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 88, 29 dhjetor 2003, f. 16 - 17. 

XXV,6 
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295. Velo, Pëllumb. Të fshehtat e valixhes së diplomatit Libohova : [Arslan 
Bej Libohova] I Pëllumb Velo : Terna. - Nr. 31 O, 1 O dhjetor 2003, f. 11. 

IV,5 

296. Xëxi, Kaliopi. Piro Xëxi, një personalitet i artit tonë : [Replikë me Tomi 
Maton] I Kaliopi Xëxi : 55. - Nr. 312, 12 dhjetor 2003, f. 11. 

XXV,5 

297. Yrneri, Baki. Atdhedashuria e shenjtë e vëllezërve Gjini : [Gjirokastritët 
e Kostancës (Rumani)] /Baki Ymeri: Dita. - Nr. 972, 9 dhjetor 2003, f. 12 
- 13. 

IV,4; VII,2,a 

V shih edhe: 2, 28, 56, 108, 136, 137, 
143, 145, 148 - 151, 153, 154, 155, 
159,162,163,165,166,168,170,174, 
177, 180, 181, 192 - 205,207,208 - 
211, 214 - 216,218, 220, 222 - 226, 
234,237,242,255,257,341,345,348, 
364,366,417,419,423,426,434,436, 
437,441,445,458,459,461,462,473, 
479, 480, 482 - 484, 492, 493, 495, 
498,499,502,504,510 - 512,514 - 
518, 520, 523 - 528, 534, 539 - 541, 
544, 545, 555 - 559, 564, 566, 569, 
570, 572, 593, 597, 602, 603, 607 - 
610,621,622,625, 760,781,785,790, 
795, 799, 804, 805, 807, 809, 811 - 
815, 817 - 823, 828- 842, 844- 855, 
858 - 861, 865, 867, 869, 872, 873, 
878, 879, 881 - 886, 888, 890 - 896, 
898, 903, 906, 907, 909 - 912, 916, 
921, 924, 925, 927, 929 - 932, 935, 
938,948,949,953,964,967 

VI. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE NË SHQIPËRI. 

1. Gjendja e brendshme politiko-shoqërore. (1998-2003) 

298. Bici, Alma. Gjirokastra, qyteti mes hijes dhe dritës : Reportazh I Alma 
Bici : Gazeta shqiptare ("Reportazh", suplement). - Nr. 134, 23 - 29 
dhjetor 2003, f. 7. 
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299. Buxhuku, Gjergj. Piramidat e korrupsionit "State Capture" I Gjergj 
Buxhuku: Shekulli. - Nr. 353, 22 dhjetor 2003, f· 15. 

300. Çobani, Genci. Dhjetori i shqiptarëve midis tri fushatave: në zgjedhje, në 
parti, apo atje ku kërkohet e drejta për jetën? I Genci Çobani : Republika. 
- Nr, 234, 7 dhjetor 2003, f. 18 - 19. 

301. Çuli, Diana. Imazhi i Shqipërisë duhet të ndryshojë I Diana Çuli: Koha 
jonë. - Nr. 333, 6 dhjetor 2003, f. 24. 

VI,3 

302. Demi, Leonard. Ku po shkojmë? : [Vështrim në shumë aspekte i situatës 
në vend] I Leonard Demi : Shekulli. - Nr. 342, 11 dhjetor 2003, f. 11. 

X,1 

303. Dervishi, Kastriot. Kush e solli dhe kush e përforcoi krimin në Shqipëri? 
I Kastriot Dervishi : 55. - Nr. 304, 3 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

304. Fuga, Artan. Etiketat politike dhe integrimi europian I Artan Fuga: Koha 
jonë. - Nr. 352, 24 dhjetor 2003, f. 13. 

305. Klosi,Ardian. Kapërcimi i lodhjes I Ardian Klosi: Shekulli. - Nr. 352, 21 
dhjetor 2003, f. 15. 

306. Marku, Gjon. A duhet të flejë ndergjegja matjane I Gjon Marku: Mati. - 
Nr. li, Nëntor 2003, f. 3. 

307. Mar ku, Gjon. A duhet të flejë ndërgjegja matjane: [Ripërtëritja e vlerave 
të vërteta] I Gjon Marku : Mati. - Nr. 12, nëntor 2003, f. 3. 

308. Memisha (Lepenica), Enver. Biznes politik me gjakun e dëshmorëve : 
[Lidhur me çështjen e mohimit të statusit të dëshmorëve Hysni Lepenica 
dhe 33 të tjerë] I Enver Memisha (Lepenica) : 55. - Nr. 316, 17 dhjetor 
2003, f. 8 - 9. 

IV,3,e; X,l,a 

309. Memisha (Lepenica), Enver. Kthim në Dumrenë e pasur të njerëzve të 
varfër I Enver Memisha (Lepenica) : 55. - Nr. 324, 26 dhjetor 2003, f. 8 - 
9. 

31 O. Myftari, Bahri. Fjalë, im kushuri, fjalë! : [Situata në vend] I Bahri Myftari 
: Sot, 11 dhjetor 2003, f. 11. 
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311. Nazarko, Mentor. Disa fjalë të vjetra për një qeveri rioshe : [Qeveria 
Nano] I MentorNazarko: Shekulli. - Nr. 356, 25 dhjetor 2003, f. 15. 

312. Polovina, Ylli. Rruga drejt BE-së nuk shkon nëpërmjet varfërimit I Ylli 
Polovina: Sot. 27 dhjetor 2003, f. 11. 

313. Prençi, Mexhit. Klithmë e foshnjës lypsare: [Fejton] I Mexhit Prençi: 
55. - Nr. 324, 26 dhjetor 2003, f. 10. 

XXIII,2,a 

314. Ruli, Genc. Në Shqipëri është vendosur regjimi partitokratik I Genc Ruli 
: Koha jonë. - Nr. 332, 5 dhjetor 2003, f. 24. 

II,l 

315. Sakajeva, Qemal. Kriza - mbretëri, kryeministri - monark, presidenti - 
princ?! : [Situata në vend] I Qemal Sakajeva: 55. - Nr. 307, 6 dhjetor 2003, 
f. 7. 

II, 1 

316. Vehbiu, Ardian. Debati mbi patriotizmin I Ardian Vehbiu : Shekulli. - NL 
352, 21 dhjetor 2003, f. 16. 

317. Vehbiu, Ardian. Rregullat e lojës I Ardian Vehbiu: Shekulli. - Nr. 340, 9 
dhjetor 2003,f. l; 15. 

318. Ypi, Edis un. Fshatarthët përbri : [Reportazh] I Edison Ypi : Panorama. - 
Nr. 435, 17 dhjetor 2003, f. 10. 

319. Yzeiri, Ilir. Mes virtytit, nderit dhe frikës I Ilir Yzeiri : Ballkan. - Nr. 
2665, 10 dhjetor 2003, f. 1, 24. 

I 

320. Zaçe, Mar jeta. Kriza e familjes shqiptare I Marj eta Zaçe: Sot, 18 dhjetor 
2003,f. ll. 

321. Zeneli, Feti. Korrupsioni dhe kriza ekonomike I Feti Zeneli : Koha jonë. 
- Nr. 328, 1 dhjetor 2003, f. 19. 
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322. Zeneli, Feti. "Rrugët e pashkelura" të integrimit!? : [Gjendja ekonomike 
në vend] I Feti Zeneli : Koha jonë. - Nr. 355, 26 dhjetor 2003, f. 15. 

323. Zogaj, Preç. Shqiptarët në kurth .. : [Fjala e mbajtur në seancën e debatit 
për buxhetin e vitit 2004 në Kuvendin e Shqipërisë] I Preç Zogaj : Tema. 
- Nr. 1087, 25 dhjetor 2003, f. 6. 

IX;X,l,a 

VI, I shih edhe: 22, 33, 39, 41, 46, 50, 
82,87,88,90,93,99, 114,115,141, 
156 - 158, 182, 188, 209, 327 - 332, 
334,336,375,386,387,389,394,403, 
411, 412, 414, 419 - 421, 424, 425, 
444,456,457,466,589 

2. Prona. Probleme të pronësisë. 

324. Kopliku, Bashkim. Kthimi i tokës dhe përfitimet e shoqërisë I Bashkim 
Kopliku: Panorama. - Nr. 425, 7 dhjetor 2003, f. I, 10. 

325. Xoxa, Kostaq. Pronat mbeten ende thembra e Akilit/ Kostaq Xoxa: 55. - 
Nr. 327, 29 dhjetor 2003, f. 10. 

3. Politika e jashtme. Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë. 

326. Abazi, Sulej man. Shqipëria në planet e luftës së "Al Kaidës"? I Sulej man 
Abazi: Sot, 16 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

VII,3 

327. Abazi, Sulej man. Terrorizmi, mundësitë e atentateve në Shqipëri/ Sulej man 
Abazi: Dita. - Nr. 964, 1 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

VI,1; VII,2 

328. Blushi, Kiço, Integrimi - kulaç apo kërbaç I Kiça Blushi: Koha jonë. - Nr. 
331, 4 dhjetor 2003, f. 10. 

VI,l 

329. Blushi, Kiço. Procesi i integrimit është kulaç apo kërbaç? I Kiça Blushi : 
Kohajonë. - Nr. 332, 5 dhjetor 2003, f. 18 - 19. 

VI,1 
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330. Blush i, Kiço. Procesi i integrimit është kulaç apo kërbaç? I Kiço Blushi : 
Koha jonë. - Nr. 333, 6 dhjetor 2003, f. 18 - 19. 

VI,1 

331. Blush i, Kiço. Procesi i integrimit është kulaç apo kërbaç? I Kiço Blushi : 
Koha jonë. - Nr. 334, 7 dhjetor 2003, f. 1 O - 11. 

VI,! 

332. Çela, Mitro. Dashuri dhe politikë në Epir I Mitro Çela: Ballkan ("Portofol", 
suplement). - Nr. 60, 3 dhjetor 2003, f. 24 - 25. 

VI,1 

333. Leka, Astrit. Fitorja ime me kandidatin serb në prani të gjeneralëve të 
Luftës së Dytë Botërore: [ Anëtarësimi i veteranëve shqiptarë në Federatën 
Botërore në Johanesburg] I Astrit Leka : Panorama. - Nr. 446, 28 dhjetor 
2003, f. 12- 13. 

III, 1 

334. Mazi, Zef. Misioni i ri i OSBE dhe Shqipëria I Zef Mazi : Korrieri. - Nr. 
300, 23 dhjetor 2003, f. 7. 

VI,! 

335. Petriti, Çelik. Nuk lexohet mirë e ardhmja po s'u shkrua qartë : Ndue 
Karnshi, "Dosja shqiptare në Hagë", Refleksione I Çelik Petriti: Rilindja 
demoratike. - Nr. 3625, 7 dhjetor 2003, f. 13. 

IV,3; X,3 

336. Xhaxhiu, Rezar, Pakti, nga thasët me para te projektet I Rezar Xhaxhiu : 
Panorama. - Nr. 425, 7 dhjetor 2003, f. I; 11. 

VI,! 

VI,3 shih edhe: 242, 301, 342, 357, 
385,416 

4. Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

337. Andoni, Ben. Një fshat "grek", që bën bizneset kombëtare shqiptare : 
[Vanistër, një fshat i minoritetit grek] I Ben Andoni : Korrieri. - Nr. 30 I, 24 
dhjetor 2003, f. 15. 

XVII 
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. 338. Mustaka, Valentin. Fushata anti -vllahe, rikthim tek enverizmi: Replika, 
·-~ · minoritetet nuk janë agresive I Valentin Mus taka : Sot, ~ dhjetor 2003, f. 

16. 

339. Shameti, Sokol. Arumunë të të gjitha vendeve bashkohuni I Sokol Shameti 
: Klan. - Nr. 336, 7 dhjetor 2003, f. 20 - 23. 

IV,5,a 

VI,4 shih edhe: 245 - 247 

VII. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE E VENDEVE TË TJERË. 

1. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare, (Pjesëmarrja e Shqipërisë shih: VI,3) 

340. Limaj, Hajro. Terrorizmi botëror dhe reformimi i NATO-s I Hajro Limaj 
: Ballkan. - Nr. 2683, 28 dhjetor 2003, f. 24. 

VII,3 

2. Gjendja politike ekonomike. 

341. Abazi, Sulej man. Besimi fetar, nacionalizmi dhe çmontimi i mitit "Sadam" 
I Sulej man Abazi : Dita. - Nr. 991, 28 dhjetor 2003, f. l O. 

V; VII,3; XXVI 

342. Abazi, Sulej man. Nacionalizmi dhe integrimi i Ballkanit/ Sulejrnan Abazi 
: Panorama. - Nr. 424, 6 dhjetor 2003, f. 11. 

VI,3; VII,3 

. 343. Egro, Franko. Krimi i organizuar dhe Ballkani/ Franko Egro: Shekulli. - 
Nr. 352, 21 dhjetor 2003, f. 14. 

344. Erdogan, Recep. Islamizmi nuk nënkupton terror : [Intervistë e 
kryeministrit turk] /Recep Erdogan; Përkth. Prifti Luiza: Klan. - Nr. 336, 
7 dhjetor 2003, f. 28 - 30. 

XXVI 

345. Gjykatësi i antiterrorizmit : Historia e gjykatësit francez Jean - Louis 
Bruguiere, njohësit dhe luftuesit më këmbëngulës kundër Al - Kaedës : 
Ballkan. - Nr. 65, 8 dhjetor 2003, f. 18 - 19. 

V;X,2 
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346. Su rroi, Veton. Një rrugëtim në Jerusalem (1): [Reportazh] /Veton Surroi 
: Korrieri." Nr. 285, 3 dhjetor 2003, f. l, 6. 

347. Surroi, Veton. Tulkarm: Një mur i ri në botë: Një rrugëtim në Jerusalem 
(2) I Veton Surroi : Korrieri. - Nr. 286, 4 dhjetor 2003, f. 6. 

VII,2 shih edhe: 254, 327, 365, 370, 
376,380,427,429,950 

a) Shqiptarët jashtë kufijve shtetërorë. 

348. Abazi, Sulejman. Gjenerali që do kandidojë për postin e Presidentit : 
[Gjenerali i Luftës së Kosovës Wesley Clark] I Sulejman Abazi : Sot, 20 
dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

V;X,2 

349. Al pion, Gëzim I. Një cep i Evropës ende pret paqen: [Kosova] I Gëzim 
I. Alpion: Panorama. - Nr. 428, 10 dhjetor 2003, f. 1, 21. 

3 50. Andoni, Ben. Ja si emigruan shqiptarët në drejtim të Evropës së Lirë pas 
viteve 1990/BtnAndoni: Korrieri. -Nr. 304, 27 dhjetor 2003, f. 14-15. 

IV,4 

351. Cufaj, Beqe. Konfrontimii i dy kulturave : [Shqiptarët në Gjermani] I 
Beqe Cufaj : Korrieri. - Nr. 291, 12 dhjetor 2003, f. 7. 

352. Çela, Mitro. Komplot për copëtimin e Kosovës I Mitro Çela: Ballkan. - 
Nr. 2685, 30 dhjetor 2003, f. 25. 

VII,3 

353. D' Alema, Massimo. D'Alema rrëfen luftën e Kosovës: Ish-kryeministri 
italian tregon se përse u bind për të përkrahur bombardimet e NATO-s 
kundër Beogradit: intervistë I Massimo D'Alema; Përg. Albi Serani : 
Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 88, 29 dhjetor 2003, f. 14 - 15. 

VII,3 

354. D' Alema, Massimo. Ju tregoj të vërtetën e luftës së Kosovës I Massimo 
D' Alema; Përkth. Vladimir Bregu: Korrieri. - Nr. 295, 17 dhjetor 2003, f 
14 - 15. 

VII,3 
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355. Haradinaj, Ramush. 2004 - vit i pavarësimit të Kosovës: [Intervistë me 
kryetarin eAAK-së) /Ramush Haradinaj; Interv.ArbanaVidishiqi: Koha 
jonë. - Nr. 358, 29 dhjetor 2003, f. 24. 

356. Kurti, Albin. BE angazhohet për integrimin e Kosovës në Serbi I Albin 
Kurti ; Interv. Fadil Miftari: Koha jonë. - Nr. 351, 23 dhjetor 2003, f. 9. 

• VII,3 

357. Lili, Ylber. Kriza politike dhe dialogu shterpë : [Marrëveshja e Ohrit] I 
Ylber Lili: Shekulli. - Nr. 2084, 26 dhjetor 2003, f. 14. 

VI,3; VII,3 

358. Luzha, Berat. Pse bandat sërbe lejohen të dalin mbi ligjin? : [Kosovë) I 
Berat Luzha : Shekulli. - Nr. 341, 10 dhjetor 2003, f. 15. 

359. Maliqi, Shkëlzen. Ndërkombëtarët e dinë se në Kosovë nuk ka kthim 
mbrapa/ Shkëlzen Maliqi: Dita. - Nr, 990, 27 dhjetor 2003, f. 10. 

VII,3 

360. Maliqi, Shkëlzen. Standarde për Kosovën skizofreni për Sërbinë I Shkëlzen 
Maliqi: Klan. - Nr. 338, 21 dhjetor 2003, f. 23. 

VII,3 

361. Mati, Ilir. Nga Tirana në vullkanin Etna në Si çili. : Shënime udhëtimi mes 
arbëreshëve të Italisë I Ilir Mati : Gazeta shqiptare ("Reportazh", 
suplement). - Nr. 132, 9 dhjetor 2003, f. 12. 

362. Mehmeti, Kim. Misionarët dhe tregtarët I Kim Mehmeti : Albania. - Nr. 
290, 9 dhjetor 2003, f. 11. 

363. Mustafa, Xhevat. Përsëri "harrohet" ministria e diasporës : [Shqiptarët 
në Greqi) I Xhevat Mustafa: Panorama. - Nr. 444, 26 dhjetor 2003, f l, 
10. 

364. Neziri, Xhelal. Ali Ahmeti, politikani i preferuar : Sipas Institutit 
Ndërkombëtar Republikan I Xhela! Neziri: Korrieri. - Nr. 297, 19 dhjetor 
2003, f. 7. 

V 
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365. Nika, Redi. Stambollli, qyteti i shqiptarëve të mëdhenj : [Midis magjisë 
turke dhe gjurmëve "arnaute"] I Red i Nika.: Ballkan ("Portofol", 
suplement). - Nr. 84, 27 dhjetor 2003, f. 16 - 17. 

IV,4; VII,2 

366. Papuçiu, Alfred. Afrimi me atdheun pas largimit : [Shqiptarët jashtë 
atdheut. Filip Fatosi] I Alfred Papuçiu : Koha jonë. - Nr. 350, 22 dhjetor 
2003, f. 14. 

V 

367. Partosh, Gabriel. Shqiptarët, një e katërta e popullsisë në Maqedoni I 
Gabriel Partosh: Koha jonë. - Nr. 330, 3 dhjetor 2003, f. 24. 

368. Qosja, Rexhep. Demokracia dhe dorëheqja: [Analizë e situatës në Kosovë] 
I Rexhep Qosja: Shekulli. - Nr. 348, 17 dhjetor,2003, f. 17. 

369. Qosja, Rexhep. Shqiptarët kundër vetvetes : [Referati i mbajtur nga 
Akademiku në Qëndrën Ndërkombëtare të Ku iturës, me temë "Shqiptarët 
kundër vetes"] I Rexhep Qosja: Kuçi i Labërisë. - Nr. 43, 25 dhjetor 2003, 
f. 1,6-7. 

370. Ramadani, Ramadan. Dhe shqiptar, dhe turist?' : Reportazh nga Zvicra 
I Ramadan Ramadani: Korrieri. - Nr. 303, 26 dhjetor 2003, f. 7. 

VII,2 

371. Rexhepi, Bajram. Kosova drejt realizirr.i: të shtetësisë : [Intervistë 
ekskluzive me Kryeministrin e Kosovës] I Bajram Rexhepi; Interv. Harrillaq 
Kekezi: Koha jonë. - Nr. 335, 8 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

372. Rugova, Ibrahim. Rugova: I kemi standardet: [Intervistë e Presidentit të 
Kosovës] I Ibrahim Rugova: Sot, 27 dhjetor 2003, f. 19. 

373. Sa shqiptarë në Maqedoni: Klan. - Nr. 336, 7 dhjetor 2003, f. 14 - 16. 

VIII,4 

374. Sadiku, Nehat. Droga, pengjet e shitura dhe prostitucioni në Luftën e 
Kosovës I Nehat Sadiku: Dita. - Nr. 965, 2 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

375. Si vepron mafia shqiptare në Itali: Procesverbali i dhënies së vendimit të 
një gjykate të Padovës për vrasjen e të riut R.Jaupi në vitin 1995 : Ballkan 
("Portofol", suplement). - Nr. 77, 20 dhjetor 2003, f. 18 - 19. 
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376. Spahiu, Nexhmedin. UNMIK - u dhe zgjedhjet në Serbi I Nexhmedin 
Spahiu: Shekulli. - Nr. 356, 25 dhjetor 2003, f. 15. 

VII,2; VII,3 

377. Surroi, Veton. Si u shit Kosova në Krishtlindje I Veton Surroi: Korrieri. 
- Nr. 303, 26 dhjetor 2003, f. 1, 6. 

37E. Shatri, Xhaferr. Ku është elita? : (Situata në Kosovë] I Xhaferr Shatri : 
Koha jonë. - Nr. 355, 26 dhjetor 2003, f. 12. 

379. Tsapliyenko, Andrei. Konflikti dhe mediat, Lufta dhe paqja: [Gjendja e 
shqiptarëve në Maqedoni] I Andrei Tsapliyenko : Koha jonë. - Nr. 350, 22 
dhjetor 2003, f. 13. 

380. Tsapliyenko, Andrei. Lufta dhe paqja. : (Gjendja në Maqedoni] I Andrei 
Tsapliyenko: Klan. - Nr. 338, 21 dhjetor 2003, f. 20 - 22. 

VII,2 

311. Vuniqi, Agim. Shqiptarët përdoreshin për eksperimente në vend të minjve 
: [Lufta e Kosovës] I Agim Vuniqi: Dita. - Nr. 987, 24 dhjetor 2003, f. 12 
- 13. 

3 82. Xhaferri, Arbën. Siguresa : (Situata në Kosovë] I Arbën Xhaferri : Shekulli. 
- Nr. 337, 6 dhjetor 2003, f. 15. 

VII,2,a shih edhe: 229,277,297, 384, 
468,533,912,922 

3. Politika e jashtme e vendeve të tjerë. (Qëndrimi ndaj Shqipërisë shih: 
VI,3) 

3 83. Drini, Skënder. Rusi - SHBA, ndarjet ndryshuese I Skënder Drini : Koha 
jonë. - Nr. 337, IO dhjetor 2003, f. 18. 

384,~Leci, Elmas. Presidenti që urdhëroi fillimin e luftës ndaj Serbisë: (SH.B.A 
,ii dhe aleatët e tyre në NATO ndërmorën sulmin ushtarak ndaj-Serbisë] I 

Elmas Leci: Sot, 17 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

VII,2,a; X,2 

45 

BKSH



385. Peshkëpia, Ridvan. Fillimi i krizës integruese: [Integrimi i Shqipërisë në 
BE] I Ridvan Peshkëpia: Korrieri. - Nr. 286, 6 dhjetor 2003, f. 7. 

VI,3 

VII,3 shih edhe: 326,340 - 342, 352 - 
354,356,357,359,360,376 

VIII. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA. 

3 86. Kopliku, Bashkim. Gabimet dhe principet ekonomike I Bashkim Kopliku 
: Panorama. - Nr. 422, 4 dhjetor 2003, f. 9. 

VI,l 

3 87. Seferi, Kasern. Treguesit ekonomikë dhe faktet I Kasem Seferi : Ballkan. 
- Nr. 2663, 8 dhjetor 2003, f. 23. 

Vl,1 

VIII shih edhe: 146, 147 

3. Punësimi. Emigracioni. 

388. Kondi, Luan. Eksodet shqiptare dhe si janë shpërndarë në botë : Vitet 
'90-të shënuan eksodin më të madh të shqiptarëve drejt vendeve fqinje, 
Italisë dhe Greqisë I Luari Kendi: Panorama. - Nr. 420, 2 dhjetor 2003, f. 
12 - 13. 

IV,3; IV,4 

VIII,3 shih edhe: 920 

4. Statistika. Demografia. 

Shih: 139,229,373,442, 955 

IX. FINANCAT DHE KONTABILITETI. ASISTENCA SOCIALE. 

389. Arbnori, Pjetër. Mungesa e dëmshpërblimit për ish-të përndjekurit, gur 
në qafën e qeverisë: [Fjala në Kuvend për buxhetin 2004) /Pjetër Arbnori 
: Rilindja demokratike. - Nr. 3639, 24 dhjetor 2003, f. 7. 

II,!; VI, I 
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390. Bode, Ridvan. Buxheti, oferta e një qeverie "peng" : [Nga diskutimi i 
Sekretarit të Përgjithshëm të PD-së në Kuvend] I Ridvan Bode: Tema. - 
Nr. 1086, 24 dhjetor 2003, f. 6. 

II,!; X,l,a 

391. Bode, Ridvan. Defektet e paketës fiskale I Ridvan Bode : Korrieri. - Nr. 
,296, 18 dhjetor 2003, f. 7. 

392. Bode, Ridvan. Modeli i një buxheti formal I Ridvan Bode: Shekulli. - Nr. 
355, 24 dhjetor 2003, f. 15. 

393. Burimi, Genc. Projektbuxheti dhe deliri i "shërbimeve": [Administrimi i 
projektbuxhetit nga Qeveria] I Genc Burimi: Shekulli. - Nr. 354, 23 dhjetor 
2003,f. 15. 

X,l,b 

394. Cani, Shkëlqim. Kriza politike, kosto të rënda në ekonomi I Shkëlqim 
Cani ; Interv. Bledjana Beqiri : Shekulli. - Nr. 360, 29 dhjetor 2003, f. 5. 

VI,1 

395. Cani, Shkëlqim. Surpriza jonë e këtij viti, kreditimi : [Intervistë e 
Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë] I Shkëlqim Cani ; Interv. Teuta 
Shamku: Koha jonë. - Nr. 359, 30 dhjetor 2003, f. 18 - 19. 

396. Çela, Mitro. Derivatet e taksav e të larta/ Mitro Çela: Rilindja demokratike. 
- Nr. 3638, 23 dhjetor 2003. ·. 5. 

397. Çela, Mitro. Shtëpiza që hëngri 6 milionë dollarë: [Fejton] I Mitro Çela 
: Ballkan. - Nr. 2666, 11 dhjetor 2003, f. 25. 

XXIII,2,a 

398. Çoçoli, Fatos. Ja sekretet e buxhetit të vitit 2004 I Fatos Çoçoli : Gazeta 
shqiptare. - Nr. 2661, 11 dhjetor 2003, f. 12- 13. 

399. Gjermeni, Marian. Kursi i këmbit dhe inflacioni I Marian Gjermeni : 
Panorama. - Nr. 436, 18 dhjetor 2003, f. 8. 

400. Kopliku, Bashkim. Me uljen e doganave fitojnë shqiptarët I Bashkim 
Kopliku : Sot, 23 dhjetor 2003, f. 11. 
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401. Nano, Mustafa. Projekt- buxheti dhe arsimi I Mustafa Nano: Shekulli. - 
Nr. 334, 3 dhjetor 2003, f. 15. 

XXI 

402. Pashollari, Majlinda. Pensionet, ja si përfitohen I Majlinda Pashollari : 
Sot, 11 dhjetor 2003, f. 16. 

403. Pensionet: 580 mijë njerëz,jetesë mes varfërisë dhe talljes: Sot, 3 dhjetor 
2003, f. 12 - 13. 

VI,1 

404. Seferi, Kasem. Agrobiznesi dhe politikat tatimore I Kasem Seferi : Ballkan. 
- Nr. 2679, 24 dhjetor 2003, f. 25. 

XIV 

405. Seferi, Kasem. Informacioni dhe "produktet" e tij : [Informimi mbi 
zbatimin e ligjit të TVSH-së] I Kasem Seferi : Ballkan. - Nr. 2673, 18 
dhjetor 2003, f. 25. 

406. Spaho, Edmond. Buxheti 2004, 11 milionë dollarë më shumë për qeveritarët 
: [Flet sekretari për politikat ekonomike në PD] I Edmond Spaho ; Bised. 
Fejzi Braushi : Albania. - Nr. 303, 25 dhjetor 2003, f. 8. 

II, 1 

407. Zeneli, Feti. "Thika me dy presa" e taksave të larta/ Feti Zeneli: Shekulli. 
- Nr. 360, 29 dhjetor 2003, f. 14. 

IX shih edhe: 323,446 

X. SHTETI DHE E DREJTA. 

1. Shteti dhe e drejta në Shqipëri. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
Shqipëri. Legjislacioni. (Legjislacioni i veçantë shih në lëndë) Të drejtat e 

njeriut. 

408. Dervishi, Kastriot. Historia e mocioneve të besimit ndaj qeverive në 
Shqipëri I Kastriot Dervishi: 55. - Nr. 307, 6 dhjetor,2003, f. 9. 

IV,3; X,l,b 
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409. Rryçi, Laureta. "Ndaj !OM, s'mund të fillojë proçes". Jona Davidi nuk 
mund të kërkojë të drejtën e autorit I Laureta Rryçi : Panorama. - Nr. 428, 
I O dhjetor 2003, f. 4. 

III, I; X, 1 .d; XXV,3 

41 O. Ska na, Ndue Gjetë. "A asht ky Kanuni i Mirditës?": Replikë me mësuesin 
Xhemal Meçi, për Kanunin/Ndue Gjetë Skana: 55. - Nr. 317, 18 dhjetor 
2003, f. 11. 

XXIV 

X, I shih edhe: 185,190,302,928,966 

a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror. 

411. Dervishi, Kastriot. Ku janë premtimet e deputetes Valentina Leskaj për 
Elbasanin? : Një vit nga "zgjedhja" e deputetes I Kastriot Dervishi : 55. - 
Nr. 322, 23 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

II, I; VI, I 

412. Duka, Arben. A duhet të votoj unë përsëri!? I Arben Duka: Koha jonë. 
- Nr.331, 4 dhjetor 2003, f. !, 16. 

VI,! 

413. Moisiu, Alfred. Mbyllini derën politikës : Klithma e Presidentit drejtuar 
gjyqësorit I Alfred Moisiu : Albania. - Nr. 287, 5 dhjetor 2003, f. 8. 

X,l,d 

414. Moisiu, Alfred. Politika jonë vuan ende mentalitetin parti - shtet: [Intervistë 
e Presidentit të Republikës] I Alfred Moisiu ; Interv. Elez Biberaj : Koha 
jonë. - Nr. 347, 19 dhjetor 2003, f. 24. 

VI,l 

X,l;a shih edhe: 122, 308, 323, 390, 
498,502,526,556,558,560,597,817, 
820 
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b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndror. 

415. Shyti, Xhovani. Qeveria e konfliktit I Xhovani Shyti : Sot, 28 dhjetor 
2003, f. 11. 

II, l 

X,l,b shih edhe: 41, 47, 73 - 78, 85, 
114,393,408,424,431,435,465,466, 
586,866 

c) Organet e pushtetit lokal. 

416. Jeffrey, James. Zgjedhjet, politikanët të mësohen edhe me humbjen : 
[Qëndrimi i ambasadorit amerikan ndaj zgjedhjeve të tetorit] i James Jef­ 
frey: Shekulli. - Nr. 348, 17 dhjetor 2003, f. 4. 

VI,3 

417. Kolevica, Petraq. Gabimet e dangosjes së fasadave dhe karikaturizmi i 
arkitekturës: [Letër e hapur drejtuar Edi Ramës] /Petraq Kolevica: Tema. 
- Nr. 1089, 27 dhjetor 2003, f. 6 - 7. 

V;XXV,3 

418. Sakajeva, Qemal. Nga kalon rruga për në Europë?: [Zgjedhjet vendore] 
I Qemal Sakajeva: 55. - Nr. 31 O, 10 dhjetor 2003, f. 3. 

419. Zoto, Kleanthi. Ç' filozofi I rezaton Rama? : [Edi Rama] I Kleanthi Zoto 
: Shekulli. - Nr. 340, 9 dhjetor 2003, f. 14. 

V; VI,l 

X,l,c shih edhe: 102,105,286,441, 
470 

d) Puna e organeve juridike. Mjekësia ligjore. Institucionet e 
riedukimit. Kriminaliteti. 

420. Morava, Zyhdi. Përse kaq shumë vrasje?! : [Kriminaliteti në vend] I Zyhdi 
Morava: Koha jonë. - Nr. 332, 5 dhjetor 2003, f. 13. 

I; VI,l 
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421. Nano, Mustafa. Krimi ushqehet nga heshtja jonë I Mustafa Nano: Shekulli. 
- Nr. 342, 11 dhjetor 2003, f. 15. 

VI,l 

422. Peçi, Spiro. Mbrojtja e dëshmitarëve : [Shteti kundër krimit] I Spiro Peçi 
: Policia sot, nëntor 2003, f. I O - 11. 

423. Serjani, Serjan. "Unë, gjyqtari i dhunuar nga gjykatat": Letër e hapur I 
Serjan Serjani : Albania. - Nr. 288, 6 dhjetor 2003, f. I O. 

V 

X,l,d shih edhe: 56,409,413 

e) Forcat e ruajtjes së rendit. 

424. Abazi, Bashkim. Për një dimension të ri : [Refleksione analitike ndaj 
artikullit të zv/ministrit të rendit Igli Toska; "Kulturë rezultatesh dhe jo 
kult shifrash"] I BashkimAbazi: Koha jonë. - Nr. 328, I dhjetor 2003, f. 
10. 

VI,!; X,l,b 

425. Duka, Sofokli. Përse duhet investigimi privat edhe në Shqipëri I Sofokli 
Duka: Panorama. - Nr. 428, 10 dhjetor 2003, f. I, 10. 

VI,! 

426. Myftari, Veli. Gjoni nuke çoi deri në fund burrërinë: [Ish - kreu i Policisë 
së Rendit për proçesin "VIP"] I Veli Myftari ; Interv. Fatos Mahmutaj : 
Ballkan. - Nr. 2676, 21 dhjetor 2003, f. 6 - 7. 

V 

2. Shteti dhe e drejta në vendet e tjerë. Historia e shtetit dhe e së 
drejtës në vendet e tjerë. 

427. Cufaj, Beqe. Se.rbët nuk kanë çfarë të zgjedhin : [Zgjedhjet në Serbi] I 
Beqe Cufaj : Korrieri. - Nr. 305, 28 dhjetor 2003, f. 1, 6. 
VII,2 
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428. Romano, Sergio. JFK - Xhon Fitzgerald Kenedi, Presidenti që magjepsi 
Amerikën: Me rastin e 40 - vjetorit të vrasjes I Sergio Romano ; Përkth. 
Kostaq Xoxa : 55. - Nr. 315, 16 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

IV,6; V 

X,2 shih edhe: 345, 348, 375, 384 

3. E drejta ndërkombëtare. 

29. Egro, Franko. Kushtetuta evropiane I Franko Egro: Shekulli. - Nr. 361, 30 
dhjetor 2003, f. 14. 

VII,2 

430. Gjykata e Hagës përshkruan sesi ndodhi realisht incidenti i Kanalit të 
Korfuzit : [Gjykimi i bërë më 15 dhjetor 1949] : Korrieri. - Nr. 291, 12 
dhjetor 2003, f. 14 - 15. 

IV,3,f; IV,5; IV,6 

X,3 shih edhe: 335 

XI. USHTRIA. 

1. Ushtria në Shqipëri. 

431. Abazi, Sulej man. Ministria e Mbrojtjes, "sofra e qorrave'; të Forcave të 
Armatosura: Refleksion nga ngjarja në Bishtin e Pallës I Sulejrnan Abazi 
: Sot, 28 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

X,1,b 

432. Abazi, Sulej man. Përdhunimi i Bisht-Pallës, skandal i sajuar nga ministri 
Majko I Sulejman Abazi: Sot, 23 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

433. Begasi, Skënder. Unë koloneli, qeni dhe zonja e bukur: [Tregim i jetuar 
mbi reformën në ushtri] I Skënder Begasi: Sot, 21 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

XXIII,2,a 

434. Lahi, Riza. 20 vitet e pilotit që punon si taksist : [Petrit Bebeçi] I Riza 
Lahi: Ballkan ("Portofol", Suplernent"). - Nr. 75, 18 dhjetor 2003, f. 16 - 
17. 

V 
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435. Limaj, Hajro. Bishti i Pallës dhe Ministria e Mbrojtjes I Hajro Limaj : 
Ballkan. - Nr. 2671, 16 dhjetor 2003, f. 25. 

X,l,b 

436. Veliu, Fatos. Babaçe Faiku : Peripecitë e pilotit të parë : [Tregon 
bashkëshortja dhe kolegët] I Fatos Veli u : Ballkan ("Portofol", suplement). 
- Nr. 78, 21 dhjetor 2003, f. 16 - 17. 

V 

437. Veliu, Fatos. Faiku, themeluesi i aviacionit shqiptar: [Babaçe Faiku] I 
Fatos Veliu : Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 80, 23 dhjetor 2003, 
f.16-17. 

V 

XI, 1 shih edhe: 196, 207, 225, 291 

a) Bashkëpunimi me ushtritë e huaja. 

438. Doda, Fiqiri. Ushtarakët shqiptarë, mysafirë në qendrën "Xhorxh Marshal," 
: ["Work - shop" i organizuar në Bavari të Gjermanisë] I Fiqiri Deda, 
Shamet Shabani: Sot, 5 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

439. Hata, Dukagjin. Në Kabul ku forcat speciale shqiptare siguruan misionin 
e zonjës Shirak I Dukagjin Hata: Albania. - Nr. 289, 7 dhjetor 2003, f. 8 - 
9. 

XII. SHKENCAT E NATYRËS. MATEMATIKA. 

1. Fizika. Matematika. Informatika. Astronomia. 

440. Qafmolla, Luan. Efekti i radioaktivitetit natyror dhe artificial në 
organizmat e gjalla I Luan Qafmolla: Univers. - Nr. 4, 2003, f. 179 - 188. 

XII,6 

XII, 1 shih edhe: 284, 897 

3. Gjeologjia. Paleontologjia. Mineralogjia. 

441. Balliu, Haxhi. "Unë gjeofizikani i parë shqiptar" : [Akademiku Teki 
Biçoku merr titullin "Qytetar Nderi"në Elbasan] I Haxhi Balliu : Dita. - 
Nr. 991, 28 dhjetor 2003, f. 14. 

V;X,l,c 
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4. Gjeografia. Hidrologjia. Klimatologjia. Meteorologjia. 

442. Delvina, Sherif. Një atlas që manipulon të vërtetën e etnive : [Arqile 
Bërxholi, Dhimitër Doka.. "Atlasi Gjeografik: Atlasi gjeografik i popullsisë 
së Shqipërisë"] I Sherif Del vina: Shekulli. - Nr. 33 8, 7 dhjetor 2003, f. 1, 
16. 

VIII,4; XXVIII 

443. Sizkin, Fuad. Fazat e kalimit të bazave matematike - astronomike të 
gjeografisë arabe - islame në Europë I Fuad Sizkin; Përkth. Alban Kodra 
: Univers. - Nr. 4, 2003, f. 155 - 166 . 

. XXVI 

XII,4 shih edhe: 139 

6. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. Gjenetika. Ihtologjia. 

444. Domini, Aurora. Qyteti që bashkëjeton me vdekjen : [Reportazh për 
situatën ekologjike në Fier] I Aurora Domini: Tema. - Nr. 1090, 28 dhjetor 
2003, f. 11. 

VI,l 

445. Gjika,Artan. 50 vjetADN: (Fancis Crick; James Watson) I Artan Gjika 
: Bujqësia shqiptare. - Nr. 12, 2003, f 28 - 29. 

V; XXI,3 

XII,6 shih edhe: 447,449,450 

XIII. INDUSTRIA. TEKNIKA. 

3. Energjetika. Elektroteknika. Nafta dhe Gazi. 

446. Teto, Ilia. Humbja e energjisë dhe rritja e tarifave I Ilia Telo: Shekulli. - Nr. 
359, 28 dhjetor 2003, f. 14. 

IX 

XIV. BlJJQËSIA. BLEGTORIA. EKONOMIAAGRARE. 

44 7. Një "bankë gjenetike" për prodhimin e shqiptarëve : [Materiale] : Korrieri. 
- Nr. 289, 10 dhjetor 2003, f. 14 - 15. 

XII,6 
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448. Osmani, Res mi. Disa mësime nga vreshtaria në Gjermani I Resmi Osmani, 
Hamza Hyka: Bujqësia shqiptare. - Nr. 12, 2003, f. 24 - 26. 

449. Pali, Paulin. Kërcënimi që vjen prej OMGJ-ve I Paulin Pali: Tema. - Nr. 
1085, 23 dhjetor 2003, f. 6. 

XII,6 

450. Zaloshnja, Jerina. Pse do t'i shohim shqiptarët nga 100 kg e lart : 
OMGJ-të, rreziku që vjen nga lart I Jerina Zaloshnja: Albania. - Nr. 286, 
4 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

XII,6 

XIV shih edhe: 404 

XVI. NDËRLIDHJA. FILATELIA. 

451. Buxhuku, Gjergj. Kulaçi i pensionit e kërbaçi i telefonit: [Rritja e tarifave 
të bisedave telefonike) I Gjergj Buxhuku: Shekulli. - Nr. 332, l dhjetor 
2003, f. 14. 

452. Buxhuku, Gjergj. Përralla e Telekomit me "gogolin" BE I Gjergj Buxhuku 
: Shekulli. - Nr. 336, 5 dhjetor 2003, f. 15. · 

453. Drejtori i "Albtelekorn", mashtron shqiptarët : Apostol Noti : Sot, 9 
dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

454. Kopliku, Bashkim. Mjaft grabitjes me telefonat I Bashkim Kopliku : 
Panorama. - Nr. 420, 2 dhjetor 2003, f. 1, l O. 

XVII. TREGTIA. TURIZMI. MARKETINGU. 

455. Mati, Ilir. Në Sarandë, jashtë të quajturit sezon turistik: [Reportazh] I Ilir 
Mati: Gazeta shqiptare. - Nr. 2654, 3 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

XVII shih edhe: 337 

xrx, SHËNDETËSIA. MJEKËSIA. 

456. Halili, Odeta. "Ja çfarë e mban peng shëndetësinë shqiptare": [Korrupsioni 
në shëndetësi] I Odeta Halili : Gazeta shqiptare. - Nr. 359, 28 dhjetor 
2003, f. 12 - 13. 

VI,l 
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457. Halili, Odeta. Raporti : Ja milionat që i'u paguajmë doktorëv.e : 
[Korrupsioni në shëndetësi] I Odeta Halili : Gazeta shqiptare. - Nr. 2675, 
27 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

VI,1 

458. Serjani, Ideal. Si nderohet dr. Petro Nako nga bashkia e Sarandës I Ideal 
Serjani : 55. - Nr. 309, 9 dhjetor 2003, f. 1 O. 

V 

459. Serjani, Ideal. Si nderohet dr. Petro Nako nga bashkia e Sarandës I Ideal 
Serjani : 55. - Nr. 31 O, 1 O dhjetor 2003, f. 1 O. 

V 

460. Vehbiu, Ardian. Mall për mjekun : [Shëndetësia shqiptare] I Ardian 
Vehbiu : Shekulli. - Nr. 360, 29 dhjetor 2003, f. 15. 

XIX shih edhe: 201, 736 

XX. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

461. Çollaku, Dorian. 32 cm larg Olimpiadës së Sidneit: [Kampioni i hedhjes 
së çekiçit tregon sfidën personale] I Dorian Çollaku; Interv. Albert Zholi 
: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 65, 8 dhjetor 2003, f. 15 .. 

\/ 

462. (;joka, Koço. 35 vjet me biblbil në gojë : (Arbitër i volejbollit] I Koço 
Gjoka; lnterv. Albert Zholi : Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 60, 3 
dhjetor 2003, f. 18. 

V 

XX.I. KULTURA. ARSIMI. SHKENCA. 

463. Andon i, Ben. Po vjen koha e iluminizmit të Rilindjes për shqiptarët I Ben 
Andoni : Korrieri. - Nr. 296, 18 dhjetor 2003, f. 14 - 15. 

464. Bizhga, Vali. Arsimi, sfida jonë ere I Vali Bizhga: Shekulli. - Nr. ?58, 27 
dhjetor 2003, f. 15. 

465. Çata, Edmond. Arsimi i lartë dhe qeverisja "Nano" I Edmond Çata : 
Shekulli. - Nr. 333, 2 dhjetor 2003, f. 15. 

X,1,b 
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466. Çata, Edmond. Vizioni i munguar: [Çështja e arsimit dhe qeveria "Nano"] 
I Edmond Çata: Shekulli. - Nr. 3 55, 24 dhjetor 2003, f. 1, 14. 

467. Haxhia, Miranda. 'Truri" në emigracion, shteti i sekretarëve: [Refleksion 
mbi arsimin] I Miranda Haxhia : Koha jonë. - Nr. 333, 6 dhjetor 2003, f. 
20. 

468. Mehmeti, Kim. Mos u besoni muratorëve : [Marrëdhëniet kulturore 
ndërmjet shqiptarëve brënda dhe jashtë kufijve të Shqipërisë] I Kim 
Mehmeti: Kohajonë. - Nr. 337, 10 dhjetor 2003, f. 13. 

VII,2,a 

469. Nathanaili, Valbona. Decentralizimi i arsimit sfidë e përbashkët/ Valbona 
Nathanaili : Shekulli. - Nr. 360, 29 dhjetor 2003, f. 15. 

470. Rama, Edi. Ja si do ta nxjerr arsimin nga gjendja skandaloze I Edi Rama: 
Albania. - Nr. 303, 25 dhjetor 2003, f. 9. 

X,1,c 

4 71. Rroka], Shezai. Perçja problem si dhe etika: [Intervistë, reagon Rektori 
i Universitetit të Tiranës, pas rastit të kërcënimit të Prof. Edmond Tupes] 
I Shezai Rrokaj ; Interv. Manjola Zeka: Koha jonë. - Nr. 328, 1 dhjetor 
2003, f. 24. 

I; XXVI 

472. Yzeiri, Ilir. Jo, ne nuke duam arsimin I Ilir Yzeiri : Ballkan ("Portofol", 
suplement). - Nr. 2674, 19 dhjetor 2003, f. I, 24. 

XXI shih edhe: 23,401,937 

1. Historia e kulturës, arsimit dhe shkencës shqiptare. Albanologjia. 

473. Asllani, Myzafer. Si e përjashtova Kadarenë nga shkolla: [Kujton mësuesi 
i fizikës në 80:vjetorin e gjimnazit "Asim Zeneli", Gjirokastër] /Myzafer 
Asllani ; Interv. Tina Kora: Panorama. - Nr. 426, 8 dhjetor 2003, f. 6. 

V 
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474. Bartl, Peter.Albanologu gjerman: Ju tregoj "Shqipërinë ere" në Athinë: 
[Me rastin e botimit në shqip të veprës së Fallmerayer, "Elementi shqiptar 
në Greqi"] I Peter Bartl: Dita. - Nr. 981, 18 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IV,4; IV,5 

4 7 5. Bartl, Peter. Fallmerayer : Shqiptarët kanë ardhur para shek. VII,. "Elementi 
shqiptar në Greqi" I Peter Bartl: Dita. - Nr. 982, 19 dhjetor 2003, f. 12 - 
13. 

IV,4; IV,5 

476. Bartl, Peter. Fallmerayer-i dhe "Elementi shqiptar në Greqi" I Peter Bartl 
: Korrieri. - Nr. 286, 4 dhjetor 2003, f. 22. 

IV,4; IV,5 

477. Bartl, Peter. Tezat e Fallmerajerit për "Çështjen e Lindjes": Fallmerajeri 
dhe "Elementi shqiptar në Greqi" I Peter Bartl; Përkth. Nestor Nepravishta 
: Tema. - Nr. 1079, 14 - 15 dhjetor 2003, f. 11. 

IV,4; IV,5 

478. Elezi, Mehmet. Shkolla e parë ishte në Shkodër I Mehmet Elezi : Koha 
jonë. - Nr. 355, 26 dhjetor 2003, f. 17. 

4 79. Elsie, Robert. Franz Baron Nopcsa dhe shqiptarët I Robert Elsie: Shekulli. 
- Nr. 2084, 26 dhjetor 2003, f. 18. 

V 

480. Elsie, Robert. Ju rrëfej Baronin tragjik, një mbret të mundshëm : [Franz 
Baron Nopcsa] I Robert Elsie; Interv Elsa Demo : Shekulli. - Nr. 2084, 26 
dhjetor 2003, f. 19. 

V 

481. Gjinaj, Maksim. Mirëbërësit shqiptarë, në fokusin enjë studimi : 
Investitorët e parë të arsimit. Duke lexuar "Mirëbërësit shqiptarë të 
arsimit" të studiuesit Iljaz Gogaj I Maksim Gjinaj : Shekulli. - Nr. 339, 8 
dhjetor 2003, f. 18. 

482. Nërgjoni, Fatbardha. Pasardhësit arsimdashës të Dhaskal Todrit: [Vilson 
Todri, Elbasan] /Fatbardha Nërgjoni: Dita. - Nr. 988, 25 dhjetor 2003, f. 
12 - 13. 

V 
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483. Ta hiri, Kolë. Mesazhet e fundit të një jete! : [Fatbardha Gega, "Mësuese 
e popullit"] I Kolë Tahir i : Republika. - Nr. 252, 28 dhjetor 2003, f. 15. 

V 

XXI,1 shih edhe: 30, 132, 134,485, 
492,797 

3. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendet e tjerë. 

Shih: 445 

a) Kultura, arsimi dhe shkenca shqiptare në vendet e tjerë. 

Shih: 842 

XXII. GJUHËSIA. 

1. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 

484. Butka, Uran. Ku ka heshtje, flet pavdekësia .. : [Selman Riza] I Uran 
Butka: Albania. - Nr. 305, 27 dhjetor 2003, f. 20 - 21. 

V 

485. Kastrati, Jup. Sprovë. e gramatologjisë së krahasuar mbi gjuhën shqipe: 
[Dhimitër Kamarda, "Sprovë e gramatologjisë së krahasuar mbi gjuhën 
shqipe"] I Jup Kastrati : Univers. - Nr. 4, 2003, f. 47 - 64. 

XXI,1 

486. Koiqiqi, Abedin. Eptimi emëror indoeuropian : [Ethem Likaj, "Eptimi 
emëror indoeuropian"] I Abedin Koiqiqi: Drita, 23 nëntor 2003, f. 3, 15. 

487. Sauku, Haxhi. Ku të çojnë idetë për prejardhjen e shqipes: Zhvillime të 
reja për gjuhën dhe historinë e lashtë të popullit tonë I Haxhi Sauku : 
Tema. - Nr. 1087, 25 dhjetor 2003, f. 12. 

IV,! 

488. Sauku, Haxhi: Mundësi zhvillimesh të reja në gjuhën shqipe I Haxhi 
Sauku : Tema. - Nr. 1076, 11 dhjetor 2003, f. 1 O. 

489. Xoxa, Kostaq. Me gjuhën nuk mund të bëhen eksperimente inkompetentësh 
I Kostaq Xoxa: Letra XXI. - Nr. 12, 15 nëntor 2003, f. 12. 
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490. Xoxa, Kostaq. Me gjuhën nuk mund të bëhen eksperimente inkompetentësh 
I Kostaq Xoxa : Letra XXI. - Nr. 13, 1 dhjetor 2003, f. 12. 

XXII, 1 shih edhe: 583, 835 

2. Gjuhët e huaja. 

491. Gaxhenji, Tahir. Romenishtja, gjuha e zhdukur nga dyndjet e barbarëve 
: Replikë.vllahët, bij të kombit të zhdukur romen /Tahir Gaxhenji: Sot, 30 
dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

IV,6 

3. Fjalorët gjuhësorë. 

492. Topçiu, Luan. Mesazhet e VIP-ave shqiptarë për rumunët : [Intervistë 
me hartuesin e fjalorit shqip - rumanisht, albanolog, përkthyes dhe eseist] 
I Luan Topçiu; Interv. Xhevat Ukshini : Dita. - Nr. 983, 20 dhjetor 2003, 
f.18-ll), 

V;XX!,l 

xxm. LETËRSIAARTISTIKE DHE DOKUMENTARE. 

J. feoria dhe historia e letërsisë. Kritika letrare. 

493. Aliu, Ali. Libri është në periferi të vëmendjes I Ali Aliu; Përg. N. Z. : Dita. 
- Nr, 988, 25 dhjetor 2003, f. 18. 

V 

494. Hoxha, Çelo. Shkaqet e mosleximit, keqpërdorimi i mbiemrave dhe çmimet 
letrare I Çel o Hoxha : Panorama. - Nr. 439, 21 dhjetor 2003, f. 20 - 21. 

XXVII 

495. Lera, Nasi. Si i ndihmonte Lidhja e Shkrimtarëve artistët I Nasi Lera ; 
Përg. MagdalenaAlla: Dita. - Nr. 985, 22 dhjetor 2003, f. 12- 13. 

IV,3; V; XXIII, l ,a 

a) Letërsi shqiptare. 

496. Agolli, Dritëro. "Gjyqi" i Kadaresë për "Nëpunësi i pallatit të ëndrrave" 
: [Diskutim në Pleniumin e Lidhjes së Shkrimtarëve dhe Artistëve] I Dritëro 
Agolli: Dita. - Nr. 969, 6 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 
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507. Berisha, Anton N. Poezia si formë e mbijetimit : Shënime kritike për 
poezinë eAnton Çefës I Anton N. Berisha: Albania. - Nr. 291, 10 dhjetor 
2003, f. 18. 

508. Bushati, Gilman a. I munguari identitet i letërsisë shqipe I Gilmana Bushati 
: Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 6. 

509. Bushati, Gil mana. Nevoja e shkrimtarëve për drama nuk u jep atyre të 
drejtën t'i shkaktojnë ato I Gilrnana Bushati : Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 
2003, f. 12. 

51 O. Bushi, Ilir. Si e dënuan tim shoq Odhise Grillon për një vjershë : Flet 
Vangjelia, bashkëshortja e shkrimtarit Odhise Grillo I Ilir Bushi : Gazeta 
shqiptare. - Nr. 2677, 29 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

V 

511. Çani, A Iket. Lasgush Poradeci : Krijimtaria e tij I Alket Çani : Panorama. 
- Nr. 439, 21 dhjetor 2003, f. 21. 

V 

512. Çapaliku, Stefan. Karaduza i letrave shqipe: Replikë e S. Çapalikut me 
A. Tufën I Stefan Çapaliku: Koha jonë. - Nr. 343, 16 dhjetor 2003, f. 20. 

V 

513. Çapriqi, Sazana. Zëri femëror në letërsinë shqipe: Gruaja personazh te 
shkrimtarEt Elena Kadare, Elvira Dones, Mira Meksi I Sazana Çapriqi : 
Tema. - Nr. 1068, 2 dhjetor 2003, f. 12. 

514. Çej ku, Arben. Shkrimtari i mërguar mbi kufijtë e tradicionales : [ Arbër 
Ahmetaj, "Riva H"] I Arben Çejku: Panorama. - Nr. 446, 28 dhjetor 2003, 
f. 19. 

V 

515. Çela, Lindita. Një jetë nëpër vargjet e Pjetër Budit : [Fituesi i "Pendës së 
Argjendtë", Behar Gjoka] I Lindita Çela: Ballkan ("Portofol", Suplement). 
- Nr. 75, 18 dhjetor 2003, f. 14. 

V 

516. Çela, Lindita. Përtej poezisë së Frederik Rreshpjes : [Intervistë] I Lindita 
Çela: Ballkan ("Portofol" suplement). - Nr. 97, 30 dhjetor 2003, f. 14. 

V 
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517. Çela, Lindita. Të sfidosh duke heshtur : Kasem Trebeshina, dafinë e 
· tharë e letërsisë I Lindita Çela: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 64, 
6 dhjetor 2003, f. 15. 

V 

518. Çollaku, Thimi. Tempulli i tingujve të shqipes : [Nystret Mamaqi] I 
Thimi Çollaku: Letra XXI. - Nr. 12, 15 nëntor 2003, f. 2. 

V; XXIV,1 

519. Dashi, Kujtim. Festat e çmimeve letrare dhe braktisësit e saj : [Për 
çmimin letrar PendaeArtë &Argjendtë] I Kujtim Dashi: Koha jonë. - Nr. 
344, 17 dhjetor 2003, f. 21. 

520. Demo, Elsa. Të jetosh me letërsinë e tjetrit : [Nasi Lera si përkthyes] I 
Elsa Demo: Shekulli. - Nr. 343, 12 dhjetor 2003, f. 19. 

V; XXIII, l,c 

521. Dibrani, Shef qet. Grisja e lirisë personale dhe frika brenda vetes: [Mirela 
Sula, "Hartat e dhimbjes"] I Shefqet Dibrani: Koha jonë. - Nr. 339, 12 
dhjetor 2003, f. 22. 

522. Doda, Shpëtim. Një emër që kinse nuk do të luajë: Romani i Arian Lekës 
"Gjarpri i shtëpisë' I Shpëtim Doda : Albania. - Nr. 284, 2 dhjetor 2003, 
f. 21 

523. Dones, Elvira. Nuk jam shkrimtare feministe I Elvira Dones; Interv. Irhan 
Jubica: Kult nga çelësi. - Nr. 24, 17 dhjetor 2003, f. 7 - 11. 

V 

524. Elezi, Dashamira. Përkthimi është si noti në thellësi : [Intervistë me 
fituesen e Palmës Akademike Franceze] I Dashamira Elezi ; Interv. Flori 
Slatina: 55. - Nr. 315, 16 dhjetor 2003, f. 13. 

V; XXIII,l,c 

525. Elezi, Mehmet. Ndre Mjeda: Vizionari i shpërfillur i modelit amerikan I 
Mehmet Elezi : 55. - Nr. 320, 21 dhjetor 2003, f. 10 - 11. 

V 

526. Goce, Blerina. "Nderi i Kombit për poetin e lirisë" : [Shkrimtari Petro 
Marko] I Blerina Goce : Dita. - Nr. 969, 6 dhjetor 2003, f. 18. 

V; X,1,a 
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497. Ahmeti, Xhemal. Rrymat letrare të postmodernës shqiptare (1955 - 
1989) I Xhemal Ahmeti: Tema ("Fjala", supelement). - Nr. 911, 7 - 8 
dhjetor 2003, f. 3 - 5. 

498. Ajazi, Namik. Një gur në vendin e tij : [Shkrimtari Petro Marko merr 
titullin "Nderi i Kombit"] /NamikAjazi: Kohajonë. - Nr. 332, 5 dhjetor 
2003, f. 22. 

V;X,l,a 

499. Andoni, Ben. Ernest Koliqi do të ishte 100 vjeç : [Përkujtim] I Ben 
Andoni: Korrieri. - Nr. 301, 24 dhjetor 2003, f. 22. 

V 

500. Baj raj, Xhevdet. Poezia është shpëtim nga bota/ Xhevdet Baj raj; Interv. 
Arben Idrizi: Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 12 - 13. 

501. Bajrami,Agim. Unë kolegut s'i shes mend I Agim Bajrami: Shekulli. - Nr. 
304, 26 dhjetor 2003, f. 21. 

502. Bardhyli, Alda. Pengjet e Petro Markos në një dokumentar : [Petro 
Marko dekorohet me "Nderi i Kombit"] I Alda Bardhyli: 55. - Nr. 307, 6 
dhjetor 2003, f. 12. 

V; X,l,a; XXV,6 

503. Bejko, Sadik. Një shqiptar në pyllin e Buddhas: [Shënime për romanin 
e Vath Koreshit, "Një grua me të verdha"] I Sadik Bejko : Koha jonë. - Nr. 
336, 9 dhjetor 2003, f. 21. 

504. Bejko, Sadik. Përse shkruan Ali Podrimja: Ai është i dominuar nga tema 
e atdheut, një poet i identitetit kombëtar. Libri "Lum lumi" I Sadik Bejko 
: Tema. - Nr. 1073, 7 dhjetor 2003, f. 12. 

V 

505. Belo, Rajmond. Arkivohet Ismail Kadare : veprat e të madhit të letrave 
shqip lënë Parisin I Rajmond Belo : Sot, 9 dhjetor 2003, f. 20. 

XXVII,3 

506. Beqiri, Xhavit. Elegji për Çamërinë: Ali Podrimja, "Te guri i Prevezës" I 
Xhavit Beqiri: Tema ("Fjala", suplement). - Nr. 912, 14 - 15 dhjetor 2003, 
f. 12. 
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527. Gjerasi, Frederik. Unë, përkthyesi i Enverit në Moskë dhe libri i Kadaresë 
: ["Katër përkthyesit") I Frederik Gjerasi: Shekulli. - Nr. 355, 24 dhjetor 
2003, f. 18. 

V 

528. Gjetja, Ndoc. Jeta paska qenë një lojë të cilën s'paskam ditur ta luaj I 
Ndoc Gjetja ; Interv. Adelina Margjoni : Spektër. - Nr. 188, 13 dhjetor 
2003, f. 14 - 15. 

V 

529. Gjetja, Ndoc. Librin s'mund ta zbresë askush nga hiearkia e dijes I Ndoc 
Gjetja; Bised. Mark Simoni: Koha jonë. - Nr. 341, 14 dhjetor 2003, f. 21. 

530. Gjoka, Behar. Poetika e Budit/ Behar Gjoka: Rilindja demokratike. - Nr. 
3631, 14 dhjetor 2003, f. 23. 

531. Halili, Shpend. Shkrimtari duhet të ketë një status më të avancuar I 
Shpend Halili: Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, f. 8. 

532. Halimi, Hida. Zjarret janë të thata: [Musa Ramadani, "Antiprocesioni"] 
I Hida Halimi: Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, f. 17. 

533. Hamzai, Dhurata. "Vezët e vdekjes" dhe drama e mbijetesës në Kosovë 
: [BinakKelmendi, "Vezët e vdekjes"] /DhurataHarnzai: 55. - Nr. 31 O, 10 
dhjetor 2003, f. 12. 

VII,2,a 

534. Haveriku, Amneris. Konica "Gjykatësi elegant i letërsisë shqipe" I 
Arnneris Haveriku : Drita, 23 nëntor 2003, f. 2. 

V 

535. Ibrahimi, Loziana. Dhimitër Shuteriqi merr "Pendën e Artë" I Loziana 
Ibrahimi: Panorama. - Nr. 429, 11 dhjetor 2003, f. 21. 

536. Ismajli, Rexhep. Ky diamant në pluhur.. : [Gjon Buzuku] I Rexhep 
Ismajli: Albania. - Nr. 293, 12 dhjetor 2003, f. 20 - 21. 

XXlll,2,a 

537. Jorgaqi, Nasho. Prozë e zgjedhur gjenocide nga libri "Larg dhe Afër" I 
Nasho Jorgaqi : Tema ("Fjala", suplement). - Nr. 912, 14 - 15 dhjetor 
2003, f. 3. 
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538. Jorgon i, Perikli. Tregime jetësore dhe me karaktere: [Vasil Prençi, "Mos 
vdis Anita!"] I Perikli Jorgoni : Zëri i popullit ("abc", suplement). - Nr. 
31, 28 dhjetor 2003, f. 4. 

539. Kaeo ri, Thoma. Eshtë e pamundur të mos mendoj çdo ditë për Shqipërinë 
/ThomaKacori; Interv. Kristaq Laka: Kolonja. - Nr. 11, tetor 2003, f. 3. 

V 

540. Kadare, Ismail. Vepra ime nuk është e realizmit socialist I Ismail Kadare 
; Interv. Gjekë Marinaj: Tema ("Fjala", suplement). - Nr. 913, 21 - 22 
dhjetor 2003, f. 13 - 15. 

V 

541. Kasoruho, Amik. Shpirti rebel i poetit të pazbuluar : Në 70 - vjetorin e 
lindjes së Robert Shvarcit I Amik Kasoruho : Koha jonë. - Nr. 338, 11 
dhjetor 2003, f. 18 - 19. 

V; XXIII, l,c 

542. Këlliçi, Skifter. Një mjellmë c Gjergj Zhejit në qiellin e romanit shqiptar 
: [Gjergj Zheji, "Mjellma"] I Skifter Këlliçi : Koha jonë. - Nr. 357, 28 
dhjetor 2003, f. 20. 

543. Koliqi, Ernest. Ke autori i "Hanko Hallës" : [Shkrimtari Ali Asllani] I 
Ernest Koliqi: Letra XXI. - Nr. 13, 1 dhjetor 2003, f. 5. 

544. Kongoli, Fatos. Kthimi në ferrin tim I Fatos Kongoli ; Interv, Iva Tiço : 
Klan. - Nr. 339, 26 dhjetor 2003, f. 46 - 49. 

V 

545. Koxha, Ina. Përkthyesi që u burgos për Kosovën: [Bujar Doko] I Ina 
Koxha: Ballkan ("Portofol", Suplement). - Nr. 75, 18 dhjetor 2003, f. 18. 

V; XXIII, l .c 

546. Kraja, Blendi. Nëse jo shkrimtari, kush të angazhohet, kusari?: [Problemi 
i ndarjes së çmimeve në letërsi] I Blendi Kraja: Ars. - Nr. 12, 30 nëntor 
2003, f. 2 - 3. 

547. Laholli, Ferdinand. Nuk do të merrem më me antologji : [Intervistë] I 
Ferdinand Laholli : Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, f. 24 - 25. 
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548 .. Londo, Bardhyl. Shkrimtari nuk shkruan politikë, por letërsi I Bardhyl 
Londo : Ars. - Nr, 12, 28 dhjetor 2003, f. 7. 

549. Marashi, Ardian. Europa për ne, ne për Europën : [Gjendja e letërsisë] I 
Ardian Marashi: Ars, - Nr, 11, 30 nëntor 2003, f. 5. 

550. Marko, Petro. Po afronin Krishtlindjet: [Shkrimtari P. Marko në luftën e 
Spanjës] I Petro Marko: Albania. - Nr. 291, 10 dhjetor 2003, f. 20. 

IV,6; XXIII, l ,c 

551. Marku, Mark. Një konkurs pa pikën e moralit : [Konkursi "Penda e 
Artë" e "Penda e Argjende"] I Mark Marku : Tema ("Fjala", suplement), 
- Nr. 913, 21 - 22 dhjetor 2003, f. 9. 

552. Mato, Sulejman. Autoportreti në vargje i një poeti : [Arben Shehi, 
"Gjysma e heshtjes"] I Sulejman Mato : Tema ("Fjala", suplernent). - Nr, 
914, 28 dhjetor 2003, f. 2 - 3. 

553. Mehmeti, Kim. Dokrat mbretërore dhe poetët e uritur/ Kim Mehmeti : 
Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, f. 5. 

554. Mehmeti, Kim. Standardet, aty ku nise vdes letërsia: [Intervistë] I Kim 
Mehmeti: Spektër. - Nr. 189, 27 dhjetor 2003, f. 14 - 15. 

555. Merna, Anila. 100 vjet, me dhe pa Ernest Ko liq in: Përkujtohetnë përvjetorin 
e lindjes, njeriu i madh i letrave shqipe I Anila Merna: Ballkan. - Nr. 2679, 
24 dhjetor 2003, f. 29. 

V 

556. Merna, Anila. Petro Marko, përmbushet pengu shpirtëror: [Petro Markos 
i akordohet titulli "Nderi i Kombit"] I Anila Merna: Ballkan. - Nr. 2661, 
6 dhjetor 2003, f. 28. 

V;X,l,a 

557. Memisha (Lepenica), Enver. O shqiptarë ejani të vemë mbarë : Rreth 
librit të z. Nazmi Demishau, "Mes dy zjarresh", me një "parathënie të 
poetit Zyhdi Morava I Enver Memisha (Lepenica) : 55_::. Nr. 327, 29 
dhjetor 2003, f. 11. 

V 
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558. Metra, Teuta. Ndeirm për shkrimtarin që e plagosën të gjitha kohërat : 
[Petro Markos i jepet titulli "Nderi i Kombit" në 90-vjetorin e lindjes] I 
Teuta Metra: Albania. - Nr. 288, 6 dhjetor 2003, f. 18 - 19. 

V;X,l,a 

559. Mile, Alma. Sherifi, një shqiptar në atelietë e ëndrrave belge: [Skënder 
Sherifi, "Le ateliers du reve"] I Alma Mile: Shekulli. - Nr. 348, 17 dhjetor 
2003, f. 19. 

V; XXIII, 1,c 

560. Moisiu, Alfred. Për të mos u larguar më kurrë : [Shkrimtari Petro Marko 
nderohet me titullin "Nder i Kombit"] I Alfred Moisiu: Koha jonë. - Nr. 
333, 6 dhjetor 2003, f. 22. 

X,l,a 

561. Musliu, Ramadan. Shkrimatri i angazhuar, një histori me paskuinë I 
Ramadan Musliu: Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, f. 6 - 7. 

562. Neziraj, Jeton. Artistët që bien duke u ngritur I Jeton Neziraj : Ars. - Nr. 
12, 28 dhjetor 2003, f. 10 

563. Nika, Sokol. Shkrimtari është krijues veprash letrare, po aq sa është 
Vespuçi krijues i Amerikës I Sokol Nika: Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, 
f. 16. 

564. Pe.çi, Admirina. Aristidha: Jeta ime me Robert Shvarcin: [Bashkëshortja. 
e përkthyesit] I Admirina Peçi: Panorama. - Nr. 430, 12 dhjetor 2003, f. 
21. 

V 

565. Penda e Artë nderon të mëdhenjtë e letërsisë: Dhimitër Shuteriqi vlerësohet 
si tregimtari më i mirë pas vdekjes: Republika. - Nr. 237, 11 dhjetor 2003, 
f. 12. 

566. Përkujtohet 100-vjetori i lindjes së Ernest Koliqit : Dita. - Nr. 987, 24 
dhjetor 2003, f. 19. . 

V 

567. Poetika enjë proze: [Petraq Zoto, "Burimi i drerit"]: Drita, 14 dhjetor 
2003, f. 15. 
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568. Polisi, Rexhep. Një libërqë.na mungonte prej kohësh : Promovohet "La 
place de la Concorde" i poetit Abdulla Tafa I Rexhep, Po lisi : Rilindja 
demokratike. - N:. 3636, 20 dhjetor 2003, f. 12. 

569. Popa, Agim. Francezi i hoqi kripën humorit të Hrushovit : [Intervistë 
rreth librit "Katër përkthyesit" me autor Ismail Kadare dhe Denis 
Fernandez Recatala] I Agim Popa; Interv. Magdalena Alla: Dita. - Nr. 
966, 3 dhjetor 2003, f. 12. 

V; XXIII,l,c 

570. Prençi, Mexhit. "Vdekje civili, pasaportë xhepi ... " e Selfixhe Brojës 
(Kolombia) në gjysmë shekulli .. / Mexhit Prençi: 55. - Nr. 306, 5 dhjetor 
2003, f. 12. 

V 

571. Qosja, Rexhep. Letërsia shqipe, gjithnjë e më evropiane I Rexhep Qosja 
: Dita. - Nr. 990, 27 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

572. Selimi, Paulin. Kunati i (shokut) zotit Xhemal: [Intervistë me shkrimtarin 
humorist] I Paulin Selimi ; Bisect. Blerim Kola : Albania. - Nr. 284, 2 
dhjetor 2003, f. 18. 

V 

573. Selmani, Ahmet. Kodi i zbërthimit të fshehtësisë : [Ismail Kadare, 
"Pasardhësi"] I Ahmet Selmani: Tema ("Fjala", suplement). - Nr. 914, 28 
dhjetor 2003, f. 15 - 16 .. 

574. Selmani, Ahmet. Romani me strukturë baladike : Mira Meksi "Frosina 
e Janinës" I Ahmet Selmani : Tema ("Fjala", suplement). - Nr. 911, 7 - 8 
dhjetor 2003, f. 8. 

575. Selmani, Ahmet. Vetërrëfimi i mendësisë paradoksale : Roland Gjoza 
"Darka mistike", roman I Ahmet Selmani : Tema ("Fjala", suplement). - 
Nr. 912, 14 - 15 dhjetor 2003, f. 16. 

576. Simoni, Mark. Përse kaq vonë? : [Timo Flloko, "Rob i manive"] I Mark 
Simoni: Koha jonë. - Nr. 337, 10 dhjetor 2003, f. 21. 

577. Simoni, Mark. Shkrimtarët e çmimit të vitit: Dr.Prof. Dhimitër Shuteriqit 
i jepet (pas vdekjes) "Penda e Artë" I Mark Simoni: Koha jonë. - Nr. 338, 
11 dhjetor 2003, f. 21. 
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578. Spahiu, Xhevahir. Udhëtar si lumenjtë: [Intervistë me poetin] I Xhevahir 
'Spahiu: Dielli i Tomorirt. - Nr. 6, dhjetor 2003, f. 1, 3. 

579. Sylaj, Xhevat. E brishtë dhe e freskët si në vashëri .. : ["Një mjelmë nga 
vitet", Adelina Mamaqi] I Xhevat Sylaj : Drita, 7 dhjetor 2003, f. 12. 

580. Sha pilo, Dalan. Për artin dhe për shijen e sotme artistike I Dalan Shapllo 
: Zëri i popullit ("abc", suplement). - Nr. 30, 21 dhjetor 2003, f. 5. 

581. Shehu, Xhevdet. Vetëdijësimi si shprehje e talentit : [Bashkim Çepele, 
"Syri pas vdekjes"] I Xhevdet Shehu : Letra XXL - Nr. 13, 1 dhjetor 2003, 
f. 2. 

582. Shemaj, Qazim. Teknika e poezisë dhe karakteri kombëtar I Qazim 
Shemaj : Drita, 7 dhjetor 2003, f. 5. 

583. Shkurtaj, Gjovalin. Urtia dhe emrat e Malësisë në "Lahutën" e Fishtës 
I Gjovalin Shkurtaj : Univers. - Nr. 4, 2003, f. 29 - 45. 

I; XXII,1 

584. Topollaj, Shpend. Dëgjojeni poetin - ëndërrimtarin e shenjtë: (Abdulla 
Tafa, "Sheshi i paqes"] I Shpend Topollaj : 55. - Nr. 321, 23 dhjetor 2003, 
f. 10. 

585. Topollaj, Shpend. Utopia e puritanëve në romanin e Bashkim Hoxhës : 
Ese mbi romanin e Bashkim Hoxhës "Fjalë të ndryra dashurie" I Shpend 
Topollaj : 55. - Nr. 305, 4 dhjetor 2003, f. 12. 

586. Tufa, Agron. Era e kthimit të taravolave: [Replikë. Tufa i përgjigjet Stefan 
Çapalikut mbi ndarjen e çmimeve letrare] I Agron Tufa: Koha jonë. - Nr. 
344, 17 dhjetor 2003, f. 21. 

X,l,b 

587. Tufa, Agron. MKRS shpërndan çmimet kombëtare "Stefan Çapaliku - 
2003" : Stefan Çapaliku në distancë mbi recidivet e socstalinizmit në 
letërsinë shqipe I Agron Tufa: Tema ("Fjala", suplement). - Nr. 912, 14 - 
15 dhjetor 2003, f. 1 - 2. · 

588. Tufa, Agron. Si ta bësh të palumtur lexuesin I Agron Tufa: Tema ("Fjala", 
suplement). - Nr. 911, 7 - 8 dhjetor 2003, f. 1. 
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589. Veselaj, Arben. Këtu sundojnë shkrimtarët edhe në politikë edhe në 
letërsi I Arben Veselaj : Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, f. 14. 

V1,l 

590. Veselaj, Arben. Kryepersonazhi vetironik: Përsiatje eseistike, mbi librin 
"Humbella e fërgëllisë" të Ragip Sylajt/ Arben Veselaj: Tema. - Nr. 1079, 
14 - 15 dhjetor 2003, f. 12. 

591. Yzeiri, Ilir. Kadare, një vepër dhe një vend absurd I Ilir Yzeiri: Ballkan. - 
Nr. 2683, 28 dhjetor 2003, f. 25. 

592. Z. L. Dhe një Concorde në Tiranë: [Abdulla Tafa, "La place de la Concorde"] 
I Z.L. : Albania. - Nr. 300, 20 dhjetor 2003, f. 21. 

593. Zeqo, Moikom. Frederik Rreshpja, i vetmuar i madh i Moikom Zeqo : 
Koha jonë. - Nr. 342, 15 dhjetor 2003, f. 20 - 21. 

V 

594 Zeqo, Moikom. "Koha zero", enigma e absurdit shqiptar : Përsiatje për 
romanin e Enver Kushit I Moikom Zeqo: Koha jonë. - Nr. 349, 21 dhjetor 
2003, f. 20. 

595. Zoto, Petraq. Shkrimtari që fëmijët mbajnë poshtë jastëkut I Petraq Zoto 
: Interv. Loziana Ibrahimi: Panorama. - Nr. 430, 12 dhjetor 2003, f. 20. 

596. Zhiti, Visar. "Ferri" i Visar Zhitit shpallet proza e vitit : Shkrimtari flet 
1>as marrjes së çmimit "Penda e Artë" I Visar Zhiti ; Interv. Adm irin a Peçi 
: Panorama. - Nr. 429, 11 dhjetor 2003, f. 19. 

597. Zhiti, Visar. Petro Marko - nderi i kombit: Psherëtima dhe papërkulshmëri 
nga Petro Marko I Visar Zhiti: Rilindja demokratike. - Nr. 3625, 7 dhjetor 
2003,f. 14. 

V;X,l,a 

XXIII, 1,a shih edhe: 17, 125 - 127, 
129,212,221,224,292,495,696,924, 
931,963 
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c) Letërsi e huaj. 

598. Abu - Deeb, Kamal. Adonis, mjeshtri i paplotshmërisë I Kamal Abu - 
Deeb ; Përkth. Gilmana Bushati : Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, f. 2. 

[Aut: Ali Ahmad Said (pseud.)] 

599. Allende, Isabel. Nuk i shpik librat e mi : [Intervistë J I Isabel Allende ; 
Përg. I.J.: Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, f. 30. 

600. Analizë e metaforës "Schwarze Milk der Fruhe" : 'Tamlin e zi të ferkut 
të dritës" Paul Celan I Përkth. Lindita Komani: Tema ("Fjala", suplement). 
- Nr. 913, 21 - 22 dhjetor 2003, f. 12. 

601. Baçi, Agim. "Turpi" i të mos paturit turp : [John Maxwell Coetzee. 
"Turpi"] I Agim Baçi: Tema ("Fjala", suplement). - Nr. 914, 28 dhjetor 
2003, f. 2. 

602. Bettiza, Enzo. Solzhenicin, profeti i harruar: [Aleksandër Solzhenicin] 
Enzo Bettiza: Shekulli. - Nr. 359, 28 dhjetor 2003, f. 19. 

V 

603. Borges, Jorge Luis. Një orë dritëhijesh: [Intervistë me shkrimtarin Jorge 
Luis Borges] I Jorge Luis Borges, Hector Biancotti, Jean - Paul Enthoven 
; Përkth. Bali! Gjini: Tema ("Fjala", suplement). - Nr. 911, 7 - 8 dhjetor 
2003, f. 1 O - 11. 

V 

604. Borges, Jorge Luis. Për klasikët: [Esse] I Jorge Luis Borges: Panorama. 
- Nr. 425, 7 dhjetor 2003, f. 21. 

605. Borges, Jorge Luis. Poezia: [Esse] I Jorge Luis Borges; Përkth. Agron 
Tufa: Tema ("Fjala", suplement). - Nr. 914, 28 dhjetor 2003, f. 14 - 16. 

606. Borges, Jorge Luis. Sfera e Paskalit I Jorge Luis Borges ; Përkth. Astrit 
Cani: Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, f. 29. 

607. Borges, Jorge Luis. Valery si simbol: [Paul Valery] I Jorge Luis Borges; 
Përkth. Astrit Cani: Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 27. 

V 
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608. Coelho, Paulo. Hurni që kërkonte gjithmonë e më shumë I Paulo Coelho 
; Përkth. Alma Trebeshina: Shekulli. - Nr. 356, 25 dhjetor 2003, f. 19. 

V 

609. Demo, Elsa. Një grua një e shtënë revolveri: [Natalia Ginsburg, "Dashuria 
ime fatale"] I Elsa Demo : Shekulli. - Nr. 345, 14 dhjetor 2003, f. 19. 

V 

61 O. Djebar, Ass ia. Liria është të mendosh me kokën tënde, pa u ndikuar nga 
televizioni I AssiaDjebar; Interv. Maria SerenaPalieri, Grazia Casagrande 
: Ars plus. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 2 - 5. 

V 

611. Djebar, Assia. Të shkruash pa asnjë trashëgimi I Assia Djebar ; Përkth. 
Gilmana Bushati : Ars plus. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 6 - 7. 

612. Elitis, Odiseas. Nuk pres asgjë dhe nga askush I Odiseas Elitis; Përkth. 
Romeo Çollaku : Albania. - Nr. 306, 28 dhjetor 2003, f. 15. 

613. Gj ithsh ka për Haiku-n I Përkth. El vana Zaimi : Tema ("Fjala", suplement). 
- Nr. 911, 7 - 8 dhjetor 2003. f. 14 - 15. 

614. Sabato, Ernesto. Ky dështim përherë tragjik .. I Ernesto Sabato; Përkth. 
Ajsela Koka: Albania. - Nr. 298, 18 dhjetor 2003, f. 20. 

615. Sagan, Françoise. Vitet e Sagan it: [Intervistë me shkrimtaren] I Françoise 
Sagan; Interv. Jean - François Josselin; Përkth. Bali! Gjini: Tema (Tjala", 
suplement). - Nr. 914, 28 dhjetor 2003, f. 3 - 4. 

616. Said, Ali Ahmad. I kam inat intelektualët arabë që kritikojnë perëndimin 
I Ali Ahmad Said ; Përkth. Gilmana Bushati : Ars. - Nr. 12, 28 dhejtor 
2003, f. 3 - 5. 

617. Skënderi, Çobo. Ftesë për duel nga J evtushenko! : [Poeti Evgeni 
Jevtushenko] I Çobo Skënderi: Drita, 30 nëntor 2003, f. 1, 15. 

618. Shehu, Novruz Xh. Kënga e 'intelektualëve dhe kontesha e këngës : 
(Visllava Shimborskës në 80 - vjetorin e lindjes dhe vajzës sime Suzana 
studente në Varshavë) I Nevruz Xh. Shehu : Koha jonë. - Nr. 358, 29 
dhjetor 2003, f. 20 - 21. 
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619. Të kesh rival babanë: Romani "Vëllezërit Karamazov": i Dostojevskit I 
Përg. Teuta Metra: Albania. - Nr. 280, 9 dhjetor 2003, f. 18 - 19. 

620. Updike, John. Nuke sjell kritika lexuesin te libri I John Updike; Përkth. 
Nora Hasku : Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 28. 

621. Vrasja e disidentit të bezdisshëm, Markov: (Si e ndërtoi dhe zbatoi K.KB­ 
ja planin e vrasjes së Georgi Markovit, romancierit bullgar] : Ballkan 
("Portofol", suplement). - Nr. 69, 12 dhjetor 2003, f. 16 - 17. 

V 

622. Xhaxhiu, Muzafer. Ivan Turgenievi, shkrimtari i madh rus : Në 120- 
vjetorin e vdekjes I Muzafer Xhaxhiu: Koha jonë. - Nr. 350, 22 dhjetor 
2003, f. 20 · 21. 

V 

XXIII, l ,c shih edhe: 4, 17, 19, 145, 
520,524,541,545,550,559.569,877 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

623. Ago lii, Dritëro. Në det; Guri në pellg; Kali dhe gomari; Breshka dhe pula; 
Mësimet e ujkut/ Dritëro Agolli : Albania. - Nr. 288, 6 dhjetor 2003, f. 20. 

624. Agolli, Dritëro. Vitin tjetër : Poezi I Dritëro Agolli : Drita, 28 dhjetor 
2003, f. 8. 

625. Ahmataj, Kujtim. Këngë që këndohet: [Kushtuar baba RizaJakup Qato] 
I Kujtim Ahmataj : Urtësia. - Nr. 36, dhjetor 2003, f. 34. 

V 

626. Ahmeti, Sadri. Si u bëra armik : [Prozë] I Sadri Ahrneti : Spektër. - Nr. 
189, 27 dhjetor 2003, f. 45. 

627. Aliaj, Ramit. Tetë minuta; As ditë, as natë; Europa bën shaka; Dhemb 
vetëm ajo ... ; Motra: Poezi I HamitAliaj : Albania. - Nr. 306, 28 dhjetor 
2003, f. 12 - 13. 

628. Anastasi, Pandeli. Mendja bredh .. : Poezi I Pandeli Anastasi : Drita, 28 
dhjetor 2003, f. 8. 
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629. Andoni, Sotir. Kasapët e historisë dhe kasapi i mishit I Sotir Andoni : 
Albania. - Nr. 299, 19 dhjetor 2003, f. 20 - 21. 

630. Andoni, Sotir. Një vrasje në oborr: [Tregim] I Sotir Andoni : Albania. - 
Nr. 299, 19 dhjetor 2003, f. 2 l. 

631. Antoni, Valdete. Lojë kopshtare : Poezi I Valdete Antoni : Drita, 28 
dhjetor 2003, f. 8. 

632. Arapi, Fatos. Gloria Victis; Kohës; Qiparisi im ... ; In-Tenebus; Mërzi : 
[Poezi] I Fatos Arapi: Drita, 14 dhjetor 2003, f. 4. 

633. Arapi, Fatos. Kohës: Poezi I Fatos Arapi : Drita, 28 dhjetor 2003, f. 8. 

634. Asllani, Ali. Cikël me poezi I Ali Asllani: Letra XXI. - Nr. 13. l dhjetor 
2003, f. 6 - 7. 

635. Asllani, Ali. Hanko Halla: [Poezi] I Ali Asllani: Drita, 28 dhjetor 2003, 

f. 8. 

636. Avdyli, Merxhan. Homeri kërkon jetën e vet : Cikël poezish I Merxhan 
Avdyli · A.rs. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 31. 

637. Baçi, Fatmir. Dimri i një fshati : [Tregim] I Fatmir Baçi: Tema ("Fjala", 
suplernent). - Nr. 913, 21 - 22 dhjetor 2003, f. 9 - 11. 

638. Bardhi Aleksandër. Hëna - vesh i prerë : [Poezi] I Aleksandër Bardhi : 
Tema C:'::jala", suplementO. - Nr. 913, 21 - 22 dhjetor 2003, f. 11. 

639. Bardhyli, Esmeralda. Macja : [Tregim] I Esmeralda Bardhyli : Tema 
("Fjala", suplement). - Nr. 911, 7 - 8 dhjetor 2003, f. 13. 

640. Bashllari, Majlinda. Vetëvrasja: Tregim I Majlinda Bashllari: Ars. - Nr. 
12, 28 dhjetor 2003, f. 22 - 23. 

641. Berisha, Ibrahim. Nëpër dheun e pjekur: [Poezi] I Ibrahim Berisha: 
Tema ("Fjala, suplement). - Nr. 911, 7 - 8 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

642. Blushi, Kiço, Kuleta e Çobo Rrapushit : [Fejton] I Kiço Blushi : Koha 
jonë. - Nr. 349, 21 dhjetor 2003, f. 10 - 11. 

643. Bozgo, Valbona. Rrapi : [Tregim] I Valbona Bozgo : Tema ("Fjala", 
suplement). - Nr. 911, 7 - 8 dhjetor 2003, f. 12. 
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644. Bushati, Xhahid. Një ditë me dëborë I Xhahid Bushati : Mrekullia. - Nr. 
4, 2003 -2004, f. 7. 

645. Buxhovi, J usuf. Vdekjet e kolonelit: Fragment nga romani në dorëshkrim 
I JusufBuxhovi: Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 19. 

646. Buzhala, Prend. Lutja e fundit; Njeriu i tridhjetegjashtë i urtisë; Botëvrasja 
: [Etyde] I Prend Buzhala: Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, f. 25. 

647. Canosinaj, Viktor. Monstrat e rrugës së mimozave I Viktor Canosinaj : 
Rilindja demokarike. - Nr. 3631, 14 dhjetor 2003, f. 22. 

648. Cerga, Agim. Gjethet e hurmës : tregim I Agim Cerga : Zëri i popullit 
("abc", suplement). - Nr. 31, 28 dhjetor 2003. f. 6. 

649. Cu faj, Beqe. Portret i një proletari I Beqe Cufaj : Tema ("Fjala", suplement). 
- Nr. 914, 28 dhjetor 2003, f. 1. 

650. Çela, Mitro. Fat; i dylberëve në diktaturë: [Fejton] /Mitro Çela: Ballkan. 
- Nr. 2678, 2.1 fhjetor 2003, f. 25. 

IV,3,f 

651. Çela, Zija. Ministrat lexojnë romane dashurie I Zija Çela: Albania. - Nr. 
290, 9 dhjetor 2003, f. 21. 

652. Dashi, Kujtim. Mrekulli, dy sisa për raki .. I Kujtim Dashi : Albania. - Nr. 
296, 16 dhjeto, 2003, f. 21. 

653. Deva, Agim. Poezi : [Cikël) I Agim Deva: Mrekullia. - Nr. 4, 2003 - 2004, 
f.!8-19. 

654. Dibra, Ridvan. Dhjetë këshilla për pemën I Ridvan Dibra: Albania. - Nr. 
302, 24 dhjetor 2003, f. 21. 

655. Dika, Fejzi. Poezi I Fejzi Dika: Kolonja. - Nr. 11, tetor 2003, f. 7. 

656. Dha mo, Kostandin. Librat përtokë : Tregim I Kostandin Dhamo : Letra 
XXI. - Nr. 13, 1 dhjetor 2003, f. 4. 

657. Dhamo, Kostandin. Përgjigjje në kohë Ezra Poundit/ Kostandin Dhamo 
: Drita, 28 dhjetor 2003, f. 3. 
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658. Dhamo, Kostandin. Rruga e Dibrës ose Broadway I Kostandin Dhamo : 
Drita, 14 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

659. Ferizi, Mustafa. Prostata : Tregim I Mustafa Ferizi : Ars. - Nr. 12, 28 
dhjetor 2003, f. 22. 

660. Fishta, Gjergj. Babatasi (me fol vedi me vedi) : [poezi] I Gjergj Fishta : 
Drita, 28 dhjetor 2003, f. 8. 

661. Frashëri, Nairn. Qerbelaja : [Poezi] I Nairn Frashëri : Drita, 14 dhjetor 
2003, f. 6 - 7. 

662. Gashi, Agim. S'ka kohë që hyn në kohë e s'bëhet vrer: Cikël poezish I 
Agim Gashi: Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 18. 

663. Gashi, Mirko. Nëse të nget lemza: [Poezi] I Mirko Gashi: Albania. - Nr. 
289, 7 dhjetor 2003, f. 15. 

664. Graci, Virion. Gjurmë në oborr : Tregim I Virion Graci : Tema ("Fjala", 
suplement). - Nr. 914. 28 dhjetor 2003, f. 10. 

665 Grillo, Odhise. Violina e bilbilit I Odhise Grillo: Mrekullia. - Nr. 4, 2003 
- 2004, f. 3 - 4. 

666. Gjerazi, Maks. Dialog I Maks Gjerazi : Tema ("Fjala", suplement). - Nr. 
914, 28 dhjetor 2003, f. 12. 

667. Gjesti la, Fatmir. Ujku bëhet deputet : (Fabula) I Fatmir Gjesti la: Mati. 
- Nr. 13, dhjetor 2003, f. 3. 

668. Gjini, Balil. Bletë mërzie : Cikël me poezi I Bali! Gjini : Tema ("Fjala", 
suplement). - Nr. 914, 28 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

669. Gjoka, Violeta. Skafisti : [Tregim] I Violeta Gjoka : Tema ("Fjala", 
suplement). - Nr. 911, 7 - 8 dhjetor 2003, f. 7. 

670. Haliti, Faslli. Jeta ime akoma jeton? : Cikël poezish I Faslli Haliti: Ars. 
- Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 14. 

671. Haliti, Faslli. Kur fjalën e merr heshtja .. : Cikël poezish I Faslli Haliti : 
Letra XXI. - Nr. 13, I dhjetor 2003, f. 8. 
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672. Haliti, Faslli. Të daltë tymi : [Cikël me poezi] I Fasl!i Haliti : Tema 
("Fjala", suplement), - Nr. 914, 28 dhjetor 2003, f. 11. 

673. Havari, Andi. Hoqa dorë; Jeta: Poezi I Andi Ha vari: Republika. - Nr. 252, 
28 dhjetor 2003, f. 14. 

674. Hoxha, Çelo. Lashtësia enjë qytetërimi; Në kërkim të dramës : Poezi I 
Çelo Hoxha: Panorama. - Nr. 446, 28 dhjetor 2003, f. 21. 

675. Hushi, Ramazan. Lotët e kuq: Tregim I Ramazan Hushi: Ars. - Nr. 11, 
30 nëntor 2003, f. 20. 

676. Idrizi, Arben. Zoi është hija e deformuar e trupit të saj në perëndim të 
diellit : Cikël poezish I Arben Idrizi : Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 15 
- 17. 

677. Ikonomi, Ledia. Misioni i papritur I Ledia Ikonomi : Mrekullia. - Nr. 4, 
2003 - 2004, f. 10 - 11. 

678. Jahaj, ldajet. Lotët e pishës : [Tregim] I Idajet Jahaj : Zëri i popullit 
("abc", suplement). - Nr. 30, 21 dhjetor 2003, f. 7 

679. Jorgaqi, Nash o. Prozë poetike I Nasho Jorgaqi : Urtësia. - Nr. 36, dhjetor 
2003, f. 24 - 25. 

XXVI 

680. Kallupi, Milanov. Hajku I Milanov Kallupi : Letra XXI. - Nr. 12, 15 
nëntor 2003, f. 7. 

681. Kelmendi, Jeton. Një e shtunë në Prishtinë : Cikël me poezi I Jeton 
Kelmendi: Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, f. 20. 

682. Këlliçi, Skifter. Para togës së pushkatimit/ Skifter Këlliçi: Shekulli. - Nr. 
332, 1 dhjetor 2003, f. 19. 

IV,3,f; XXV,6 

683. Këlliçi, Skifter. Radio Tirana dhe Konferenca e Tiranës I Skifter Këlliçi 
: Shekulli. - Nr. 352, 21 dhjetor 2003, f. 16. 

IV,3,f; XXV,6 

684. Konica, Faik. Lutja e shkrimtarit I Faik Konica : Albania. - Nr. 302, 24 
dhjetor 2003, f. 21. 
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685. Kozma, Vangjel. Horoskopi babilonas: [Satirë] /Vangjel Kozma: Ballkan. 
- Nr. 2685, 30 dhjetor 2003, f. 23. 

686. Kozma, Vangjel. "Këlyshët" : Satirë I Vangjel Kozma : Ballkan. - Nr. 
2670, 15 dhjetor 2003, f. 23. 

687. Kozma, Van gjel. Qimjae përdredhur: [Satirë] /Vangjel Kozma: Ballkan. 
- Nr. 2653, 8 dhjetor 2003, f. 23. 

688. Krasniqi, Gazmend. I treti : Tregim I Gazmend Krasniqi : Letra XXI. - 
Nr. 12, 15 nëntor 2003, f. 3. 

689. Laholli, Ferdinand. Pritja është si zjarri : Poezi I Ferdinand Laholli : Ars. 
- Nr. 12, 28 dhejtor 2003, f. 24. 

690. Lalaj, Meri. Romeo dhe Xhuljeta takohen I Meri Lalaj : Albania. - Nr. 
280, 9 dhjetor 2003, f. 20. 

691. Lami, Adriatike, Apokalipsi po vjen: Cikël me poezi I Adriatike Lami: 
Letra XXI. '\Ir. 13, 1 dhjetor 2003, f. 9. 

692. Lato, Xhelil. Cikël me poezi I Xhelil Lato : Çamëria. - Nr. 145, dhjetor 
2003, f. 12. 

693. Maça, Preng. Dhe bien lisat një nga një .. : [Poezi] I Preng Maça: Tema 
("Fjala", suphment). - Nr. 913, 21 - 22 dhjetor 2003, f. 8. 

694. Maçaj, Edison. Natë vetmie I Edison Maçaj : Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 
2003, f. 31. 

695. Mamaqi, Adelina. Cikël me poezi I Adelina Mamaqi : Drita, 7 dhjetor 
2003, f. 10 - 11. 

696. Marashi, Ardian. (mos) angazhimi, kjo është çështja! : fejton I Ardian 
Marashi : Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, f. 13. 

XXIII, l,a 

697. Marko, Petro. Kësaj nate; Romancero internacional : [Poezi] I Petro 
Marko: Zëri i popullit (abc, suplement). - Nr. 30, 21 dhjetor 2003, f. 2. 

698. Marko, Petro. Krim kundër kulturës universale: [Tregim] I Petro Marko 
: Rilindja demokratike. - Nr. 3625, 7 dhjetor 2003, f. 15. 

78 

BKSH



699. Marko, Petro. Poezi I Petro Marko : Rilindja demokratike. - Nr. 3625, 7 
dhjetor 2003, f. 14. 

700. Meçaj, Andi. Si kafetë që pinin; Tokë e bekuar; Mbarimi i kohës: Poezi I 
Andi Meçaj : Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 30. 

701. Muça, Nexhmie. Reja ledhatare I Nexhmie Muça : Mrekullia. - Nr. 4, 
2003 - 2004, f. 16 -17. 

702. Musliu, Beqir. Poezi I Beqir Musliu : Drita, 14 dhjetor 2003, f. 7 - 8. 

703. Myftari, Bahri. Doraci i Shpatit : tregim I Bahri Myftari : Drita, 28 
dhjetor 2030, f. 9. 

704. Myftari, Bedri. Zonja e ambasadorit : Tregim I Bedri Myftari : Letra 
XXI. - Nr. 13, 1 dhjetor 2003, f. 10 - 11. 

705. Nika, Ermir. Takimi : [Tregim] I Ermir Nika : Zëri i popullit ("abc", 
suplement). - Nr. 30. 7.1 dhjetor 2003, f. 4. 

706. Nikolia, Niko. Arratisa e talentit/Niko Nikolia: Drita, 28 dhjetor 2003, 
f. 1 O. 

707. Palushi, Petrit. Përroi i Andrrës : Fragment nga romani në procesin e 
botimit I Petrit Palusni : Tema ("Fjala", suplement). - Nr. 912, 14 - 15 
dhjetor 2003, f. 13 - 15. 

708. Paska li, Sokrat. Cik-) me poezi I Sokrat Paskali : Drita, 23 nëntor 2003, 
f. 1 O. 

709. Petriti, Çelik. Çuditërisht femrat: Tregim I Çelik Petriti: Drita, 7 dhjetor 
2003, f. 7, 12. 

710. Pipa, Agim. Dënesë emigrante; Fëmijëria; Ndërruan epokat: Poezi I Agim 
Pipa: Letra XXI. - Nr. 13, 1 dhjetor 2003, f. 9. 

711. Podrimja, Ali. Liqeni në majë: Cikël poezish I Ali Podrimja: Tema 
("Fjala", suplement). - Nr. 914, 28 dhjetor 2003, f. 5. 

712. Pojanaku, Dhimitër. Poezi I Dhimitër Pojanaku: Rilindja demokratike. 
-Nr.3631, 14dhjetor2003,f.23. 

713. Prifti, Naum. Gazep-O-Mania: Skicë humoristike I Naum Prifti: Koha 
jonë. - Nr. 351, 23 dhjetor 2003, f. 10. 
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714. Prifti, Naum. Shqiponja si pulëdeti I Naum Prifti: Albania. - Nr. 307, 30 
dhjetor 2003, f. 20 - 21. 

715. Ruka, Petrit. Këto nuset e sivjetshme (Iso këngës popullore) I Petrit 
Ruka : Drita, 28 dhjetor 2003, f. 8. 

716. Rreshpja, Frederik. Kthim në vendlindje : [Poezi] I Frederik Rreshpja: 
Koha jonë. - Nr. 342, 15 dhjetor 2003, f. 20 - 21. 

717. Saneja, Mazllum. Ars Poetica: [Poezi] I Mazllum Saneja: Tema (Tjala", 
suplement). - Nr. 912, 14 - 15 dhjetor 2003, f. 7. 

718. Sefaj, Bajram. Dikush i'a lexon dhimbjen: Cikël poezish I Bajram Sefaj 
: Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 30. 

719. Sina, Zenel. Kumria I Zenel Sina: Urtësia. - Nr. 36, dhjetor 2003, f. 36 - 
37. 

720. Sinishtaj, Nokë. Poezi I Nokë Sinishtaj : Drita, 28 dhjetor 2003, f. 8. 

721. Spahia, Sitki. Bari; Zgjaton : (poezi) I Sitki Spahia. : Mrekullia. - Nr. 4, 
2003 - 2004, f. 8. 

722. Spahiu, Xhevahir. Nata e Vitit të Ri : Poezi,' Xhevahir Spahiu : Drita, 28 
dhjetor 2003, f. 8. 

723. Spahivogli, Ani. Pendën ende s'e kisha blerë I Ani Spahivogli: Albania. 
- Nr. 306, 28 dhjetor 2003, f. 14. 

724. Sula,Avdyl. Eh, këta shtegtarë! Fati i poetit; Vëllami dhe vdekja: Poezi I 
Avdyl Sula : Drita, 7 dhjetor 2003, f. 11. 

725. Sula, Mirela. Në këtë natë të ftohtë : Cikël poezish I Mirela Sula : 
Albania. - Nr. 298, 18 dhjetor 2003, f. 21. 

726. Sulkuqi, Ilirjana. Poezi I Ilirjana Sulkuqi: Drita, 14 dhjetor 2003, f. 8. 

727. Shabani, Haxhi. Liqeni u mbyt në ujin e vet: Cikël me poezi I Haxhi 
Shabani : Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, f. 21. 

728. Shala, Albert. Korrespondencë; Udhëtari : poezi I Albert Shala : Ars. - 
Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 18. 
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729. Shala, Ardiana. Lule e fundit mbi varr të nënës: Poezi I Ardiana Shala: 
Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 14. 

730. Shehu, Agim. Në parlament : Poezi I Agim Shehu : Drita, 28 dhjetor 
2003, f. 8. 

731. Shkreli, Azem. Hoje: Poezi I Azem Shkreli : Drita, 28 dhjetor 2003, f. 8. 

732. Tabaku, Vasil. Fjalët janë gurë që vrasin: Cikël poezish I Vasil Tabaku : 
Letra XXI. - Nr. 13, 1 dhjetor 2003, f. 3. 

733. Tase, Pirro. Faqe poetike I Pirro Tase: Urtësia. - Nr. 36, dhjetor 2003, f. 
38. 

734. Tigani, Shef qet. Burri i kurvës: [Tregim] I Shefqet Tigani: Albania. - Nr. 
289, 7 dhjetor 2003, f. 12. 

735. Tigani, Shefqet. Nata e borës së barë: [Tregim] I Shefqet Tigani : Tema 
("Fjala", suplement). - Nr. 912, 14 - 15 dhjetor 2003, f. 8. 

736. Topi, Flamur. Sars I Flamur Topi : Drita, 14 dhjetor 2003, f. 10 - 11. 

XIX 

737. Topollaj, Shpend. E bukura Kolonjë: [Poezi] I Shpend Topollaj: Kolonja. 
- Nr. 11, tetor 2003, f. 7. 

738. Tufa, Agron. Kubi i shpresës së mirë : Tregim I Agron Tufa : Tema 
("Fjala", suplement). - Nr. 914, 28 dhjetor 2003, f. 6 - 7. 

739. Vlashi, Gjergj. I vdekur flet .. I Gjergj Vlashi : Albania. - Nr. 292, 11 
dhjetor 2003, f. 21. 

740. Y meri, Baki. Motive bukuresh tase : Poezi I Baki Y meri : Ars. - Nr. 12, 28 
dhejtor 2003, f. 20. 

741. Zeka, Xhevdet. U ndezën zjarret në male: [Poezi] I Xhevdet Zeka: Kuçi 
i labërisë. - Nr. 43, 25 dhjetor 2003, f. 4. 

742. Zhiti, Visar. Nga "Ferri i çarë" I Visar Zhiti : Rilindja demokratike. - Nr. 
3631, 14 dhjetor 2003, f. 22. 

XXIII,2,a shih edhe: 313,397,433, 536 
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c) Letërsi e huaj. 

743. Albahari, David. Rrugëve të Zernunit I David Albahari ; Përkth. Eqrem 
Basha: Albania. - Nr. 297, 17 dhjetor 2003, f. 20. 

744. Borges, Jorge Luis. Teologët I Jorge Luis Borges; Përkth. Çlirim Mukli 
: Drita, 14 dhjetor 2003, f. 10, 14. 

XXVI 

745. Brodskij, Iosif A. Kjo letër pake marrë I Iosif A. Brodskij ; Përkth, Elvana 
Zaimi: Albania. - Nr. 289, 7 dhjetor 2003, f. 13. 

746. Bukowski, Charles. Një ditë si të tjerat;Vdekja është shakaja e fundit I 
Charles Bukowski ; Përkth. Artan Guskiqi: Spektër.· Nr. 188, 13 dhjetor 
2003, f. 43. 

747. Burns, Robert. Denkan Grej /Robert Burns; Përkth. Lasgush Poradeci: 
Drita, 28 dhjetor 2003, f. 11. 

748. Celan, Paul. Fuga e vdekjes : [Poezi] I Paul Celan; Përkth. Agron Tufa: 
Tema ("Fjala',suplement). - Nr. 913, 21 - 22 dhjetor 2003, f. 12. 

749. Coelho, Paulo. Endrra e tre bredhave I Paulo Coelho ; Përkth. Gjergj 
Vlashi : Albania. - Nr. 306, 28 dhjetor 2003, f. 11. 

750. Dreiser, Theodore. Kryetari i bashkisë dhe zgjedhësit e tij I Theodore 
Dreiser; Përkth. Vee..; t Kokona: Albania. - Nr.301, 23 dhjetor 2003, f. 20 
- 21. 

751. Dreiser, Theodore. Kryetari i bashkisë dhe zgjedhësit e tij I Theodore 
Dreiser; Përkth, Vedat Kokona: Albania. - Nr. 302, 24 dhjetor 2003, f. 20 
- 21. 

752. Dreiser, Theodore. Kryetari i bashkisë dhe zgjedhësit e tij I Theodore 
Dreiser; Përkth. VedatKokona: Albania. - Nr. 303, 25 dhjetor 2003, f. 20. 

753. Dreiser, Theodore. Kryetari i bashkisë dhe zgjedhësit e tij I Theodore 
Dreiser; Përkth. Vedat Kokona: Albania. - Nr. 304, 26 dhjetor 2003, f. 20 
- 21. 

754. Esenin, Sergej. Poezi I Sergej Esenin ; Përkth. Jorgo Bllaci : Drita, 28 
dhjetor 2003, f. 11. 
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755. Frost, Robert. Ndalesa pranë pyllit në një mbrëmje me borë I Robert Frost 
; Përkth. Stavri Pone : Drita, 28 dhjetor 2003, f. 11. 

756. Garcia Marquez, Gabriel. Ja kujt i detyrohem shumë I Gabriel Garcia 
Marquez; Përkth. Agron Tufa: Albania. - Nr. 289, 7 dhjetor 2003, f. 15. 

757. Garcia Marquez, Gabriel. Në krishtlindje bëhej njëzet vjeçe I Gabriel 
Garcia Marquez; Përkth. Gjergj Vlashi : Albania. - Nr. 303, 25 dhjetor 
2003, f. 21. 

758. Heine, Heinrich. Poezi I Heinrich Heine ; Përkth. Lasgush Poradeci : 
Drita, 28 dhjetor 2003, f. 11. 

759. Hemingway, Ernest. Një peshk - pilot u prin të pasurve ... I Ernest 
Hemingway; Përkth. Pirro Misha: Albania. - Nr. 300, 20 dhjetor 2003, f. 
20 - 21. 

760. Horodyska, Dorota. "Dashuria ime në vendin e harruar" : [Intervistë me 
publicisten dhe përkthyesen e njohur polake] I Dorota Horodyska: Dita. 
- Nr. 980, 17 dhjetor 2003, f 18. 

V 

761. Isela, Gilberto. Brigjet: [Poezi] I Gilberto Isela; Përkth. Silke Blumbach 
: Spektër. - Nr. 189, 27 dhjetor 2003, f. 45. 

762. Jeats, William Butler. Poezi I William Butler Jeats ; Shqip. Qazim 
Shemaj : Drita, 14 dhjetor 2003, f. 8. 

763. Joyce, James. Dy bandillë I James Joyce ; Përkth. Shpëtim Myshketa : 

Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 24 - 25. 

764. Joyce, James. Motrat I James Joyce; Përkth. Shpëtim Myshketa : Ars. 
- Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 26 - 27. 

765. Khajam, Omar. Rubairat : [Fragment] I Omar Khajam ; Përkth. Fan S. 
Noli : Drita, 28 dhjetor 2003, f. 11. 

766. Kierkegaard, Soren. Demoniaku I Soren Kierkegaard ; Përkth. Zhak 
Pilika: Albania. - Nr. 289, 7 dhjetor 2003, f. 11. 

767. Luci, Mario. Urim I Mario Luci; Përkth. Visar Zhiti : Drita, 28 dhjetor 
2003, f. 11. 
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768. Malerba, Luigi. Pulat që mendojnë I Luigi Malerba; Përkth. Artan Guskiqi 
: Drita, 28 dhjetor 2003, f. 12. 

769. Matheson, Richard. Provimi I Richard Matheson: Letra XXI. - Nr. 12, 
15 nëntor 2003, f. 8 - 9. 

770. Moleskis, Jorgos. Cikël me poezi I Jorgos Moleskis ; Përkth. Niko 
Kacalidha: Drita, 7 dhjetor 2003, f. 1 O. 

771. Nyssen, Hubert. Lumturia e mashtrimit I Hubert Nyssen; Përkth. Nasi 
Lera: Rilindja demokratike. - Nr. 3631, 14 dhjetor 2003, f. 23. 

772. Padron, Justo Jorge. Lodhja (Poezi) I Justo Jorge Padron; Përkth. Fatos 
Arapi : Spektër. - Nr. 188, 13 dhjetor 2003, f. 43. 

773. Parker, Dorothy. Telefonata I Dorothy Parker; Përkth. Gilmana Bushati 
: Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, f. 28 - 29. 

774. Pessoa, Fernando. Vjeshta që kam asht ajo që humba : [Fragment nga 
"Libri i shqetësisë"] I Fernando Pessoa; Përktl . Jazmend Bërlajolli : Ars. 
- Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 22 - 23. 

775. Prëvert, Jacques. Paris At' Night/ Jacques Prëvert ; Përkth. Ndoc Papleka 
: Drita, 28 dhjetor 2003, f. 11. 

776. Ricos, Janis. Butësi e harruar : [Cikël me poezi] I Janis Ricos ; Përkth. 
Aristotel Spiro : Letra XXI. - Nr. 12, 15 nëntor 2003, f. 11. 

777. Rilke, Rainer Maria. Dhe kështu tradhtia mbërriti në Rusi I Rainer 
Maria Rilke; Përkth. Eldon Gjika: Albania. - Nr. 296, 16 dhjetor 2003, f. 
20 - 21. 

778. Rodari, Gianni. Mësime për lehje I Gianni Rodari ; Përkth. Kastriot 
Mahilaj : Albania. - Nr. 306, 28 dhjetor 2003, f. 11. 

779. Said, Ali Ahmad. Një grua mban kufomën e vjeshtës: [Cikël poezish] I 
Ali Ahmad Said; Përkth. GilmanaBushati :Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, 
f. 6 - 7. 

780. Schiller, Friedrich von. Ndarja e tokës I Friedrich' von Schiller; Përkth. 
Petraq Kolevica: Drita, 28 dhjetor 2003, f. 3. 
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781. Sjedakova, Olga. Këngë të vjetra/ Olga Sjedakova; Përkth. Agron Tufa 
: Tema ("Fjala", suplement). - Nr. 912, 14 - 15 dhjetor 2003, f. 9 - 11. 

V 

782. Stevens, Wallace. Trembëdhjetë mënyra për të parë një rnëllënjë I Wallace 
Stevens; Përkth. Qazim Shemaj : Drita, 30 nëntor 2003, f. 8 - 9. 

783. Sytë e urrejtjes Paz, Octavio I Përkth. Flora Nikolia: Albania. - Nr. 289, 
7 dhjetor 2003, f. 11. 

784. Tagore, Rabindr anath. Qetësimi i xhelozisë : [Tregim] I Rabindranath 
Tagore; Përkth. Miltiadh Bode: Drita, 14 dhjetor 2003, f. 9; 11; 16. 

785. Twain, Mark. Shërbëtori lëkurëzi i gjeneral Washingtonit I Mark Twain; 
Përkth. Vladimir Bregu : Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 87, 30 
dhjetor 2003, f. 20. 

V 

786. Verga, Giovanni. Bishti i djallit I Giovanni Verga; Përkth. M'rjana Bulija 
· Ars. - Nr. 12, 28 dhjetor 2003, f. 26 - 27. 

787. Whitman, Walt. Dëgjonj se janë ankuar kundër meje I Walt Whitman ; 
Përkth. Skënder Luarasi : Drita, 28 dhjetor 2003, f. 11. 

788. Zucco li, Leo. Gruaja dhe dashuria/ Leo Zucco li ; Përkth. Qemal Gurakuqi 
: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 62, 5 dhjetor 2003, f 14. 

XXIY. KULTURA POPULLORE. 

789. Bogdani, Ramazan H. Për njohjen, ruajtjen dhe gjallërimin e vlerave të 
trashëgimisë etnokulturore shqiptare I Ramazan H. Bogdani : Univers. - 
Nr. 4, 2003, f. 231 - 236. 

XXIV,3 

790. Budina, Belina. Pazari. Familja. 14 shehlerëve: [Nga historiku i Tiranës] 
I Belina Budina: Shekulli. - Nr. 356, 25 dhjetor 2003, f. 24. 

v· 

791. Gjonaj, Gjekë. Kultura popullore e shqiptarëve I Gjekë Gjonaj : Koha 
jonë. - Nr. 349, 21 dhjetor 2003, f. 20. 

XXIV shih edhe: 410 
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1. Teoria dhe historia e folklorit. 

792. A ekziston me të vërtetë Santa Klausi? : Legjenda e Santa Klausit I Përg. 
Teuta Metra: Albania. - Nr. 291, 10 dhjetor 2003, f. 19. 

793. Gjokutaj, Tasim. Humor në spektaklin e dasmës gjirokastrite: [Komikja 
në krijimtarinë popullore poetike] I Tasim Gjokutaj : Drita, 28 dhjetor 
2003, f. 7, 14- 15. 

I 

794. Lah i, Riza. Nëpër këngët e folkut rom .. : Reportazh I Riza Lahi : Ballkan 
("Portofol", suplement). - Nr. 69, 12 dhjetor 2003, f. 14. 

IV,4 

795. Ligori, Niko. Bilbili i këngës popullore: [Xhemal Dalipi] /Niko Ligori: 
Kolonjë. - Nr. 11, tetor 2003, f. 5. 

V 

796. Pano, Natasha. Koncept.n ,i i dashurisë në këngën popullore erotike I 
Natasha Pano: Univers. - :'.r. 4, 2003, f. 237 - 246. 

XXIV, 1 shih edhe: 518, 944 

3. Etnologjia. 

797. Dedej, Sulë. Elbasani në s'i .kujt XIX - XX në pikëpamjen etnografike - 
aspekte të zhvillimit social, arsimor, kulturor I Sulë Dedej : Univers. - Nr. 
4, 2003, f. 167 -178. 

XXI,l 

XXIV,3 shih edhe: 789, 800 

XXV.ARTI. 

Shih: 14 

1. Monumentet e kulturës. Muzeumet. 

798. Mehmeti, Kim. Përtej përmendores së Skëndërbeut në Dibër I Kim 
Mehmeti: Koha jonë. - Nr. 335, 8 dhjetor 2003, f. 24. 
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799. Nika, Thoma. Ditët e mjerimit të Tahsinit : [Reportazh. Shtëpia - muze 
e Hasan Tahsinit në Ninattë Sarandës] /Thorna Nika: Shekulli. - Nr. 333, 
2 dhjetor 2003, f. 18. 

V 

2. Arkitektura. Historia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. 
Mobilimi i banesave. 

800. Riza, Emin. Trajtimet e pamjes së jashtme dhe brendisë së banesës 
gjirokastrite I Emin Riza: Univers. - Nr. 4, 2003, f. 141 - 152. 

XXIV,3 

801. Shkreli, Artan. Tirana evropiane me pallate 5-6 katëshe : [Gjendja e 
urbanistikës] I Artan Shkreli: Dita. - Nr. 980, 17 dhjetor 2003, f. 12- 13. 

802. Velo, Maks. Ndërhyrjet në objektet arkitektonike në Tiranë I Maks Velo 
: 55. - Nr. 308, 7 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

803. Velo, Maks. Rikonstruksioni i objekteve eksistuese në Tiranë I Maks Velo 
: 55. - Nr. 314, 14 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

3. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia. 

804. Açka, Flutura. Artur Muharremi piktori që sjell të perditëshmen e vendit 
të tij I FluturaAçka: Spektër. - Nr. J 88, 13 dhjetor 2003, f. 36 - 37. 

V 

805. Bega, Natasha. "Lesbizmin? E ka çdo femër brenda vetes": [Flet piktorja 
Natasha Bega] /Natasha Bega; Interv. Migena Hoxholli : Gazeta shqiptare. 
- Nr. 2661, 11 dhjetor 2003, f. 20. 

V 

806. Demo, Elsa. Pop fermanët në "Pëlhuart" e Hatibit : [Ervin Hatibi si 
piktor] I Elsa Demo : Shekulli. - Nr. 336, 5 dhjetor 2003, f. 19. 

807. Demo, Elsa. Romania, nudoja e vonuare Kodhelit: [Piktori Ke! Kodheli 
nderohet me titullin "Nderi i kombit"] I Elsa Demo : Shekulli. - Nr. 3 51, 20 
dhjetor 2003, f. 19. 

V;X,1,a 
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808:. Demo, Elsa. Shqiptarët, të pazotë të kapin "Onufrin" : ["Onufri", konkursi 
ndërkombëtar i artit bashkëkohor, në Tiranë) I Elsa Demo : Shekulli. - Nr. 
352, 21.dhjetor 2003, f. 24. 

809. Demo, Elsa. Të rritur në nëntëdhjetën : [Piktori Fatmir Musaj] I Elsa 
Demo: Shekulli. - Nr. 338, 7 dhjetor 2003, f. 18. 

V 

81 O. Domi, Ornela. "Çmimi im, në ndihmë të artit shqiptar" : [Ori Gersht, 
fituesi i konkursit ndërkombëtar "Onufri"] I Ornela Domi : Republika. - 
Nr. 247, 23 dhjetor 2003, f. 13. 

811. Domi, Ornela. Realizmi, dashuria e vetme e Ke! Kodhelit : Mjeshtri i 
arteve figurative merr dekoratën "Nderi i Kombit" I Ornela Domi 
Republika. - Nr. 245, 20 dhjetor 2003, f. 13. 

V;X,l,a 

812. Durishti, Ylber. Penelat e Ylber Durishtit rrëfejnë Shqipërinë I Ylber 
Durishti ; Interv. Romana Parenzan : Tema. - Nr. 1081, 1_ 7. dhjetor 2003, f. 
16. 

V 

813. Gusho, Marie. Piktura e Lasgushit: [Lasgush Poradeci] I Marie Gusho : 
Koha jonë. - Nr. 355, 26 dhjetor 2003, f. 22. 

V 

814. Hamzai, Dhurata. Sa shumë lakuriqësi në pikturën e Natasha Beges! I 
Dhurata Hamzai: Tema. - Nr, 1077, 12 dhjetor 2003, f. 12. 

V 

815. Hitoaliaj, Albert. Driloni shfaqet si kurrë më parë : Hapet në Pogradec 
· ekspozita e piktores Fjoralba Satka I Albert Hitoaliaj : Koha jonë. - Nr. 
328, 1 dhjetor 2003, f. 17 

V 

816. Hoxha, Nazmi. Marrëdhëniet në ekspozitën "Nëntori 6:,' : [Në Galerinë 
Kombëtare] /Nazmi Hoxha: Koha jonë. - Nr. 348, 20 dhjetor 2003, f. 22. 
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817. Ibrahimi, Loziana, Tradita dhe nudoja në penelin enjë 83 vjeçari : Ke! 
Kodheli nderohet nga Presidenti me titullin "Nderi i Kombit" I Loziana 
Ibrahimi: Panorama. - Nr. 438, 20 dhjetor 2003, f. 20. 

V;X,l,a 

818. Merkaj, Baxhul. Arti është oqean ku mund të notojnë të gjithë : Rrëfen 
piktori Agim Zajmi I Baxhul Merkaj : Koha jonë ... Nr. 358, 29 dhjetor 
2003, f. 21. 

V 

819. Mile, Alma. Një shpirt në kërkim të origjinës: [Piktori Agim Muka] I 
Alma Mile: Shekulli. - Nr. 341, I O dhjetor 2003,f. 19. 

V 

820. Mile, Alma. Shekulli i skulpturës së Paskalit : Skulptori Odhise Paskali 
"Nderi i Kombit", në 1 QO-vjetorin e lindjes I Alma Mile : Shekulli. - Nr. 
360,_ 29 dhjetor 2003, f. 18. 

V;X,1,a 

821. Peçi, Admirina. Një shekull në daltën e Odhise Paskalit : Përkujtohet sot 
në Galerinë Kombëtare të Arteve, skulptori i njohur I Admirina Peçi : 
Panorama. - Nr. 448, 30 dhjetor 2003, f. 21. 

V 

822. Sadikaj, Avenir. Realizmi i mjerë dhe realizimi i lumtur: [Kritikë pikturës 
së Buron Kacelit dhe Llambi Bli dos] I Avenir Sadikaj : Rilindja demokratike 
("Planet", suplement). - Nr. 3643, 27 dhjetor 2003, f. 14 - 15. 

V 

823. Sokoli, Ramadan. Artisti i bronzit : jep dhe hesht: [Skulptori Vladimir 
Metani] I Ramadan Sokoli : Albania. - Nr. 286, 4 dhjetor 2003, f. 20 - 21. 

V 

824. Velo, Maks. Skulptura në Tiranë mbas nëntëdhjetës I Maks Velo: 55. - Nr. 
320, 21 dhjetor 2003, f 8 - 9. 

825. Velo, Maks. Skulptura në Tiranë pas nëntëdhjetës I Maks Velo: 55. - Nr. 
326, 28 dhjetor 2003, f. 8 - 9. 

XXV,3 shih edhe: 267,409,417,926 
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4. Muzika. Koreografia. Spektaklet. 

826. Adi & Ledina, netët e emocioneve : Festivali i 42-të i Këngës në RTSH : 
Ballkan (Portofol", suplement). - Nr. 76, 19 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

827. Alla, Magdalena. Muzikantët, si i censurojnë dhe kërcënojnë në festivale 
I Magdalena Alla: Dita. - Nr. 986, 23 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

828. Braho, Saimir. "Si e shpreha dashurinë me këngë" : [Intervistë me 
këngëtarin] I Saimir Braho ; Interv. Elma Halili : Ballkan ("Portofol", 
suplement). - Nr. 83, 26 dhjetor 2003, f. 14. 

V 

829. Czeipek, Wolfgang. Dirigjenti që la Vjenën për Tiranën: Wolfgang Czeipek 
sjell traditën e ballos vjeneze në Shqipëri I Wolfgang Czeipek; Interv. Alda 
Bardhyli : 55. - Nr. 325, 27 dhjetor 2003, f. 13. 

V 

830. Czeipek, Wolfgang. I dua ngjyra. e çmendura të Tiranës : [Wolfgang 
Czeipek sjell traditën e ballos vieneze në Shqipëri] I Wolfgang Czeipek; 
Interv. Admirina Peçi : Panorama. - Nr, 444, 26 dhjetor 2003, f. 1 O. · 

V 

831. Çako, Pirro. Suksesi s'i dedikohet -astësisë I Pirro Çako; Interv. Blerina 
Shira : Kult nga çelësi. - Nr. 23, 1 O ojetor 2003, f. 7 - 11. 

V 

832. Çuli, Anila. Do të punoj për të arritur Vaçen : [Anjeza Shahini] I Anila 
Çuli: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 76, 19 dhjetor 2003, f. 19. 

V 

833. Dardha, Muharrem. Ester Hoxha "mbretëresha" e vogël e skenave të 
mëdha/ Muharrem Dardha: Koha jonë. - Nr. 353, 25 dhjetor 2003, f. 21. 

V 

834. Domi, Ornela. 30 vjet nga Festivali i 11 -të : Si ndryshoi jeta e protagonistëve 
një ditë pasi zbritën nga skema I Ornela Domi : Republika. - Nr. 240, 14 
dhjetor 2003, f. 11. 

V;XXV,6 
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835. Elezi, Mehmet. Gjuha shqipe: Një dashurie fshehtë: [Etnomuzikologu 
Ramadan Sokoli] I Mehmet Elezi: 55. - Nr. 308, 7 dhjetor 2003, f. 1 O - 11. 

V; XXII,1 

836. Goce, Blerina. "Përtej dashurisë" për Engjëllin: [Terezina Tërshana,"Përtej 
dashurisë", monografi për Engjëll Tërshanën] I Blerina Goce: Dita. - Nr. 
986, 23 dhjetor 2003, f. 20. 

V 

837. Goce, Blerina. Zëri që fluturon përtej detit: [Sopranoja shqiptare Errnonela 
Jaho në skenat italiane] I Blerina Goce: Dita. - Nr. 974, 11 dhjetor 2003, 
f. 18. 

V 

83 8. Halili, Elma. Si triumfova mes yjeve të muzikës : [Flori ana Muça, 15- 
vjeçarja që mori çmimin "Magjia e Parë", në Këngën Magjike] I Elma Halili 
: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 59, 2 dhjetor 2003, f. 15. 

V 

839. Hamzai, Dhurata. Mbi sonatat e Johannes Brahms dhe Frederik Shopen 
: Koncert holl në Teatrin Kombëtar të Operas dhe Baletit nga pianistja 
Denio la Kuraja/ Dhurata Hamzai: Tema. - Nr. 1079, 14 dhjetor 2003, f. 
12. 

V 

840. Hasan i, Zefina. Elsa story: [Elsa Lila] I Zefina Hasani: Klan. - Nr. 339, 
28 dhjetor 2003, f. 38 - 40. 

V 

841. Hasan i, Zefina. Unë, ekstravagantja e çmendur: [Këngëtarja Jonida Maliqi] 
I Zefina Hasani: Klan. - Nr. 336, 7 dhjetor 2003, f. 38 - 40. 

V 

842. Hoxha, Ina. Baleti, dashuri për "yjet e Mimozës" : [Mimoza Bekteshi, 
profesionistja e parë që hapi një shkollë baleti për fëmijë në Itali] I Ina 
Hoxha: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 59, 2 dhjetor 2003, f. 14. 

V;XXI,3,a 
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843. Hoxha, Ina. Fest 2003, balet për dashurinë: [Flet koreografi Arian Sukniqi] 
I Ina Hoxha: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 76, 19 dhjetor 2003, 
f. 17. 

844. Hoxhalli, Migena. Anjeza, vajza e "Etheve" .. rrëmben Festivalin : 
[Festivali i 42-të në RTSH] I Migena Hoxhalli : Gazeta shqiptare. - Nr. 
2670, 21 dhjetor 2003, f. 21. 

V 

845. Hoxhalli, Migena. Ema Bytyçi: Çmimi më afroi më shumë me Tiranën 
: Flet fituesja e "Këngës Magjike 2003" I Migena Hoxhalli : Gazeta 
shqiptare. - Nr. 2668, 19 nëntor 2003, f. 21. 

V 

846. Ibrahimi, Loziana. Anjeza Shahini fiton "Fest" 42 : [Festivali i 42-të i 
Këngës në RTSHJ I Lozi ana Ibrahimi : Panorama. - Nr. 43 9, 21 dhjetor 
2003, f. 22. 

V 

847 Idealet dhe dashuritë ~ Ludvig van Beethoven : Ballkan (' Portofol", 
suplement). - Nr. 67, H.1 dhjetor 2003, f. 15. · 

V 

848. Ikonomi, Mariza. 2004 .. do të zhdukem : [Intervistë me këngëtaren] I 
Mariza Ikonomi; Interv. Violeta Murati: Spektër. - Nr. 189, 27 dhjetor 
2003, f. 6 - 7. 

V 

849. Ikonomi, Mariza. "Lëngun e qepëse mbaj në çantë" : [Këngëtarja M. 
Ikonomi) I Mariza Ikonomi ; Interv. Elma Halili : Ballkan ("Portofol", 
suplement). - Nr. 79, 22 dhjetor 2003, f. 15. 

V 

850. Jushi, Ingrit. "Muzika e rëndësishme sa jeta" I Ingrit Jushi ; Interv. Elma 
- Halili: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 80, 23 dhjetor 2003, f. 15. 

V 
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851. Kaçinari, Alfred. Ja risitë e Festivalit : [Intervistë e drejtorit artistik dhe 
kompozitorit] I Alfred Kaçinari ; Interv. Ornela Domi : Republika. - Nr. 
243, 18 dhjetor 2003, f. 13. 

V 

852. Kaçinari, Alfred. Kaçinari i tmerrshmi i" etheve".T'i jepet fund jurisë 
amatore I Alfred Kaçinari; Interv. Voleta Murati: Spektër. - Nr. 188, 13 
dhjetor 2003, f. 50 - 51. 

V 

853. Kapexhiu, Bujar. Fest 11, ëndrra jonë e shkurtër: [Intervistë] I Bujar 
Kapexhiu: Republika. - Nr. 240, 14 dhjetor 2003, f. 11. 

V 

854. Kapexhiu, Bujar. Si e pësova nga Festivali i l l-të : [Intervistë me regjisorin 
dhe prezantuesin e Festivalit të l l-të në RTSH] I Bujar Kapexhiu ; Interv. 
Ilir Bushi : Gazeta shqiptare. - Nr. 2670, 21 dhjetor 2003, f. 19. 

V 

855. Këlliçi, Zarnir, Si e njoha pianisten Lili Tafaj : ["Lili Tafaj në mbretërinë 
e pianos", NexhatAgolli, Zamir Këlliçi] I Zamir Këlliçi: 55. - Nr. 312, 12 
dhjetor 2003, f. 1 O. 

V 

856. Krasta, Ad., Drejtori Zheji neglizhent për festivalin : [Intervistë me 
prezantuesn e Festivalit 42-të të Këngës në RTSH] I Adi Krasta: Gazeta 
shqiptare. - Nr. 2669, 20 dhjetor 2003, f. 21. 

857. Krutaj, Zimo. Festivali i Këngës dhe elementët e spektaklit.. I Zimo 
Krutaj : Panorama. - Nr. 440, 22 dhjetor 2003, f. 9. 

858. Lillova, Nikoleta. Lillova bullgarja që zbuloi dashuritë e Ramiz Kovaçit 
I Nikoleta Lill ova; Interv. Violeta Murati : Spektër. - Nr. 188, 13 dhjetor 
2003, f. 53 - 55. 

V 

859. Makashi, Redon. "Mes mallit të shqiptarëve të Amerikës" : [Këngëtari 
Redon Makashi] I Redon Makashi; Interv. Om el a Domi : Republika. - Nr. 
252, 28 dhjetor 2003, f. 11. 

V 

93 

BKSH



860. Mile, Alma. Çezari, violina 360 gradë : [Violinsti Olen Çezari) I Alma 
Mile: Shekulli. - Nr. 358, 27 dhejtor 2003, f. 19. 

V 

861. Mile, Alma. Denisa Kola, inteligjentja e "Miss Bota 2003" I Alma Mile : 
Shekulli. - Nr. 338, 7 dhjetor 2003, f. 19. 

V;XXV,6 

862. Mile, Alma. Grabocka & Gjebrea, vallëzim te Kongreset : [Spektakli i 
fundvitit] I Alma Mile: Shekulli. - Nr. 354, 23 dhjetor 2003, f. 19. 

863. Mile, Alma. "Grand Gala" pas gjysmë shekulli të trazuar : [50-vjetori i 
krijimit të Teatrit të Operas dhe Baletit] I Alma Mile: Shekulli. - Nr. 334, 
3 dhjetor 2003, f. 18. 

IV,3,f 

864. Mile, Alma. Opera në krizë, ja pse importojmë zëra mashkullorë I Alma 
Mile: .Shekulli. - Nr. 332, I dhjetor 200?., f 18. 

865. Murati, Violeta. Erjon Zaloshnja : Eneda muza ime :[Kompozitor] I 
Vioieta Murati, Brikena Demiras : Spektër. - Nr. 189, 27 dhjetor 2UU3, f. 
8 - 9. 

V 

866. "Muza 2003" shpallen gjashtë më të mirët e vitit në muzikë : Dikasteri i 
Kulturës nisi iniciativën për të stimuluar kompozitorët e muzikës shqiptare 
me taban kombëtar: Republika. - Nr. 249, 25 dhjetor 2003, f. 13. 

X,1,b 

867. Papuçiu, Alfred. Ambasadorja e kulturës shqiptare në Zvicër: [Pianistja 
Edlira Dedaj - Bytyqi] I Alfred Papuçiu: Koha jonë. - Nr. 353, 25 dhjetor 
2003, f. 22. 

V 

868. Peçi, Admirina. Zbulohet marshi i panjohur për Aqif Pashë Elbasanin: 
Kompozitori austriake shkroi në Shqipëri më 1916 I Admirina Peçi : 
Panorama. - Nr. 447, 29 dhjetor 2003, f. 21. 
IV,3,d 
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869. Prelocaj, kalorësi i kërcimit modern : [Koreografi Angjelin Prelocaj] : 
Tema. - Nr. 1076, 11 dhjetor 2003, f. 11. 

V 

870. Prifti, Juli. Si ia dhuroi Tish Daija festivalin e 11- ë Arkivit të Shtetit I Juli 
Prifti: Republika. - Nr. 240, 14 dhjetor 2003, f. 10. 

IV,2 

871. Simoni, Mark. Festa e 42-të : [Festivali i 42-të i Këngës në Radio 
Televiozion] I Mark Simoni: Koha jonë. - Nr. 347, 19 dhjetor 2003, f. 22. 

872. Tiço, Iva. Përralla e Hirushes nga Kombinati: (Anjeza Shahini] I Iva Tiço 
: Klan. - Nr. 339, 28 dhjetor 2003, f. 41 - 43. 

V 

873. Tole, Vasil S. "Olimpia" do të flasë shqip : [Intervistë me kompozitorin 
Vasil Tole] /Vasil S. Tole; Interv. Mark Simoni: Koha jonë. -Nr. 338, 11 
dhjetor 2003, f. 24. 

V 

874. Xhatufa, Osman. Në vazhdën e ndritur të krijimtarisë muzikore të Ramadan 
Sokolit I Osman Xhatufa: Univers. - Nr. 4, 2003, f. 247 - 258. 

XXV,4 shih edhe: 130,145,290,919 

5. Teatri. Estrada. Cirku. 

875. Bora, Armando. Teatri i rrezikuar nga teatri I Armando Bora : Drita, 7 
dhjetor2003,f. I, 13, 16. 

876. Bora, Armando. Teatri Kombëtar lakuriq I Armando Bora: Shekulli. - Nr. 
346, 15 dhjetor 2003, f. 14. 

877. Çuli, Hervin. Viktimat e prostitucionit: Të luash vetveten: [Prononcimi 
i regjisorit për dramën "Karnila e engjëjve" e shkrimtares Jean Cordoliere] 
/Hervin Çuli; Përg. Alma Mile: Shekulli. -Nr. 342, 11 dhjetor 2003, f. 24. 

XXIII,1,c 
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878. Demo, Elsa. "Syri magjik" i një shqiptari në Amerikë: [Aktori shqiptaro" 
amerikan Ilir Bardha] I Elsa Demo : Shekulli. - Nr. 334, 3 dhjetor 2003, f. . 
18. 

V 

879. Hamzai, Dhurata. Tinka, një emër që u shkëput nga qielli i Sarajevës : 
[Një dokumentar me jetën e Tinka Kurtit] I Dhurata Hamzai: Tema. - Nr. 
1080, 16 dhjetor 2003, f. 12. 

V 

880. Knezi, Nisida. Kiço Londo : Ja çfarë dua unë për Teatrin : Flet drejtori i 
Teatrit Kombëtar I Nisida Knezi : Gazeta shqiptare ("Reportazh", 
suplement). ~ Nr. 131, 2 dhjetor 2003. f. 11. 

881. Lami, Vasjan. "Filmi nuk ka magjinë e teatrit" : [Aktori Vasjan Lami] I 
Vasjan Lami; Interv. Elma Halili : Ballka ("Portofol", Suplement). - Nr. 
75, 18 dhjetor 2003, f. 15. 

V 

882. Luarasi, Mihal. Krijimtaria e Loro Kovaçit në vështrimin e Lee Shllakut 
: [Lee Shllaku, "Loro Kovaçi - Artist i Popullit"] I Mihal Luarasi : Koha 
jonë. - Nr, 357, 28 dhjetor 2003, f 21. 

V;XXV,6 

883. Mato, Tomi. Pandi Angjelja nuk duhet harruar: [Aktor] /Tomi Mato: 55. 
- Nr. 328, 30 dhjetor 2003, f. 13. 

V 

884. Merkaj, Baxhul. Artistët ngrohen edhe me një duartrokitje : [Tinka 
Kurti] I Baxhul Merkaj : Koha jonë. -·Nr. 343, 16 dhjetor 2003, f. 21. 

V 

885. Mile, Alma. Tinka Kurti, aktorja e papërsëritshme I Alma Mile: Rilindja 
demokratike. - Nr. 3643, 27 dhjetor 2003, f. 21. 

V 

886. Milkani, Piro. Kur Gjergj Xhuvani më thërret profesor.. I Piro Milkani; 
Interv. Dhurata Hamzai : Tema. - Nr. 1070, 4 dhjetor 2003, f. 12. 

V 
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887. Neziraj, Jeton. Teatri si maket i shoqërisë së ardhshme I Jeton Neziraj : 
Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 21. 

888. Një film për Tinkën në ditëlindje : Vepra dhe jeta e aktores të fiksuara në 
dokumentar me rastin e 71 vjetorit të lindjes: Dita. - Nr. 975, 12 dhjetor 
2003,f. 18. 

V 

889. Papagjoni, Josif. Dashuri të vrara, poezi dhe mërzi .. : Versioni çehovian 
i "Pulëbardhës" nga Kiço Londo I JosifPapagjoni: Koha jonë. - Nr. 344, 
17 dhjetor 2003, f. 22. 

890. Plaku, Odise. Arqite Lipe, humoristi që lyen shtëpinë e grekëve: [Historia 
e trishtuare artistit fierak] I Odise Plaku: Dita. - Nr. 992, 29 dhjetor 2003, 
f.12-13. 

V 

891. Rada, Veli. Ja pse iu futa politikës I Veli Rada; Interv. Esmeralda Bardhyli 
: 55. - Nr. 323, 25 dhjetor 2003, f. 8. 

V 

892. Rrapi, Salsano. Si u bëra gagaç I Salsano Rrapi ; Interv. Admirina Peçi : 
Panorama. - Nr. 438, 20 dhjetor 2003, f. 21. 

V 

893. Teli, Ermela. Në skenë ndihem si Borëbardha me 7 xhuxhat: [Intervistë 
me aktoren] /Ermela Teli, lnterv. Loziana Ibrahimi: Panorama. - Nr. 419, 
1 dhjetor 2003, f. 19. 

V 

894. Tiço, Iva. Ju tregoj Yllkën: [Aktorja Yllka Mujo] I Iva Tiço: Klan. - Nr. 
336, 7 dhjetor 2003, f. 34 - 37. 

V 

895. Zweig, Stefan. Një lamtumirë për Moisiun: [Aktori Aleksandër Moisiu] 
I Stefan Zweig; Përkth. Jonida Bishqemi: Albania. - Nr. 292, 11 dhjetor 
2003, f. 20 - 21. 

V 

XXV,5 shih edhe: 296 
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6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 

_896. A. M. "Tinka", dhuratë për ditëlindje: Një dokumentar nga regjisori Esat 
Teliti dhe Televizioni Shqiptar për Artisten e Popullit Tinka Ku11i I A.M. 
: Ballkan. - Nr. 2670, 15 dhjetor 2003, f. 29. 

V 

897. Andoni, Ben. Dixhitalizmi i Marubit, "fundi" i ëndrrës së mjeshtrave 
ballkanas/BenA.ndoni: Korrieri. - Nr. 287, 5 dhjetor 2003, f. 14-15. 

XII,l 

898. Andoni, Ben. Marubët ringjallen nga shekulli XXI : [Albumi kushtuar 
fotografeve të njohur Marubi. Kuratori Roland Tasho sjell fotografitë] I 
Ben Andoni : Korrieri. - Nr. 301, 24 dhjetor 2003, f. 22. 

V 

899. Bardhyli, Alda. Fototeka "Marubi'', e lënë harresë: Arti i fotografisë në 
Shqipëri I Alda Bardhyli : 55. - Nr. 317, 18 dhjetor 2003, f. 11. 

900. Bardhyli, Alda. Kineastë, një ftesë ndërkombëtare: "Tirana Film - Fest", 
mbledh regjisorë dhe aktorë të njohur të Fictio-it, në "Millenium 2" I Alda 
Bardhyli: 55. - Nr. 304, 3 dhjetor 2003, f. 13. 

901. Barner, Luc. "Në Shqipëri shoh shumë talente" : [ f: inematografi Luc 
Barner] /Luc Barner; Interv. Alda Bardhyli: 55. - Nr. 306, 5 dhjetor 2003, 
f. 13. 

902. Demo, Elsa. Aleksandri në Rusi : [Festivali i filmit në Selanik] I Elsa 
Demo: Shekulli. - Nr. 332, 1 dhjetor 2003, f. 19. 

903. Demo, Elsa. "Io sono Franco Nero". Për herë të parë. në Shqipëri italiani 
i ftuar nderi në Festivalin Ndërkombëtar të Filmit me metrazh të shkurtër 
I Elsa Demo: Shekulli. - Nr. 339, 8 dhjetor 2003, f. 19. 

V 

904. Domi, Agron. Aventura jonë në festivalin e filmit me metrazh të shkurtër 
I Agron Domi ; Interv. Admirina Peçi : Panorama. - Nr. 427, 9 dhjetor 
2003, f. 21. 

905. Filmi shqiptar .. nga detyrat deri te ekzistencializmi I Përg. Violeta Murati 
: Spektër. - Nr. 189, 27 dhjetor 2003, f. 26 - 27. 
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906. Halili, Elma. Koha kur Maza rrezatonte në ekran : Mimoza Tafaj, 
prezantuese prej dy dekadash në Televizionin Shqiptar tregon kënaqësinë 
që i falte ekrani I Elma Halili: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 81, 
24 dhjetor 2003, f. 15. 

V 

907. Halili, Elma. Mikrofoni dhe radio pasioni im: Viran Noti - folës, gazetar, 
redaktor, rrëfen eksperiencën 31 - vjeçare në radion e tij të vetme I Elma 
Halili : Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 64, 7 dhjetor 2003, f. 19. 

V 

908. Hamzai, Dhurata. "Ora e brendshme" motiv i filmave të shkurtër: [Nga 
dita e parë e Festivalit Ndërkombëtar të Filmit me metrazh të shkurtër në 
Tiranë] I Dhurata Hamzai: Tema. - Nr. 1069, 3 dhjetor 2003, f. 12. 

909. Hamza i, Dhurata. Regjisorja çmitizon "heroizmin" e Kosovës: [Burbuqe 
Berisha] I Dhurata Hamzai: Tema. - Nr. 1071, 5 dhjetor 2003, f. 12. 

V 

910. Hasa, Kastriot. Arti i madh të jep mundësinë ta observosh e kultivosh atë 
: [Intervistë me aktorin shqiptar në Holliwod] I Kastriot Hasa ; Interv. 
Mark Simoni: Koha jonë. - Nr. 349, 21 dhjetor 2003, f. 21. 

V 

911. Hasani, Zefina. Na ishte një herë ... një. komunist : [Edmond Budina] I 
Zetina Hasani: Klan. - Nr. 339, 28 dhjetor 2003, f. 34 - 35. 

V 

912. Haxhia, Dritan. "Kolibia e qenit", një dramë në kufijtë e realitetit : 
["Kolibia e Qenit" dhe regjisori Bujar Alimani i cili punon dhe jeton në 
Greqi] I Dritan Haxhia: Korrieri. - Nr. 289, 1 O dhjetor 2003. f. 21. 

V; VII,2,a 

913. Ibrahimi, Loziana. "Kaubojsi i fundit" sjell Franko Neron në Tiranë : 
Rregjisori Alessandro Dominici: [Festivali i filmit me metrazh të shkurtër) 
I Loziana Ibrahimi : Panorama. - Nr. 422, 4 dhjetor 2003, f. 21. 

914. Ibrahimi, Loziana. Shqipëria e vogël në nudot e Marubëve të mëdhenj : 
Ribotohet pas një dekade albumi me 90 fotografi të reja I Lozi ana Ibrahimi 
: Panorama. - Nr. 442, 24 dhjetor 2003, f. 19. 
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915. Këlliçi, Skifter. Një intervistë .. pa mikrofon: Pjesë nga ndodhia e gjashtë 
e ciklit të shkrimtarit me tematikë nga historia e "Radio Tiranës" I Skifter 
Këlliçi: Shekulli. - Nr. 346, 15 dhjetor 2003, f. 18. 

916. Kraja, Fatbardha. "Vitet e mia në ekranin e TVSH-së": [Eksperienca në 
televizion si prezantuese dhe montazhiere] I Fatbardha Kraja: Ballkan 
("Portofol", suplement). - Nr. 74, 17 dhjetor 2003, f. 14. 

V 

917. Merna, Anila. Festivali nuk kënaq shijet e publikut : [Festivali. 
Ndërkombëtar i Filmit me metrazh të shkurtër] I AnilaMema: Ballkan. - 
Nr. 2661, 9 dhjetor 2003, f. 28 

918. Merna, Anila. Kosova, bashkëudhëtirn me një flamur: Rregjisori kosovar 
Vatter Lucaj sjell në kinemanë shqiptare një grimcë të vyer patriotizmi I 
AnilaMema: Ballkan. - Nr. 2662, 7 dhjetor 2003, f. 29. 

919. Merna, Anila. Kur lindi festivali tradicional i dhjetorit: [Festivali i Këngës 
në RTSH] I Anila Merna: Ballkan. - Nr. 2678, 23 dhjetor 2003, f. 28. 

IV,3 ,f; XXV,4 

920. Merna, Anila. Ky është emigrimi ynë .. : Regjisori i ri Bujar Alimani, sjell 
konceptimin e tij pë ikjen në filmin "Katoj" I Anila Merna: Ballkan. - Nr. 
2658, 3 dhjetor 2003, f. 29. 

VIII,3 

921. Memeli, Fuat. Sytë magjikë të montazhierit: Mjeshtri i montazhit dhe 
formulimit muzikor "Artsiti i merituar", Ismail Balla I Fuat Memeli : 
Shekulli. - Nr. 343, 12 dhjetor 2003, f. 19. 

V 

922. Mile, Alma. "Katoi", 14 minuta me tragjedinë e emigracionit : ["Katoi", 
filmii regjisorit Bujar Alimani, Premierë në Festivalin Ndërkombëtar të 
Filmit me metrazh të shkurtër] I Alma Mile: Shekulli. - Nr. 333, 2 dhjetor 
2003,f.19. 

VII,2,a 

923. Mile, Alma. Marubët, stacioni i fundit në Shqipëri : [Albumi me 120 
fotografi të mjeshtërve të fotografuar nga Marubi, realizuar nga Roland 
Tasha] I Alma Mile: Shekulli. - Nr. 355, 24 dhjetor 2003, f. 19. 
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924. Mile, Alma. "Nderi" i vonuar i Petro Markos : Me dhënien e titullit 
"Nderi i Kombit" të premten shfaqet premiera e dokumentarit "Petro 
Marko, një gur në vendin e vet" I Alma Mile: Shekulli. - Nr. 334, 3 dhjetor 
2003, f. 19. 

V; XXIII,l,a 

925. Mile, Alma. Një 'T' mes yjeve nga Sarajeva: [Regjisori Esat Teliti, rrëfen 
jetën e aktores Tinka Kurti, në një dokumentar] I Alma Mile: Shekulli. - 
Nr. 346, 15 dhjetor 2003, f. 19. 

V 

926. Mile, Alma. Perlat e "Onufrit", në fotografi : Hidhet në një album me 
fotografitë e disa prej ikonave më të çmuara të muzeut "Onufri", Berat : 
"Ikonat e Beratit", Ylli Drishti, fotograf Leon Çika/ Alma Mile: Shekulli. 
- Nr. 361, 30 dhjetor 2003, f. 20. 

XXV,3 

927. Naçe, Pirro. Fotografia shqiptare drejt Pragës: [Fotografi i parë shqiptar 
që përfgaqësohet me një ekspozitë fotografike në kryeqytetin çek] I Pirro 
Naçe : Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr. 78, 21 dhjetor 2003, f. 14. 

V 

928. Nathanaili, Andrea. Pirateria në RTV, të drejtat e autorit dhe KKRT I 
Andrea Nathanaili: Shekulli. - Nr. 346, 15 dhjetor 2003, f. 15. 

X,1 

929. Omeri, Astrit. 3 8 vitet e mia me kamera në krah" : [Operatori A Omeri] 
I Astrit Omeri ; Interv. Albert Zholi : Ballkan ("Portofol", suplement). - 
Nr. 79, 22 dhejtor 2003, f. 18. 

V 

930. Peçi, Admirina. Franko Nero, rrëfen sekretet në Tiranë : [Festivali 
Ndërkombëtar i Filmit me metrazh të shkurtër] I Admirina Peçi : Pan­ 
orama. - Nr. 426, 8 dhjetor 2003, f. 20. 

V 

931. Peçi, Admirina. Një film ku Safo flet për dashurinë me Petro Markon : 
"Një gur në vendin e tij", regjisori Namik Ajazi, rrëfen dokumentarin për 
shkrimtarin I Admirina Peçi : Panorama. - Nr. 420, 2 dhjetor 2003, f. 20. 

V; XXIII, l ,a 
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932. Rad i, Tefta. Si ma hoqën kënaqësinë e ekranit I Tefta Radi ; Interv. Elma 
Halili: Ballkan. - Nr. 66, 9 dhjetor 2003, f. 15. 

V 

933. Trup pa, Giovanni. Filmi im lindi nga një ëndërr: [Festivali i filmit. Regjisori 
italian tregon krijimin e tij, filmin "Resti dAria"] I Giovanni Truppa; 
Interv. Loziana Ibrahimi : Panorama. - Nr. 425, 7 dhjetor 2003, f. 19. 

934. Velaj, Olimbi. RTSH, 50 vjet histori censure: [Skifter Këlliçi, "Historia 
e Radio - Televizionit Shqiptar"] I Olimbi Velaj : Ballkan ("Portofol", 
suplement). - Nr. 80, 23 dhjetor 2003, f. 20. 

935. Vrioni, Qerim. Dy fotografi politike të Gjon Milit/ Qerim Vrioni: Drita, 
7 dhjetor 2003, f. 15. 

V 

XXV,6 shih edhe: 294,502,682,683, 
834, 861, 882, 968 

XXVI. FEJA. ATEIZMI. 

936. Ahmataj, Sokrat. Agime shkence në kuran I Sokrat Ahmataj : Urtësia. - 
Nr. 36, dhjetor 2003, f. 10 

937. Ahmeti, Zef. Ferexheja dhe kultura shqiptare/ ZefAhmeti : Shekulli. - Nr. 
345, 14 dhjetor 2003, f. 14. 

XXI 

938. Arnau, Luca. Shkup - Prishtinë - Tiranë. Në gjurmët e Nënë Terezës I 
Luca Arnau : Shqip. - Nr. 16, nëntor 2003, f. 50 - 54. 

V 

939. Cako, Alfred. E vërteta rreth pavarësisë së komuniteteve fetare në Shqipëri 
I Alfred Caka : Tema. - Nr. 1071, 5 dhjetor 2003, f. 1 O - 11. 

940. Cako, Alfred. E vërteta rreth pavarësisë së komuniteteve fetare në Shqipëri 
I Alfred Caka : Tema. - Nr. 1072, 6 dhjetor 2003, f. 11. 

941. Cako,Alfred. Religjioni dhe shteti kombëtar I Alfred Cako: Ballkan. - Nr. 
2667, 12 dhjetor 2003, f. 24 - 25. 
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942. Cici, Foti. Historizimi i shqiptarëve ortodoksë sipas Ismail Kadaresë I 
Foti Cici: Koha jonë. - Nr. 328, 1 dhjetor 2003, f. 14 - 15. 

943. Çela, Lindita. Tupja mes ekstremit dhe absurdit: Përkthyesi i librave të 
Enver Hoxhës dhe Ismail Kadaresë kërcënohet pse "preku" ferexhetë I 
Lindita Çela: Ballkan ("Portofol", suplement). - Nr, 58, 1 dhjetor 2003, f. 
15. 

944. Gaçe, Bardhosh. Bektashizmi, vatrat e tij dhe refleksione të vjershërimit 
popullor I Bardhosh Gaçe: Urtësia. - Nr. 36, dhjetor 2003, f. 14 - 19. 

XXIV,l 

945. Hamzai, Dhurata. Islamikët modernë: Ja profili i fesë islame në Shqipëri 
I Dhurata Hamzai: Tema. - Nr. 1090, 28 dhjetor 2003, f. 12. 

946. Hatibi, Ervin. Mëvetësia e myslimanëve shqiptarë I Ervin Hatibi : Shekulli. 
- Nr. 359, 28 dhjetor 2003, f. 1, 15. 

94 7. Hatibi, Ervin. Skandalet e Komunitetit Mysliman I Ervin Hatibi ; Interv. 
Artur Qorraj : Panorama. - Nr. 446, 28 dhjetor 2003, f. 4. 

948. Hoxha, D. Hafiz Ali Hoxha, veprimtaria e tij në lëmin e atdhedashurisë 
dhe arsimkulturës shqiptare ID Hoxha: Univers. - Nr. 4, 2003, f. 85 - 100. 

V 

949. Jazexhi, Olsi. Shkodrani që tronditi Orientin : [Nasirudin Nuh Nexhati 
ose pseud. Sheh Albani] I Olsi Jazexhi: Tema ("Fjala", suplement). - Nr. 
911, 7 - 8 dhjetor 2003, f. 2. 

V 

950. Kazazi, Haxhi Njazi. Rruga e ndriture Haxhit - një nga pesë shtyllat e 
Islamit: Shënime dhe përshtypje udhëtimi I Haxhi Njazi Kazazi: Univers. 
- Nr. 4, 2003, f. 259 - 272. 

I; VII,2 

951. Luarasi, Mihal. Fe dhe fondementalizëm në një debat publik I Mihal 
Luarasi: Koha jonë. - Nr. 341, 14 dhjetor 2003, f. 10. 

952. Nuro, Kujtim. Dorëshkrim i panjohur i Ahmet Myftar Dedeit në Arkivin 
Qendror të Shtetit/ Kujtim Nuro, Kastiot Qesja: Urtësia. - Nr. 36, dhjetor 
2003, f. 30 31. 
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953. Profecitë e famshme të mjeshtrit Mishel Nostradamus I përg. Mihal 
Hobdari: Sot, 4 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

V 

954. Rexhepi, Baba. Misticizmi islam dhe bektashizma I Baba Rexhepi : Drita, 
14 dhjetor 2003, f. 5. 

955. Shqiptarët popull laik me shumicë myslimane : Raporti 2003 i 
Departamentit të SHBA mbi lirinë fetare: Sot, 25 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

VIII,4 

956. Tivari, Sali. Misionarët e huaj, rrezik për ekuilibrin fetar I Sali Tivari : 
Dita. - Nr. 986, 23 dhjetor 2003, f. 1 O. 

957. Xoxa, Kostaq. Një vend i harmonisë fetare I Kostaq Xoxa: 55. - Nr. 325, 
27 dhjetor 2003, f. 8. 

XXVI shih edhe: 267,275,341,344, 
443,471,679,744,959,960 

XXVII. SHTYPI. LIBRI. HISTORIAE SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZETARIA. BIBLIOTEKARIA. BIBLIOGRAFIA. 

XXVII shih edhe: 494 

1. Historia e shtypit dhe e librit shqiptar. 

958. Kraja, Neritana. Shtypi shqiptar. Rruga e plumbtë : [Maksim Gjinaj, 
"Nga 'L'Alba.nese d'Italia ( 1948) te "Jehona e Tiranës" (1944)] /Neritana 
Kraja: Shqip. - Nr. 16, nëntor 2003, f. 46 - 48. 

XXVII,4 

959. Sejdiaj, Fiqiri. Misioni i vëllait të Ramiz Alisë në Kinë për kodikët 
shqiptarë të krishtërimit : [Reshat Alia dhe Sanie Mara, restaurimi i 
kodikëve] I Fiqiri Sejdiaj: Panorama. - Nr. 447, 29 dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

XXVI 
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960. Sejdiaj, Fiqiri. Për kodikët shqiptarë, kinezët angazhuan dhjetra ushtarë 
të armatosur dhe tren speci.al: [Sanije Mara, Reshat Alia për restaurimin 
e kodikëve] I Fiqiri Sejdiaj : Panorama. - Nr. 448, 30 dhjetor 2003, f. 12 - 
13. 

XXVI 

XXVII, 1 shih edhe: 967 

2. Gazetaria. 

961. Kraja, Blendi. Çka të vjedhësh ndër periodikë shqiptarë ... I Blendi Kraja 
: Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 2003, f. 8 - 9. 

962. Marku, Mark Rishkrimi nostalgjik i historisë së diktaturës I Mark Marku 
: Shekulli. - Nr. 333, 2 dhjetor 2003, f. 14. 

IV,3,f 

XXVII,2 shih edhe: 21 

3. Veprimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregtimi i librit. 
Shtypshkronjat. 

963. Koreshi, Vath. Identiteti ynë kulturor është kërcënuar nga mosnjohja si 
vend: [Gjendja e librit letrar] I Vath Koreshi: Ars. - Nr. 11, 30 nëntor 
2003, f. 2. 

964. Manasterliu, Redin. "Unë shqiptari, dy vjet nëpër botë me anijen - 
librari": [Udhëtimi me "Logos 2" mes 45 kombeve të ndryshme] /Redin 
Manasterliu ; Interv. Rezarta Delisula : Gazeta shqiptare. - Nr. 2674, 26 
dhjetor 2003, f. 12 - 13. 

V 

965. Toçi, Fatmir. Libri nuk futet në muzeum : [Intervistë me Drejtorin e 
Shtëpisë Botuese "Toena''] I Fatmir Toçi ; Interv, Blerina Kaea : Koha 
jonë. - Nr. 357, 28 dhjetor 2003, f. 24. 

966. Toçi, Fatmir. Sa respektohet e drejta e autoritnë botimet shqiptare I 
Fatmir Toçi: Shekulli. - Nr. 350, 19 dhjetor 2003, f. 1, 21. 

X,1 

XXVII,3 shih edhe: 270, 505 
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4. Bibliotekaria. Bibliografia. 

967. Gjinaj, Maksim. Jeta ime me historinë e shtypit : [Intervistë me 
bibliografin] I Maksim Gjinaj : Shqip. - Nr. 16, nëntor 2003, f. 49. 

V; XXVII,l 

XXVII,4 shih edhe: 958 

5. Shtypi dhe libri në vendet e tjerë. 

968. Ramonet, Ignacio. Pushteti i pestë : shtypi, mediat I Ignacio Ramonet ; 
Përkth. Diogjen Vozi: Panorama. - Nr. 425, 7 dhjetor 2003, f. 20 - 21. 

XXV,6 

XXVII,5 shih edhe: 263 

XXVIII. MAl'fUALET ME KARAKTER TË PËRGJITHSHËM. 
ENCIKLOPEDITË. KALENDARËT. PËRMBLEDHJE ME 

PËRMBAJTJE TË PËRZIER 

Shih: 442 
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TREGUESI ALFABETIK I EMRAVE (Autori. Përgatitësi. Piktori. 
Përkthyesi. Redaktori. Mbledhësi. Përpunuesi. Biseduesi. 

Përmbledhësi.) 

A 
A M 896 
Abazi, Bashkim 424 
Abazi, Sulejman 326,327,341, 
342,348,431,432 
Abu - Deeb, Kamal 598 
Açka, Flutura 804 
Agamben, Giorgio 1 
Agolli, Dritëro ... 34, 35,496, 623, 
624 
Ahmataj, Kujtim 625 
Ahmataj, Sokrat 936 
Ahmeti, Sadri 626 
Ahmeti, Xhemat 497 
Ahmeti, Zef.. 2, 937 
Ajazi, Namik 498 
Albahari, David 743 
Ali Ahmad Said shih Abu-Deeb, 
Kamal 
Aliaj, Hamit.. 627 
Aliçka, Inxhi 36 
Aliu, Ali 493 
Alpion, Gëzim I. 349 
Alla, Magdalena 165, 495, 569, 
827 
Allende, Isabel .' 599 
Anastasi, Pandeli ¥ •••••••••••••• 628 
Andoni, Ben .. 125, 235, 337, 350, 
463,499,897,898 
Andoni, Sotir 629, 630 
Antoni, Valdete 631 

Arapi, Fatos 632, 633, 772 
Arbnori, Pjetër 389 
Arnau, Luca 938 
Asllani, Ali 634,635 
Asllani, Myzafer 473 
Avdyli. Merxhan 636 
Azizi, Orgest 1 

B 
B. K 3 
Baçi, Agim 245,601 
Baçi, Fatmir 637 
Bajraj, Xhevdet 500 
Bajrami, Agim 501 
Bajrami, Isuf.. 133 
Balliu, Haxhi 441 
Bardhi, Aleksandër 638 
Bardhyli, Alda502, 829, 899 - 901 
Bardhyli, Esmeralda 639,891 
Barner, Luc 901 
Bartl, Peter 474- 477 
Basha, Anila 37 
Basha, Eqrem 743 
Bashllari, Majlinda 640 
Baze, Mero 38 
Beçi, Yllka 134 
Bega, Natasha 805 
Begasi, Skënder 433 
Bejko, Sadik 503, 504 
Belo, Rajmond 505 
Beqiri, Bledjana 394 

107 

BKSH



Beqiri, Xhavit 506 
Berisha, Anton N 507 
Berisha, Ibrahim 641 
Bernhardt, Jennifer 3 
Bettiza, Enzo 602 
Bërlajolli, Gazmend 774 
Biancotti, Hector 603 
Biberaj, Elez 59,414 
Bici, Alma 298 
Bishqemi, Jonida 895 
Bizhga, Vali 464 
Bloom, Harold 4 
Blumbach, Silke 761 
Blushi, Kiço 39, 328 - 331, 642 
Bllaci, Jorgo 754 
Bode, Miltiadh 784 
Bode, Rid van 3 90 - 3 92 
Bogdani, Ramazan H 789 
Bora, Armando 875, 876 
Borges, Jorge Luis. 603 - 607, 744 
Bozgo, Valbona 643 
Braho. Saimir 828 
Braushi, Fejzi 44, 47, 94, 111, 406 
Bregu, Majlinda 5 
Bregu, Vladimir 166,244,273, 
354, 785 
Brodskij, Iosif A. 745 
Brokaj, Sabit.. 40 
Buçpapaj, Mujo 167 
Budina, Belina 259, 790 
Budo, Bekim 168 - 174,236 
Bukowski, Charles 746 
Bulija, Mirjana 786 
Burimi, Genc 41,393 
Bums, Robert 747 
Bushati, Gilmana 18, 508, 509, 
598,611,616,773,779 
Bushati, Xhahid 644 
Bushi, Ilir 175,241,510,854 
Butka, Uran 484 
Buxhovi, Jusuf 645 
Buxhuku, Gjergj 299, 451, 452 
Buzhala, Prend 646 

108 

C 
Cako, Alfred 939 - 941 
Canaj, Arlinda 6 
Can i, Astrit 606, 607 
Cani, Shkëlqim 394,395 
Canosinaj, Viktor 647 
Casagrande, Grazia 61 O 
Celan, Paul 748 
Cerga, Agim 648 
Cici, Foti 942 
Coelho, Paulo 608, 749 
Cufaj, Beqe 3 51, 427, 649 
Czeipek, Wolfgang 829, 830 
Czyzewski, Krzysztof 7 - 1 O 

ç 
Çako, Ethem 176 - 179 
Çako, Pirro 831 
Çani, Alket 29,511 
Çapaliku, Stefan 512 
Çapriqi, Sazana 513 
Çarçani, Siri 180 
Çata, Edmond 465,466 
Çeiku, Arben 42, 514 
Çela, Blerim 260 
Çela, Lindita 515 - 517, 943 
Çela, Mitro 332, 352, 396, 397, 
650 
Çela, Zija 651 
Çipa, Aleksandër 52 
Çobani, Genci 237,300 
Çoçoli, Fatos 398 
Çollaku, Dorian 461 
Çollaku, Romeo 612 
Çollaku, Thimi 518 
Çomo, Bekim 261 
Çuli, Anila 262,832 
Çuli, Diana 301 
Çuli, Hervin 877 

D 
D'Alerna, Massimo 353,354 
Dardha, Muharrem 833 
Dashi, Kujtim 519, 652 

BKSH



Dedej, Sulë 797 
Delisula, Rezarta 964 
Del vina, Sherif 442 
Demi, Leonard 302 
Demiras, Brikena 865 
Demo, Elsa .... 126, 135,136,263, 
480, 520, 609, 806 - 809, 878, 
902,903 
Dervishi, Besnik 43 
Dervishi, Kastriot. 148, 149, 182, 
238,239,252,264,265,303,408, 
411 
Dervishi, Lutfi 183 
Dervishi, Z yhdi 11 - 13 
Deva, Agim 653 
Dërna, Mimi 246 
Dibra, Rid van 654 

.. Dibrani, Shefqet 521 
Dika, Fejzi 655 
Dil o, Bledar 184, 266 
Dizdari, Lim oz 44 
Djebar, Assia 61 O, 611 
Dada, Fiqiri 438 
Doda, Shpëtim 522 
Dodona, Eftim 267 

. Domi, Agron 904 
Domi,Ornela. 810,811,834,851, 
859 
Domini, Aurora 444 
Dones, Elvira 523 
Dreiser, Theodore 750 - 753 
Drini, Skënder 383 
Duka, Arben 412 
Duka, Sofokli 425 
Durishti, Ylber 812 

Dh 
Dhami, Vasillaq 45 

.. Dhamo, Kostandin 656 - 658 

E 
Egro, Franko 343, 429 
Elezi, Dashamira 524 
Elezi, Mehmet... 478,525,835 

Elitis, Odiseas 612 
Elsie, Robert 4 79, 480 
Enthoven, Jean - Paul 603 
Erdogan, Recep 344 
Esenin, Sergej 754 

F 
Ferizi, Mustafa 659 
Fevziu, Blend i 46 
Fishta, Gjergj 660 
Frashëri, Kastriot 268 
Frashëri, Mithat 146, 147 
Frashëri, Nairn 661 
Frashëri, Sami 14 
Frost, Robert 755 
Fuga, Artan 15,304 

G 
Gaçe, Bardhosh 944 
Garcia Marquez, Gabriel 756, 757 
Gashi, Agim 662 
Gashi, Mirko 663 
Gaxhenji, Tahir 247,491 
Gecaj, Murat 16 
Goce, Blerina 526,836,837 
Godo, Sabri 47 
Graci, Viri on 664 
Greca, Dalip 228 
Grillo, O dhi se 665 
Gurakuqi, Qemal 788 
Guskiqi, Artan 746, 768 
Gusho, Marie 813 

Gj 
Gjana, Myftar 4 
Gjata, Arben 48 
Gjeçovi, Xhela! 269 
Gjerasi, Frederik 527 
Gjerazi, Maks 666 
Gjermeni, Marian , 399 
Gjesti la, Fatmir 667 
Gjetja, Ndoc 528, 529 
Gjika, Artan 445 
Gjika, Eldon 777 

109 

BKSH



Gjinaj, Maksim 481, 967 
Gjini, Bali! 603, 615, 668 
Gjoka, Behar 530 
Gjoka, Blerina 34 
Gjoka, Koço 462 
Gjoka, Violeta 669 
Gjokutaj, Tasim 793 
Gjonaj, Gjekë 791 

H 
Habazaj, Albeit R 270 
Hajrizi, Fazli 154, 271 
Halili, Elma 828, 838, 849, 850, 
881,906,907,932 
Halili, Mentor 17 
Halili, Odeta 456,457 
Halili, Përparim 185 
Halili, Ri gels 7 - 1 O 
Halili, Shpend 531 
Halimi, Hida 532 
Hali ti, Faslli 61t1, 671, 672 
Hamzai, Dhurata 533,814,839, 
879,886,908,909,945 
Hanxhara, Thanas Ilia..... . 253 
Haradinaj, Ramush 355 
Hasa, Kastriot 910 
Hasani, Zefina 84G, 841, 911 
Haskaj, Zihni 155 
Hasku, Nora 620 
Hata, Dukagjin186 - 188,272,439 
Hatibi, Ervin 946, 947 
Ha vari, Andi 673 
Haveriku, Amneris 534 
Haxhia, Dritan 912 
Haxhi a, Miranda 467 
Heine, Heinrich 758 
Hemingway, Ernest 759 
Hitoaliaj, Albert 815 
Hobdari, Mihal 953 
Horodyska, Doro ta 760 
Hoxha, Çelo 49, 494, 674 
Hoxha, D 948 
Hoxha, Enver 189- 191 
Hoxha, Ina 842, 843 

110 

Hoxha, Liljana 50 
Hoxha, Nazmi 816 
Hoxhalli, Migena 805, 844, 845 
Hushi, Ramazan 675 
Hyka, Hamza 448 

I 
I. J. 599 
Ibrahimi, Loziana .. 535,595,817, 
846,893,913,914,933 
Idrizi, Arben 500, 676 
Idrizi, Zeqirja 229 
Ignatieff, Michael 18 
Ikonomi, Ilir 46 
Ikonomi, Leu ia 677 
Ikonomi, Mariza 848, 849 
Isela, Gilberto 761 
Islamaj, Pajo 192 
Ismajli, Rexhep 536 

J 
Jahaj, Idajet 678 
J aho, Niazi 51 
Jazexhi, Olsi 143, 949 
Jeats, William Butler 762 
Jeffrey, James 416 
Jorgaqi, Nasho 537, 679 
Jorgoni, Perikli 538 
Josselin, Jean - François 615 
Joyce, James 763, 764 
Jubica, Irhan 523 
Jushi, Ingrit 850 

K 
Kabo, Përparim 52, 53 
Kaea, Blerina 965 
Kacalidha, Niko 770 
Kaci, Jashar 274 
Kacori, Thoma 539 
Kaçinari, Alfred 851, 852 
Kaçorri, Gjin 275 
Kadare, Ismail 127, 540 
Kafka, Franz 19 
Kaloçi,Dashnor 193 -197, 199, 

BKSH



213,214 
Kallamata, Arben 276 
Kallupi, Milanov 680 
Kapexhiu, Bujar 853, 854 
Kasoruho, Arnik 541 
Kastrati, Agime 150 
Kastrati, Jup 485 
Kazazi, Haxhi Njazi 950 
Kekezi, Harrillaq 371 
Kelmendi, Jeton 681 
Keta, Edlira 19 
Këlliçi, Skifter 277, 542, 682, 683, 
915 
Këlliçi, Zamir 855 
Khajarn, Omar 765 
Kiçaj, Kadri Meto 199 
Kierkegaard, Soren 766 
Klosi, Ardian 305 
Knezi, Nisida 880 
Koci, Harilla '42 
Kodra, Alban 443 
Kodheli, Ndoc 128 
Koiqiqi, Abed in 486 
Koka, A. 200 
Koka, Ajsela 614 
Kokona, Vedat 750 - 753 
Kola, Blerim 572 
Kola, Etiola 201 
Kolevica, Petraq 417, 730 
Kolgjini, Neritan 230 
Ko liq i, Ernest 543 
Komani, Lindita 600 
Kona, Denisa 12 
Kondi, Luan .. 137,169,202,203, 
236,278,388 
Kongo li, Fatos 544 
Konica, Faik 684 
Kopliku, Bashkim 20, 324, 386, 
400,454 
Kora, Tina .,. 4 7J 
Koresh i, Vath 963 
Koxha, Ina 545 
Kozma, Vangjel 685 - 687 
Kraja, Blendi 546, 961 

Kraja, Fatbardha 916 
Kraja, Neritana 958 
Krasniqi, Gazmend 688 
Krasta, Adi 856 
Krutaj, Zimo 857 
Kryemadhi, Monika 55 
Kuçuku, Jonuz 231, 232, 279 
Kurti, Albin 356 
Kutali, Kiço 280 

L 
Lah i, Riza 291, 434, 794 
Laholli, Ferdinand 547, 689 
Laka, Kristaq 539 
Lal aj, Meri 690 
Lami, Adriatike 691 
Lami, Vasjan 881 
Lato, Xhelil 692 
Laze, Syrja 56 
Lazimi, Maj lind 254 
Leci, Elmas 204 - 207, 384 
Leka, Astrit 333 
Lera, Nasi 495, 771 
Ligori, Niko 795 
Lili, Ylber 357 
Lillova, Nikoleta 858 
Limaj, Hajro 340,435 
Londo, Bardhyl 548 
Luarasi, Mihal 882, 951 
Luarasi, Skënder 787 
Lubonja, Fatos 57 - 59 
Luci, Mario 767 
Luiza, Prifti 344 
Luka, Zenepe 209,281 
Lutfiu, Llukman 240 
Luzha, Berat 358 

M 
Maça, Preng 693 
Maçaj, Edison 694 
Madani,Valentina : 60 
Mahilaj, Kastriot 778 
Mahmutaj, Fatos 426 
Makash i, Redon 859 

111 

BKSH



Malerba, Luigi : 768 
Maliqi, Shkëlzen .. : 359, 360 
Malltezi, Luan 144 
Mamaqi, Adelina 695 
Manasterliu, Redin 964 
Marashi, Ardian 549,696 
Margjinaj, Zef 210 
Margjoni, Adelina 528 
Marina], Gjekë . 540 
Marko, Petro 550, 697 - 699 
Marku, Gjon 306, 307 
Marku, Mark , 551,962 
Mati, Ilir...................... 361,455 
Mato, Sulejman 552 
Mato, Tomi 282, 883 
Matheson, Richard 769 
Mazi, Zef 334 
Meça, Ismail 241 
Meçaj, Andi 700 
Meçi, Xhemal 138 
Mehmeti, Kim 362,468, 553, 554, 
798 
Meidani, Rex.hep 61 - 65 
Meksi, Ermelinda 66 
Meku li, Gëzim 21 
Merna, Anila . 555, 556, 917 - 920 
Memeli, Fuat 921 
Memisha(Lepenica), Enver .156 - 
159,308,309,557 
Merkaj, Baxhul 818, 884 
Meta, Ilir 67 
Metra, Teuta. 139,284,558,619, 
792 
Miftari, Fadil 356 
Mile, Alma ... 559, 819, 820, 860 - 
864,877, 885,922-926 
Milkani, Piro 886 
Minguli, Fatmir 140 
Misha, Pirro 759 
Moisiu, Alfred 413,414, 560 
Moleskis, Jorgos 770 
Molla, Leon 210,211 
Morava, Zyhdi 212,420. 
Muça, Bashkim : 68 - 70 

112 

Muça, Nexhmie 701 
Mukli, Çlirim 744 
Murati, Violeta848, 852, 858, 865, 
905 
Musliu, Beqir 702 
Musliu, Ramadan 561 
Mustafa, Xhevat 71 - 73, 363 
Mustaka, Valentin .. 248, 256, 338 
Myftari, Bahri 31 O, 703 
Myftari, Bed ri 704 
Myftari, Veli 426 
Myshketa, Shpëtim 763, 764 

N 
N. Z . ...................... 493 
Naçe, Pirro 927 
Nano, Fatos 74 - 80 
Nano, Mustafa 22, 59, 81,401, 
421 
Nathanaili, Andrea 928 
Nathanaili, Valbona 469 
Nazarko, Mentor 82 - 84, 311 
Ndoja, Aleksandër 151 
Ndoka, Nard 85 
Ndreu, Hiqmet 213, 283 
Nepravishta, Nestor 477 
Neziraj, Jeton 562, 887 
Neziri, :<helal 364 
Nezha, Lirim 160, 161 
Nërgjoni, Fatbardha 482 
Nika, Ermir 705 
Nika, Petrit... 23 
Nika, Red i 365 
Nika, Sokol 563 
Nika, Thoma 799 
Nikaj, Ndoc 152, 153, 162 
Niko Ila, Flora 783 
Nikolla, Niko 706 
Nivica, Dritan 86, 87 
Noli, Fan S 765 
Nuro, Kujtim 952 
Nyssen, Hubert 771 

BKSH



o 
Ohri, Edip 214 
Omeri, Astrit 929 
Osmani, Resmi 448 
Osmani, Shefik 285 

p 
Padron, Justo Jorge 772 
Pali, Paulin 449 
Palieri, Maria Serena 61 O 
Palushi, Petrit 707 
Pango, Ylli 88, 286 
Pano, Natasha 796 
Papagjoni, Josif 889 
Papleka, Ndoc 775 
Papuçiu, Alfred 242, 366, 867 
Parenzan, Romana 812 
Parker, Dorothy 773 
Partosh, Gabriel 367 
Pas kali, Sokrat 708 
Pasnollari, Majlinda 402 
Peçi, Admirina 564, 596, 821, 83 2, 
868,892,904,930,931 
Peçi, Spiro 422 
Pessoa, Fernando 774 
Peshkëpia, Ridvan 385 
Peshkopia, Rid van 24 
Petr.ti, Çelik 335, 709 
Pilika, Zhak 766 
Pipa, Agim 710 
Plaka, Armand 257 
Plaku, Enver 287 
Plaku, Odise 890 
Podrimja, Ali 711 
Pojanaku, Dhimitër 712 
Polisi, Rexhep 568 
Polovina, Ylli 89, 90, 215, 312 
Pone, Stavri 755 
Popa, Agim 216,217,243,569 
Poradeci, Lasgush 747, 758 
Prençi, Mexhit25, 91, 92, 93,313, 
570 
Prenga, Edlira 43, 55, 85, 117 
Prëvert, Jacques 775 

Prifti, Bruna 26 
Prifti, Dritan 94 
Prifti, Juli 870 
Prifti, Naum 249,250, 713, 714 

Q 
Qafmolla, Luan 440 
Qerama, Thanas 163, 218 

. Qesja, Kastiot 952 
Qilleri, Mihallaq 95, 288 
Qorraj, Artur 947 
Qoaja,Rexhep .. 96,368,369,571 

R 
Rada, Veli 891 
Radi, Tefta 932 
Rakipllari, Robert 61 
Rama, Anila 122 
Rama, Edi 97 - 106, 470 
Rama, Hali! 289 
Ramadani, Ramadan 370 
Ramaj, Albert 27, 28 
Ramon et, Ignacio 968 
Rexhepi, Baba 954 
Rexhepi, Bajram 371 
Ricos, Janis 776 
Rilke, Rainer Maria 777 
Riza, Emin 800 
Rod ari, Gianni 778 
Romano, Sergio 428 
Rugova, Ibrahim 372 
Ruka, Petrit : 715 
Ruli, Genc 314 

Rr 
Rrapi, Sal sano 892 
Rreshpja, Frederik 716 
Rrokaj, Shezai 471 
Rrozhani, Arben 219 
Rryçi, Laureta 409 

s 
Sabato, Ernesto 614 
Sadikaj, Avenir 822 

113 

BKSH



Sadiku, Nehat 374 
Sagan, Françoise _. 615 
Said, Ali Ahmad 616, 779 
Said, Edward 29 
Sakajeva, Qemal 315, 418 
Saneja, Mazllum 717 
Sauku, Haxhi 487,488 
Schiller, Friedrich von 780 
Schmid, Thomas 257 
Sefaj, Bajram 718 
Seferi, Kasem 387,404, 405 
Sejdiaj, Fiqiri 959, 960 
Selfo, Rysen 107 
Selimi, Paulin 572 
Scimani, Ahmet 573 - 575 
Serani, Albi 353 
Serjani, Ideal 220,458, 459 
Serjani, Serjan 423 
Simoni, Mark .. 30, 529, 576, 577, 
871,873,910 
Sina, Zenel , 19 
Sinani,Shaban 129, no 
Sinishtaj, Nokë 720 
Sizkin, Fuad 443 
Sjedakova, Olga 78 l 
Skana, Ndue Gjetë 41 O 
Skënderi, Çobo 617 · 
Slatina, Flori S:Ut 
Sokoli, Ramadan 823 
Spahi a, Sitki 721 
Spahiu, Namik 222 
Spahiu, Nexhmedin 376 
Spahiu, Xhevahir 578, 722 
Spahivogli, Ani 723 
Spaho, Edmond 406 
Spiro, Aristotel 776 
Stefani, Andrea 108 
Stevens, Wallace 782 
Sula, Avdyl 724 
Sula, Mirela 725 · 
Sulkuqi, Ilirjana 726 
Surroi, Veton .. 109,346,347, 377 
Sylaj, Xhevat.. 579 

114 

Sh 
Shabani, Haxhi , 727 
Shabani, Shamet 438 
Shala, Albert 728 
Shala, Ardiana 729 
Shameti, Sokol 258, 339 
Shamku, Teuta 395 
Shapllo, Dalan 580 
Shatri, Xhaferr 378 
Shehu, Agim 730 
Shehu, Novruz Xh 618 
Shehu, Tritan I 1 O 
Shehu, Xhevdet 581 
Shemaj, Qazim 582, 762, 782 
Sherifi, Elmaz 111 
Shima, Monda 48 
Shira, Blerina 829 
Shkreli, Artan 801 
Shkreli, Azem 73 1 
Shkurtaj, Gjovalin 583 
Shukriu, Edi 13 1 
Shyti, Xhovani 415 

T 
Tabaku, Vasil 732 
Tagore, Rabindranath 784 
Tahiri, Kolë 483 
Tamarinda, Lee 223 
Tanushi, Dorina I 12 
Tase,Pirro 733 
Teli, Ermela 893 
Tel o, Ilia 446 
Tiço, Iva 292, 544, 872, 894 
Tigani, Shefqet 734, 735 
Tirana, Armin 255 
Tivari, Sali 956 
Toçi, Fatmir 965, 966 
Tole, Vasil S 873 
Topçiu, Luan 31, 32, 492 
Topi, Bamir 114 
Topi, Flamur 736 
Topollaj, Shpend 584, 585, 737 
Trebeshina, Alma 608 
Treska, Donika 224 

BKSH



Truppa, Giovanni 933 
Tsapliyenko, Andrei 379, 380 
Tufa, Agron .. 586 - 588, 605, 738, 
748,756, 781 
Twain, Mark ... ············· 785 

u 
Ukshini, Xhevat 492 
Updike, John 620 

V 
Vehbiu,Ardian 33,141,316,317, 
460 
Velaj, Olimbi 293, 934 
Vetiu, Fatos .. 225 - 227, 233, 294, 
436,437 
Velo, Maks 802, 803, 824, 825 
Velo, Pëllumb 295 
Verga, Giovanni 786 
Veselaj, Arben 589, 590 
Vidishiqi, Arbana 355 
Vlashi, Gjergj 739, 749, 757 
Vozi, Diogjen 968 
Vrioni, Qerim 93 5 
Vuçiterna, S 54 
Vuniqi,Agim 381 

w 
Whitman, Walt 787 

X 
Xëxi, Kali op i 296 
Xoxa, Kostaq 115,325,428,489, 
490,957 
Xoxa, Kristaq 116 

Xh 
Xhaferaj, Ferdinand 117 
Xhaferri, Arbën 3 82 
Xhaferri, Ferdinand 118 
Xhatufa, Osman .. : 874 
Xhaxhi u, Muzafer 622 
Xhaxhiu, Rezar 336 

y 
Yrneri.Baki 234,251,297,740 
Ypi, Edison 318 
Yzeiri, Ilir 119,120,319,472,591 

z 
Z. L. 592 
Zaçe, Edmond 222 
Zaçe, Marjeta 320 
Zaimi,Elvana 613,745 
Zaloshnja, Eduard 121 
Zaloshnja, Jerina 450 
Zeka, Manjola 471 
Zeka, Xhevdet 741 
Zela, Ilir 122 - 124 
Zeneli, Feti 321, 322, 407 
Zeqo, Moikom 132, 593, 594 
Ziu, Estela 290 
Zogaj, Preç 323 
Zoto, Kleanthi 419 
Zoto, Petraq 595 
Zucco li, Leo 788 
Zweig, Stefan 895 

Zh 
Zhiti, Visar 596, 597, 742, 767 
Zholi, Albert 461,462,929 
Zhu pa, Kasem 164 

115 

BKSH



TREGUESI ALFABETIK I PERSONAVE PER TE CILET FLITET NE 
SHKRIME. 

A 
Adonis 598 
Agolli, Nexhat 855 
Ahrnetaj, Arbër 514 
Ahmeti, Ali 364 
Ajazi, Namik 931 
Alia, Ramiz 88, 168, 221, 960 
Alia, Reshat... 959 
Alimani, Bujar 912, 920, 922 
Alimani, Guxim , 202,278 
Allende, Isabel 599 
Angjelja, Pandi 883 
Asdreni 234 
Asllani, Myzafer 473 

B 
Bajrami, Vehbi 228 
Balla, Ismail 921 
Balluku, Beqir 236 
Bardha, Ilir 878 
Bebeçi, Petrit 434 
Beethoven, Ludwig van 847 
Bega,Natasha 805,814 
Bejkova, Avni 193 
Bekteshi, Mimoza 842 
Beqo, Lavdosh 209 
Berisha, Burbuqe 909 
Berisha, Sali 60, 74, 83 
Bërxholi, Arqile 442 
Biba, Bardhok 211 
Bibdoda, Luçie 151 
Biçoku, Teki 441 

116 

Bin Laden, Osama 273 
Blido, Llambi 822 
Borges, Jorge Luis 603 
Brah o, Saimir 828 
Bro ja, Selfixhe 570 
Brokaj, Sabit 201 
Bruguiere, Jean - Louis 345 
Budi, Pjetër 515,530 
Budina, Edmond 911 
Budo, Bekim 203 
Bukura - Altamura,.Jani 288 
Bukura, Eleni 288 
Bushati, Kara Mahmud Pashë 143 
Butka, Safet 260 
Butka, Uran 260 
Buzuku, Gjon 536 
Bytyçi, Ema 845 

C 
Caesar, Caius Julius 253 
Cami, Dan 289 
Ce lan, Paul 600. 
Cere, Naum 267 
Cici, Foto 276 
Clark, Wesley 348 
Clinton, William J 384 
Coetzee, John Maxwell 601 
Cordoliere, Jean ,: 877 
Crick, Francis 445 
Czeipek, Wolfgang 829, 830 

BKSH



ç 
Çabej, Eqrem 154 
Çako, Eth em .. 166, 180, 208, 226, 
244 
Çako, Hito 211 
Çapaliku, Stefan 586, 587 
Çarçani, Siri 208 
Çefa, Anton 507 
Çehov, Anton 889 
Çel o, Ledin a 826 
Çepele, Bashkim 581 
Çezari, Olen 860 
Çërçill, Winston 255 
Çika, Leon 926 
Çollaku, Dorian 461 
Çu En Lai 196 

D 
D'Alema, Massimo 353 
Dai ja, Tisi: 870 
Dako, Kristo 135, 136 
Dalani, Haxhi Mehmet 279 
Dali pi, Xhemat 795 
Dasho, Erjon 26 
Davidi, Jona .. , 409 
Dede, Ahmet Myftar 952 
Dedja - Bytyqi, Edlira 867 
Demaçi, Adem 173 
Demishau, Nazmi 557 
Dervishi, Zyhdi 6 
Djebar, Assia 610,611 
Doka, Dhimitër 442 
Doko, Bujar 545 
Dominici, Alessandro 913 
Dones, Elvira 513,523 
Dostoëvskij, Fëdor M 619 
Dragoti, Edmond 26 
Drishti, Ylli : 926 
Duka, Arben.. 253 
Dume, Petrit.,. 165 
Durham, Edith ~ 268 
Durishti, Ylber 812 

Dh 
Dhima, Vangjel 226 

E 
Elbasani, Aqif 868 
Elezi, Dashamira 524 
Erebara, J ashar 150, 285 
Ermenji, Abaz 176 

F 
Faiku, Babaçe. 225,294,436,437 
Fallmerayer, Jacob Philipp .... 230, 
474- 477 
Fatosi, Filip 366 
Fishta, Gjergj 583 
Flloko, Timo 57& 
Francione, Gennaro 145 
Frangaj, Luigj 44 7 
Frankl, Viktor Emil 2, 28 
Fultz, Harry 189,208 

G 
Gates, Bill 284 
Gega, Fatbardha 483 
Gega, Liri 218 
Gersht, Ori 81 O 
Gërvalla, Jusuf 173 
Ginsburg, Natalia 609 
Gogaj, Iljaz 481 
Grabocka, Vera 862 
Grillo, Odhise 51 O 
Grillo, Vangjeli 510 

Gj 
Gjata, Arben 48 
Gjebrea, Ardit 862 
Gjerasi, Frederik 527 
Gjetja, Ndoc 528, 529 
Gjinaj, Maksim 958,967 
Gjini, familje 297 
Gjinushi, Skënder 78, 95 
Gjoka, Behar 515 
Gjoza, Roland 575 

117 

BKSH



H 
Hajdari, Azem 261 
Hasa, Kastriot · 91 O 
Hatibi, Ervin 806 
Hazbiu, Kadri 168, 172, 186 
Hima, Rexhep 287 
Horodyska, Doro ta 292 
Hoxha, Ali 948 
Hoxha, Bashkim 585 
Hoxha, Enver ... 88, 172, 174, 176, 
181,184,185, 194-201, 204, 
206,224,286,527 
Hoxha, Ester 833 
Hoxha, Nexhmije 163, 168, 183, 
237 . 
Hrushov, Nikita S 242, 569 
Hudhri, Ferid 263 
Hussein, Saddam 341 

I 
Ikonomi, Mariza 848, 849 
Isa., Hekuran 200 
Isufaj, Izet 293 

J 
Jaho, Ennonela 837 
J evtushenko, Evgeni 617 
Jovani, Kristo 263 
Jush i, I ngrit 850 

K 
Kaceli, Buron 822 
Kaci, Hasan 274 
Kacori, Thoma 539 
Kaçorri, Nikollë 275 
Kadare, Elena 513 
Kadare, Ismait125 - 127, 129, 276, 
280,473,496,505,527,540,573, 
591,942 
Kamarda, Dhimitër 485 
Kamshi, Ndue 335 
Kapexhiu, Bujar 853, 854 
Kapo, Rysni 218 
Kelmendi, Binak 533 

118 

Kennedy, John Fitzgerald 428 
Keta, Mys lym 205 
Këlliçi, Skifter 934 
Këlliçi, Zamir 855 
Kiçi, Kadri 194 
Koçi, Lili 266 
Kodheli, Ke! 807, 811, 817 
Kola, Denisa 861 
Koliqi, Ernest 499, 555, 566 
Kandi, Arben 137 
Kongo li, Xhaferr 269 
Konica, Faik 534 
Korça, Mërgim 277 
Koresh i, Vath 503 
Kovaçi, Loro 882 
Kovaçi, Ramiz 858 
Kraja, Fatbardha 916 
Krasta, Adi 826 
Kulla, Ndriçim 30 
Kupi, Abaz 178 
Kuraja, Deniola 839 
Kurti, Tinka .. 879, 884, 885, 888, 
925 
Kushi, Enver 594 
Kuteli, Mitrush 234 

L 
Lami, Vasjan 881 
Leka, Arian 522 
Lepenica, Rysni 308 
Lera, Nasi 520 
Leskaj, Valentina 411 
Libohova, Arslan 295 
Libohova, Myfit 295 
Likaj, Eth em 486 
Lila, Elsa 840 
Lipe, Arqile 890 
Londo, Kiço 880, 889 
Lucaj, Valter 918 
Lula, Anastas 159 

M 
Magjistari, Rudina 290 
Majka, Pandeli 432 

BKSH



Majko, Sotir 291 
Makashi, Redon 859 
Maliqi, Jonida 841 
Mamaqi, Adelina 579 
Mamaqi, Nystret 518 
Mao Ce Dun 216 
Mara, Sanie 959, 960 
Margjina], Zef 21 O, 211 
Marko, Petro. 498, 502, 526, 556, 
558,560,597,924,931 
Marko, Safo 931 
Markov, Georgi 621 
Marubët 897 - 899, 914, 923 
Mato, Tomi 296 
Meçi, Xhemal 410 
Meidani, Rexhep 34, 37, 78, 84, 
99, 112 
Meksi, Mira 513,574 
Meta, Ilir 78, 118 
Metani, Vladimir 823 
Mili, Gjon 935 
Mitrovica. Rexhep 154, 271 
Mjeda, Ndre 525 
Moisiu, Aleksandër 272, 895 
Moisiu, Alfred 207 
Morava, Zyhdi 557 
Muça, Floriana 838 
Mugosha, Dushan 237 
Muharremi, Artur 804 
Mujo, Yllka 894 
Muka, Agim 819 
Murteza (Alibegu), Lumnie 264 
Musaj, Fatmir 809 
Mussolini, Benito 153,255 

N 
Naçe, Pirro 927 
Nako, Petro 458, 459 
Nano, Fatos 34, 37, 38, 40, 43, 45, 
47,50,56,58,68,69, 73, 75,80, 
88, 94, 99,108, m, 113 -115, 
117, 119, 121,122,311,408,466 
Ndoci, Ndue Zef 151 
Ndoci, Zef.. 151 

Ndreu, Elez Isuf 283 
Nelaj, familje 220 
Nero. Franko 903, 913, 930 
Nexhati, Nasirudin Nuh 949 
Nopcsa, Franz 479,480 
Nostradamus, Mishel 953 
Noti, Apostol 453 
Noti, Viron 907 

o 
Ohri, Edip 195, 196, 197 
Omari, Bahri 154 
Omeri, Astrit 929 

p 
Pan go, Ylli 50 
Papadhopullos, Aleksandër 278 
Papandile, Jani 139 
Paskah, Odhise 820, 821 
P~r~Eua 657 
Pazari, familje 790 
Petro, Stefo 226 
Pinochet, Augusto 257 
Podrirnja, Ali 504, 506 
Popa, familje 215 
Poradeci, Lasgush 234,511,813 
Prelocaj, Angjelin 869 
Premçi, Vasil 538 
Prish, Ibrahim 262 

Q 
Qato, Riza Jakup 625 
Qemali, Ismail 293 
Qosja, Rexhep 173 

R 
Rada, Veli 891 
Rad i, Tefta 932 
Rama, Edi 34, 37, 88,286,417, 
419 : .· 
Ramadani, Musa 532 
Recatala, Denis Fernandes 569 
Rembrandt.. 145 
Riza, Selman 484 

119 

BKSH



Rugova, Ibrahim 173 
Rustemi, Avni , 148, 149 

Rr 
Rrapi, Salsano 892 
Rreshpja, Frederik 516, 593 

Rr 
Sagan, Françoise 615 ·· 
SantaK!ausi : 792. 
Satka, Fjoralba 815 
Seiti, Lik 281 
Selimi, Paulin 572 
Serjani, Serjan 423 
Sihanuk, Noroclom 197 
Skënderbeu 145, 798 
Smith, Adam 146 
Sokoli, Ramadan 835, 874 
Soljen.tsyne, Alexandre 602 
Sotiri, Petraq 447 
Spahiu, Namik 222 
Spahiu, Xhevahir 578 
Stalin, JosifV. 171 
Starova, Agron 282 
Sukniqi, Arian 843 
Sula, ~ifirela 521 
Sylaj, Ragip 590 
Szymborska, Wislava 618 

Sh 
Shahini, Anjeza832, 844, 846, 872 
Shehi, Arben 552 
Shehu, Abaz 155 
Shehu, Feçor 169 
Shehu, Fiqrete 163 
Shehu, Mehmet 168, 170, 171, 
174, 181,186,195,200,203,214 
Shehu, Zenel 233 
Sherifi, Skënder 559 
Shirak, Zhak 439 
Shllaku, Lee 882 
Shuteriqi, Dhimitër S 535, 565, 
577 
Shvarc, Aristidha 564 

120 

Shvarc, Robert 541,564 

T 
Tafa, Abdulla 568, 584, 592 
Tafaj, Lili 855 
Tafaj, Mimoza 906 
Tahsini, Hasan 799 
Tarifa, Eneda 865 
Tasho, Roland 898, 923 
Teli, Ermela 893 
Teliti, Esat 925 
Tereza, Nënë 938 
Tërshana., Engjëll 836 
Tërshana, Terezina 836 
Toçi, Fatmir 270 
Todri, Dhaskal 482 
Todri, Vilson 482 
Tole, Vasil S 873 
Topçiu, Luan 492 
Toska, Igli 424 
Trebeshina, Kasem 517 
Treska, Misto 224 
Tufa, Agron i 512 
Tupja, Edmond 471,942 
Turd iu, familje 259 
Turgeniev, Ivan Sergejeviç : 622 
Twain, Mark 785 

u 
Ulqinaku, Cafo 264, 265 

V 
Valentini, Zef.. 30 
Valery, Paul 607 
Vata, Gjergj 223 
Vejsiu, Altin 175 
Vokrri, Abdullah 285 

w 
Watson, James : : 445 

X 
Xëxi, Piro 296 

BKSH



Xh 
Xhaferi, A 107 
Xhuvani, Gjergj 886 

y 
Yrneri, Mesaret 294 

z 
Zaj ni, Agim 818 
Zaloshnja, Erjon 865 
Zallari, Mihal 188,272 
Zela, Vaçe 832 
Zeqo, Moikom 140 
Zografi, Polikseni 234 
Zogu, Ahmet .. .. 178, 233 
Zogu, Leka 202 
Zota, Gafur 289 
Zoto, Petraq 567,595 

Zh 
Zheji, Artur 856 
Zheji, Gjergj 542 
Zhiti, Visar 145, 596 
Zhupa, Kasem 164 
Zhusti, Viktor 278 

121 

BKSH



TREGUESI GJEOGRAFIK. 

A 
Arabia Saudite : 273 
Arbëreshët e Italisë 3 61 

B 
Bari (Itali) 194 
Bavari (Gjermani) 438 
Bishti i Pallës (Durrës) 431, 435 
Boboshticë (Korçë) 234 
Borak (Durrës) 245 
Bukuresht (Rumani) 234 

ç 
Çamëri 137,279 

D 
Dardani 13 I 
Dibër 798 
Dukat (Vlorë) 160, 161 
Dumre (Elbasan) 309 
Durrës 132 

E 
Egjipt 233 
Elbasan 411, 441, 482, 797 
Europë 350,443 

F 
Fier 444 
Francë 172 

122 

G 
Gadishulli i Ballkanit ..... 258, 342, 
343 

Greqi ..... 176,230,231, 232, 239, 
278,363,474 - 476, 912 

Gj 
Gjadër 195 
Gjermani 351,448 
Gjirokastër 297, 298, 800 

H 
Hagë (Hollandë) 335,430 

I 
Irak 341 
Itali 240, 375, 837, 842 
Izrael 178 

J 
Jerusalem(Izrael) 346,347 
Johanesburg (Afrika e Jugut) .. 333 
Jugosllavi 197 

K 
Kabul (Afganistan) 439 
Kajro (Egjipt) 178 
Kalajae Pogradecit 128 
Kanali i Korfuzit 430 
Kili 257 
Kinë 196, 959 

BKSH



Kolonjë 139,737 
Konstancë (Rumani) 297 
Korçë 193 
Kosovë .. 131,204,206,229,348, 
349, 352 - 356, 358, 359, 360, 
368,371,372,374,377,378,381, 
382,468,533,918 
Kreshtë (Mirditë) 152 
Kretë (Greqi) 279 
Kurvelesh 166 

L 
Lezhë 447 

M 
Mali i Shpiragut 184 
Maqedoni229, 360,364,367, 373, 
379,380,468 
Mat 306, 307 
Melburn (Australi) 213 
Mirditë 151,211,410 
Moskë 217 
Moskë (Rusi) 527 

N 
Nin at (Sarandë) 799 

o 
Ohër [Maqedoni] 357 

p 
Paris (Francë) 236, 505 
Pogradec 128, 815 
Pragë 927 
Prishtinë (Kosovë) 93 8 

Q 
Qipro 254 
Qytezë e Re (vendbanim, Pukë) 
138 

R 
Rusi 235, 243, 383 

s 
Sarajevë (Bosnje) 925 
Sarandë 455, 458, 459 
Selanik (Greqi) 902 
Serbi 237,239,356.376,384,427 
Sicili (Itali) 361 
Spaç (Mirditë) 222 
Stamboll (Turqi) 365 

Sh 
Shalës (Kolonjë) 139 
Shkodër 143, 167, 223, 478 
Shkup (Maqedoni) 938 
Shtepez (Gjirokastër) 220 
Shtetet e Bashkuara të Amerikës 
228,383,384,955 

T 
Teruel (Spanjë) 550 
Tiranë 77, 99 150, 177, 208, 244, 
262, 683, 790,801 - 803, 808, 
824,900,908,913,930,938 
Turan (Tepelenë) 187 
Turqi 344 

V 
Vanistër (Gjirokastër) 337 
Varshavë (Po loni) 618 
Vatikan 244 
Venedik (Itali) 144 
Vjenë (Austri) 169, 829 
Vlorë 76, 142, 156 - 158 
Voskopojë (Korçë) 134 

z 
Zvicër 370, 867 

123 

BKSH



TREGUESIALFABETIKITITUJVETËLIBRAVETËANALIZUAR. 

A 
Antiprocesioni (Ramadani, Musa) 532 
Antologjia e mendimit shqiptar (Kulla, Ndriçim) 30 
Les ateliers du reve (Sherifi, Skënder) 559 
Atlasi Gjeografik: Atlasi gjeografik i popullsisë së Shqipërisë (Bërxholli, 
Arqile; Doka, Dhimitër) 442 

B 
Burimi i drerit (Zoto, Petraq) 567 

D 
Dan Cami (Zota, Gafur) 289 
Darka mistike (Gjoza, Roland) 575 
Dashuria ime fatale (Ginsburg, Natalia) 609 
Dosja shqiptare në Hagë (Kamshi, Ndue) 33.i 

E 
Elementi shqiptar në Greqi (Fallrnerayer, Jacob Philipp) 230, 474 - 477 
Eptimi emëror indoeuropian (Likaj, Ethem) 486 

F 
Fjalë të ndyra dashurie (Hoxha, Bashkim) 585 
Flirte me plagët (Dervishi, Zyhdi) 6 
Frosina e Janinës (Meksi, Mira) 574 

Gj 
Gjarpri i shtëpisë (Leka, Arian) 522 
Gjysma e heshtjes (Shehi, Arben) 552 

H 
Hartat e dhimbjes (Sula, Mirela) 521 
Himara pa eklips (Zeqo, Moikom) 140 
Historia e Radio - Televizionit Shqiptar (Këlliçi, Skifter) 934 
Humbella e fërgëllisë (Sylaj, Ragip) 590 
124 

BKSH



J 
Jashar Erebara - Jeta dhe vepra (Vokrri, Abdullah) . 285 
Jovani në Shqipëri (Hudhri, Ferid) 263 

K 
Katër përkthyesit (Kadare, Ismail) 527 
Koha zero (Kushi, Enver) 594 
Ku qëndron kuptimi i jetës (Frankl, Viktor Emil) 2 

L 
Lahuta e Malcis (Fishta, Gjergj) 583 
Larg dhe afër (Jorgaqi, Nasho) 537 
Lili Tafaj në mbretërinë e pianos (Agolli, Nexhat; Këlliçi, Zamir) 855 
Loro Kovaçi - Artist i Popullit (Shllaku, Lee) 882 
Lum lumi (Podrimja, Ali) 504 

M 
Mes dy zjarresh (Demishau, Nazmi) 557 
Mirëbërësit shqiptarë të arsimit (Gogaj, Iljaz) 481 
Mjellma (Zheji, Gjergj) 542 
Mos vdis Anita (Prençi, Vasil) 538 

N 
Nëpunësi i pallatit të ëndrrave (Kadare, Ismail) 496 
Nga 'L' Albanese d'Italia (1948) te "Jehona e Tiranës" (1944) (Gjinaj, 
Maksim) 958 

Nj 
Një grua me të verdha në pyllin e Buddhas (Koreshi, Vath) 503 
Një mjelmë nga vitet (Mamaqi, Adelina) 579 

p 
Pasardhësi (Kadare, Ismail) . . . 573 
Përtej dashurisë (Tërshana, Terezina) 836 
La place de la Concorde (Tafa, Abdulla) 568, 592 

R 
Riva H. (Ahmetaj, Arbër) 514 
Rob imanive(Flloko, Timo) ······························································:····· 576 

s 
Safet Butka (Butka, Uran) 260 
Skënderbeu, një hero modern (Francione, Gennaro) 145 

125 

BKSH



Sprovë e gramatologjisë së krahasuar mbi gjuhën shqipe (Kamarda, Dhimitër) 
485 
Syri pas vdekjes (Çepele, Bashkim) 581 

Sh 
Shalësi në Kolonjë (Papandile, Jani) 139 
Sheshi i paqes (Tafa, Abdulla) 584 
Shqipëria çelësi kryesor i Lindjes së Afërme (Dako, Kristo A.) 135, 136 
Shqiptarët e Amerikës (Bajrami, Vehbi) 228 

T 
Te guri i Prevezës (Podrimja, Ali) 506 
Turpi (Coetzee, John Maxwell) 601 

V 
Vëllezërit Karamazov (Dostoevski, Fedor) 619 
Vezët e vdekjes (Kelmendi, Binak) 533 

126 

BKSH



LISTA E TITUJVE TË ORGANEVE QË JANË PËRPUNlJAR NË 
BIBLIOGRAFINË KOMBËTARE TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË. 

ARTIKUJT E PERIODIKUT SHQIPTAR 12 I 2003 

Gazeta 

Albania T., 2003, nr. 284- 307 
Albanian daily news T., 2003, nr. 236 -257 
Ars T., 2003, nr. 11 - 12 
Auto sportT., 2003, nr. 28, 32 
Ballkan T., 2003, nr. 2656 - 2685 
Bërzeshta T., 2003, nr. 15 - 16 
Biznesi T., 2003, nr. 65 - 530, 82 - 83 
Biznesi (Botim i Dhomës së Tregtisë dhe Industrisë) T., 2002, nr. 69 : 
2003, nr. 70 - 72 
Çamëria T., 2003, nr. 145, një gazetë panumur 
Çelësi T., 2003, nr. 444 -450 
Dibra T., 2003, nr. 8, 11 
Dielli i TomorritT., 2003, nr. 6 
Dita T., 2003, nr. 964 - 993 
Drita T., 2003, dhjetor, data: 7, 14, 28 
Drita e Ehlibejtit T., 2003, nr. 1 O 
Ekonomia T., 2003, nr. 277 -300 
E panjohura T., 2003, nr. 812 - 815 
Fratia (Vëllazëria) T., 2003, nr. 1 O - 12 
GazetaKallarati T., 2003, nr. 8 - 9 
Gazeta shqiptare T., 2003, nr. 2653 - 2678 
Këshilla T., 2003, nr. 1 - 2 
Kona jonë T., 2003, nr. 329- 344,346 (18 dhjetor), 347 - 353,355 (26 
dhjetor), 356 - 359 
Kolonja T., 2003, nr. 11 
Korrieri T., 2003, nr. 284 -287, 286 (6 dhjetor), 287 (7 dhjetor), 288- 306 

127 

BKSH



Kuçi i Labërisë T., 2003, nr. 43 
Kushtrim brezash T., 2003, nr. 46, 49 - 51 
Letra:XXIT.,2003,nr.12-13 
Lunxhëria T., 2003, nr. 6 
Mokra T., 2003, nr. 12 
Ngjallja T., 2002, nr. 1 O, 12: 2003, nr. 1, 3, 6 - 12 
Odria T., 2003, nr. 28 
Paloma T., 2003, nr. 44, 46-47 
Panorama T., 2003, nr. 419 - 448 
Pasqyra T., 2003, nr. 41 
55 T., 2003, nr. 303 -328 
Peza T., 2003, nr. 37 
Republika T., 2003, nr. 229 - 253 
Rilindja demokratike T., 2003, nr. 3620 (2 dhjetor), 3621 -3634, 3636, 
3638 (23 dhjetor), 3639- 3644 
Rimëkëmbja T., 2003,nr. 41-42, 44-45 
Sot T., 2003, dhjetor, data: 2 - 30 
Sport ekspres T., 2003, nr. 330 - 356 
Sport plus T., 2003, nr. 366 - 374,376 - 394 
Sporti shqiptar T., 2003, nr. 332 - 356,358 · 361 
Shekulli T., 2003, nr. 332 - 361 
Tema T., 2003, nr. 1068 - 1091 
TepelenajonëT.,2003,nr. 5 
Ushtria T., 2003, nr. 48 - 51 
Veterani T., 2003, nr. 22 
Zagoria T., 2003, nr. 76 - 77 
Zëri i popullit T., 2003, nr. 284 - 291, 293 ( 11 dhjetor), 294 - 309 
Zëri i së vërtetës T., 2003, nr. 249 

Revista 

Argëtohu T., 2003, nr. 240 
Bujqësia shqiptare T., 2003, nr. 12 
Klan T., 2003, nr. 336 - 339 
Kult nga çelësi T., 2003, nr. 22 - 24 
Ligji dhe jeta T., dhjetor, 2003 
Mix T., 2003, nr. 267 - 269 
Mrekullia T., 2003 - 2004, nr. 4 
PartnerT., 2003, nr. 150 - 152 

128 

BKSH



Pavdekësia T., 2003, nr. 29 
Policia sot T., 2003, nëntor 
SpektërT.,2003,m.188-189 
Super sex T., 2003, nr. 410,414 
Shqip T., 2003, nr. 16 
Univers T., 2003, nr. 4 
Urtësia T., 2003, nr. 36 

129 

BKSH



PERMBAJT JAE LENDES SE BIBLIOGRAFISE NR. 12/2003 

I. FILOZOFIA. SOCIOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKE. 
PSIKOLOGJIA. ESTETIKA 3 

II.PARTITË POLITIKE 6 

l. Partitë politike në Shqipëri 6 

HI. ORGANIZATAT DHE SHOQATAT 14 

. 1. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri 14 

IV. HISTORIA 14 

I. Historiografia. Studime burimore. Etnogjeneza 14 

2. Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Arkivistika 14 

3. Historia e Shqipërisë 15 

a) Historia e Shqipërisë ( -Sh, VI.e.r.) 16 

b) Historia e Shqipërisë (Sh.VII-XIX) 16 

c) Historia e Shqipërisë (V. 1830-28 nëntor 1912) 17 

d) Historia e Shqipërisë (V. 1912-7.IV.1939) ,.,. 17 

e) Historia e Shqipërisë (V. 1939 - 29 nëntor 1944) , 18 

f) Historia e Shqipërisë (V. 1944 - ) 19 

130 

BKSH



4. Historia e Shqiptarëve në vendete tjerë 27 

5. Marrëdhëniet e shqiptarëve me të huajt. (Në aspektin historik) 28 

a) Pakicat kombëtare në Shqipëri 30 

6. Historia e vendeve të tjerë 31 

V. BIOGRAFI. TË DHËNA BIOGRAFIKE (Për figurat enjë fushe të 
vetme shih kapitullin përkatës) 32 

VI. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE NË SHQIPËRI 36 

1. Gjendja e brendshme politiko-shoqërore. (1996-2000) 36 

2. Prona. Probleme të pronësisë 39 

3. Poltika e jashtme. Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë 39 

4. Pi.kicat kombëtare në Shqipëri 40 

VII. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE E VENDEVE TË TJERË ..... 41 

1. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat ndërkombëtare. 
(Pjesëmarrjae Shqipërisë shih: Vl,3) 41 

2. Gjendja politike ekonomike 41 

a) Shqiptarët jashtë kufijve shtetërorë 42 

3. Politika e jashtme e vendeve të tjerë. (Qëndrimi ndaj Shqipërisë shih: 
VI,3) 45 

VIII. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA 46 

3. Punësimi. Emigracioni 46 

4. Statistika. Demografia 46 

IX. FINANCAT DHE KONTABILITETI. ASISTENCA SOCIALE 46 

131 

BKSH



X. SHTETI DHE E DREJTA 48 

1. Shteti dhe e drejta në Shqipëri. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
Shqipëri. Legjislacioni. (Legjislacioni i veçantë shih në lëndë) Të drejtat e 
njeriut. 48 

a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror, 49. 

b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndror 50 

c) Organet e pushtetit lokal. 50 

d) Puna e organeve juridike. Mjekësia ligjore. Institucionet e riedukimit. 
Kriminalitefi 50 

e) Forcat e ruajtjes së rendit. 51 

2. Shteti dhe e drejta në vendete tjerë. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
vendete tjerë 51 

3. E drejta ndërkombëtare. . 52 

XI. USHTRIA '. 52 

1. Ushtria në Shqipëri 52 

a) Bashkëpunimi me ushtritë e huaja 53 

XII. SHKENCAT E NATYRËS. MATEMATIKA 53 

1. Fizika. Matematika. Informatika. Astronomia 53 

3. Gjeologjia. Paleontologjia. Mineralogjia. : 53 

4. Gjeografia. Hidrologjia. Klimatologjia. Meteorologjia 54. 

6. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. Gjenetika. Ihtologjia 54 

XIII. INDUSTRIA. TEKNIKA 54 

3. Energjetika. Elektroteknika. Nafta dhe Gazi 54 

XIY. BUJQËSIA. BLEGTORIA. EKONOMIAAGRARE 54 
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XVI. NDËRLIDHJA. FILATELIA 55 

XVII. TREGTIA. TURIZMI. MARKETINGU. 55 

XIX. SHËNDETËSIA. MJEKËSIA 55 

XX. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 56 

XXI. KULTURA. ARSIMI. SHKENCA 56 

I. Historia e kulturës, arsimit dhe shkencës shqiptare. Albanologjia ..... 57 

3. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendete tjerë 59 

a) Kultura, arsimi dhe shkenca shqiptare në vendete tjerë 59 

XXII. GJUHËSIA 59 

I. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe; 59 

2. Gjuhët e huaja 60 

3. Fjalorët gjuhësorë 60 

XXIII. LETËRSIAARTISTIKE DHE DOK'l.JMENTARE 60 

I. Teoria dhe historia e letërsisë. Kritika letrare 60 

a) Letërsi shqiptare 60 

c) Letërsie huaj 71 

2. Krijime letrare '. 73 

a) Letërsi shqiptare 73 

c) Letërsie huaj 82 

XXIv. KULTURA POPULLORE 85 

I. Teoria dhe historia e folklorit. 86 

86 3. Etnologjia ~33 
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XXV. ARTI 86 

1. Monumentet e kulturës. Muzeumet. 86 

2. Arkitektura. Historia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. Mobilimi i 
banesave 87 

3. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia 87 

4. Muzika. Koreografia. Spektaklet. 90 

5. Teatri. Estrada. Cirku 95 

6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 98 

XXVI.FEJA.ATEIZMI 102 

XXVII. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZETAFJA. BIBLIOTEKARIA. BIBLIOGRAFIA 104 

1. Hisoria e shtypit dhe e librit shqiptar. 104 

2. Gazetaria I 05 

3. Ve ,~rimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregtimi i librit. 
Shtypshkronjat. 105 

4. Bit-iiotekaria. Bibliografia 106 

5. Shtypi dhe libri në vendete tjerë 106 

xxvm. MANUALET ME KARAKTER TË PËRGJITHSHËM. 
ENCIKLOPEDITË. KALENDARËT. PËRMBLEDHJE ME 
PËRMBAJTJETËPËRZIER 106 

TREGUESI ALFABETIK I EMRA VE (AUTORI. PËRGATITËSI. 
PIKTORI. PËRKTHYESI. REDAKTORI. MBLEDHËSI. PËRPUNUESI. 
BISEDUES:I. PËRMBLEDHËSI.) 107 

TREGUESI ALFABETIK I PERSONAVE PER TE CILET FLITET NE 
SHKRIME 116 
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TREGUESI GJEOGRAFIK 122 

TREGUESI ALFABETIK I TITUJVE TË LIBRA VE TË ANALIZUAR. 124 

LISTA E TITUNE TË ORGANEVE QË JANË PËRPUNUAR NË 
BIBLIOGRAFINË KOMBËTARE TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË. 
ARTIKUJT E PERIODIKUT SHQIPTAR 12 I 2003 127 
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Njoftim 

"Bibliografia Kombëtare e RSH - Artikujt e periodikut shqiptar" është organ i 
artikujve të periodikut të vendit. Ajo përpunohet nga sektori i bibliografisë i 
Bibliotekës Kombëtare sipas skemës së klasifikimit bibliografik me 28 degë. 

Avis 

"Bibliographie Nationale de la RA. - Les articles de la presse albanaise" est organe 
de I' enregistrement des articles de la presse quotidienne et periodique paraissant 
en Albanie. La Bibliographie National des Articles prëparëe par la Section 
Bibliographique de la Biblioteque Nationale selon de la scheme de la classification 
bibliographique avec 28 classes. 

Announcement 

"National Bibliography of RA. - The articles of the albanian press" is the central 
registring the articles of the daily and periodical press of the country. It is compiled 
by the section of bibliography of the National Library according to a bibliographic 
cheme of classification composed of 28 clases. 

Haneureuue 

Hauaonansuan 6M6m1orpaqmn PA.· CTaTH 113 anfiancko« nesara nnnncrcn 
neurpansuu« oprauon per-acrpapyjouraa craru 113 nepHonw1KOJ.1 nexara 
113na10LUe11cn n An6am111. Hauuonansuan 6116n11orpac))J.1n craren cocraansercn 
GH6m1orpa<IHl'ICCKOH CCKlll1CH Hau11011anb1101-1 611~m1oreKH no cxewe 
61-16m1orpaqiw1ecKOH Knacc~HIHJKaum1 c 28 nenemrn~1H. BKSH
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